
SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 1 ~ 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Místní akční skupina Opavsko z.s. 

Místní integrovaná strategie 
komunitně vedeného rozvoje 

území MAS Opavsko pro 
programové období  

2014 – 2020 
 

STRATEGICKÁ ČÁST 

 



 
 

 
 

Vznik, činnost a projekty Místní akční skupiny Opavsko z.s. dosud podpořili: 

 

 
 
Aktivity pro zkvalitnění tvorby SCLLD jsou finančně podpořeny z Operačního programu technická pomoc (OPTP). Projekt s 
názvem Podpora vzniku strategie komunitně vedeného místního rozvoje pro území MAS Opavsko má číslo OPTP 2007-2013, 
CZ.1.08/3.2.00/14.00329 

 

Zpracovatel:  

Místní akční skupina Opavsko z.s. 

 

Zpracovatelský tým: 

Ing. Jiří Krist 

Bc. Petr Chroust 

Ing. Kateřina Andělová 

Ing. Pavlína Fryčková 

Mgr. Zdeněk Frélich a kol. (EKOTOXA s.r.o.) 

Mgr. Zuzana Týnová 

Mgr. Gabriela Geherová 

Ing. Hana Švarcová 

Ing. Martina Čaputová 

Bc. Zdeněk Fryčka 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
 

 
 

Obsah 
 
1 STRATEGICKÁ ČÁST ...................................................................................................................................................... 4 

1.1 Stanovení vize, strategických cílů, specifických cílů a opatření ............................................................................... 4 

1.2 Definování dlouhodobé vize a z vize vyplývajících klíčových oblastí rozvoje území ................................................ 4 

1.3 Stanovení strategických a specifických cílů a konkrétní opatření k naplnění cílů ................................................... 5 

1.4 Popis inovativních rysů strategie ........................................................................................................................... 42 

1.5 Popis integrovaných rysů strategie ........................................................................................................................ 44 

1.6 Vazba na strategické dokumenty ........................................................................................................................... 48 

1.7 Akční plán .............................................................................................................................................................. 57 

A. Programový rámec pro Integrovaný regionální operační program (IROP) ....................................................... 57 

B. Programový rámec pro Operační program Zaměstnanost ............................................................................... 70 

C. Programový rámec pro Program rozvoje venkova na období 2014 – 2020 ...................................................... 88 

2 SEZNAM TABULEK .................................................................................................................................................... 112 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 4 ~ 

 

1 STRATEGICKÁ ČÁST 

1.1 Stanovení vize, strategických cílů, specifických cílů a opatření  

Záměr vypracovat MIStR pro období 2014-2020 vychází z místního partnerství občanského, veřejného a podnikatelského 
sektoru MAS Opavsko, toto partnerství je také vlastníkem strategie. Partnerství pověřilo přípravou a realizací strategie svou 
právnickou osobu, kterou je od r. 2006 MAS Opavsko z.s. (zapsaný spolek, dříve občanské sdružení). 

MIStR území MAS Opavsko je zpracována proto, aby pomáhala zlepšovat kvalitu života obyvatel území Opavska, propojovala 
aktivity a projekty, zaváděla nové, inovativní řešení a zvyšovala udržitelnost, odolnost a bezpečnost přírodních i technických 
systémů ve složitém a navzájem propojeném prostředí opavského venkova na začátku 21. století. 

Klíčovým principem v přípravě MIStR Opavsko je udržitelnost ve všech jejích aspektech: 

 Propojení a vzájemný respekt ve všech oblastech kvalitního života – ekonomika, sociální a životní prostředí 

 Zvažování dlouhodobých důsledků konání v každé oblasti, strategické plánování 

 Vnímání faktu, že naše zdroje jsou omezené a vyčerpatelné 

 Předběžná opatrnost- pokud si nejsme jisti všemi dopady našich činů, musíme počítat raději s horšími variantami a 
pokud známe rizika, měli bychom se snažit je eliminovat dřív, než nastanou, je to účinnější a levnější 

 Vnímání kvality života ve všech jejich rozměrech, tedy ne jen materiální bohatství, ale i hodnoty kulturní, estetické, 
etické, duchovní a další 

 Sociální spravedlnost a snaha potírat chudobu ve smyslu materiálním i duchovním, spravedlnost a příležitosti pro 
všechny 

 Vyvážený vztah lokální a globální dimenze života, vnímání významu těchto úrovní a jejich propojenost 

 Naše odpovědnost k budoucím generacím a pochopení pro jejich právo žít svůj život bez zátěže našimi dluhy a 
problémy, které bychom jim přenechali 

 Demokratický přístup k řešení problémů, princip rovnosti práv, snaha o zapojování co nejširší komunity do řešení 
problémů a sdílení informací, transparentnost a otevřenost 

Tyto principy aktéři v území Místní akční skupiny Opavsko přijmou a budou se jimi při rozvoji území řídit.  

1.2 Definování dlouhodobé vize a z vize vyplývajících klíčových oblastí rozvoje území  

Na základě analytických podkladů v jednotlivých tematických oblastech byla definována strategická vize jako průnik 
sociálních, ekonomických a environmentálních cílů, které se partnerství subjektů na Opavsku rozhodlo dosáhnout: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Výše uvedená vize poskytuje celkový rámec všem aktérům zapojených do aktivit území Místní akční skupiny Opavsko. Vize 
je formulována jako budoucí stav, kterého chceme realizací MIStr dosáhnout a zároveň se jedná o společnou představu 
toho, jak by aktéři v území měli spolupracovat a dosáhnout tak cílů strategie. 

 

Vize: 
 

Opavsko jako domov šťastných, zdravých, 
a spokojených lidí, kteří mají přátelské vztahy  

se svými sousedy, žijí v bezpečí 
a jsou ohleduplní ke svému okolí 

 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 5 ~ 

 

 
 

Stanovení klíčových oblastí rozvoje území  

Z definované dlouhodobé vize vyplynuly tři klíčové oblasti naplňující stanovenou vizi.  

Oblast A:  Šťastní, zdraví a spokojení lidé na Opavsku, ohleduplní k svému okolí 
Pro oblast sociální a oblast environmentální byl stanoven cíl dosáhnout růstu kvality životního prostředí a 
životních podmínek obyvatel. Záměrem je zvyšování kvality služeb, zajišťující potřeby obyvatel, týkajících 
se sociálních, vzdělávacích a zdravotních služeb a také zachování kvalitního životního prostředí.  

Oblast B:  Pracující, bohaté a dobře vybavené Opavsko 
Pro oblast ekonomickou byl stanoven cíl dosáhnout udržitelného hospodářského rozvoje území Opavska. 
Záměrem je rozvíjet dynamické, konkurenceschopné a udržitelné regionální hospodářství s důrazem na 
inovace a zároveň s tím také podporovat zaměstnanost regionu a vzdělávat zaměstnance i podnikatele 
v území. Cílem je také zajistit investiční rozvoj území, tak aby území vytvářelo kvalitní podmínky nejen pro 
rozvoj podnikání, ale také pro život jeho obyvatel.  

Oblast C: Efektivní veřejná správa Opavska, rozvinutý občanský sektor a dobrá spolupráce s blízkými i vzdálenými 
partnery, pomoc těm méně úspěšným 
Pro oblast veřejnoprávní a oblast občanskoprávní byl stanoven cíl,  zvýšit úroveň řízení rozvoje území. 
Záměrem je zkvalitnit a zefektivnit činnost veřejné správy, rozvíjet spolupráci v území na všech úrovních a 
zvýšit bezpečnost a stabilitu území.  

1.3 Stanovení strategických a specifických cílů a konkrétní opatření k naplnění cílů  

Celý dokument MIStr vychází z potřeb jednotlivých aktérů, kteří v území působí, zároveň s tím také respektuje zájmy svazků 
obcí a také samotných obcí v území. Na základě hlavních závěrů analytické části a v návaznosti na vizi MIStr a klíčové oblasti 
rozvoje území, byly stanoveny strategické cíle. Splnění strategických cílů bude dosaženo splněním specifických cílů MIStr. 
Naplňování specifických cílů bude probíhat realizací opatření a také naplňováním jednotlivých aktivit. Schéma propojení 
klíčových oblastí, strategických, specifických cílů a opatření znázorňuje příloha „Schéma strategické části“. 

Pro klíčové oblasti bylo stanoveno celkem pět strategických cílů a to konkrétně tyto: 

 A 1 Strategický cíl: „Zvyšování kvality života lidí a společnosti Opavska“ 

 A 2 Strategický cíl: „Pestrá a vlídná krajina, přirozená a zdravá příroda“ 

 B 1 Strategický cíl: „Udržitelná regionální ekonomika jako zdroj bohatství Opavska“ 

 B 2 Strategický cíl: „Investiční rozvoj území“ 

 C 1 Strategický cíl: „Veřejná správa, spolupracující, stabilní a bezpečné společnosti“ 

Naplňování strategických cílů bude sledováno indikátory výsledku a indikátory výstupu. Tyto indikátory budou využity pro 
monitorování a hodnocení naplňování strategie pro potřeby Místní akční skupiny Opavsko z.s.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 6 ~ 

 

 
 

A 1 Strategický cíl: „Zvyšování kvality života lidí a společnosti Opavska“ 

Název indikátoru výsledku pro 
strategický cíl 

Popis indikátoru Požadovaná cílová hodnota 

Zvýšení kvality života lidí a 
společnosti Opavska 

Indikátor sleduje změnu vnímání 
kvality života lidí a společnosti 
Opavska, tak jak bude zachycena 
v odpovědích na anketní otázky 
v rámci dotazníkové akce, která bude 
realizována před zahájením 
naplňování strategie (jaro 2016) a na 
konci realizace strategie (podzim 
2023) 

Kladná, pozitivní změna, vyšší 
procento spokojenosti respondentů 
s úrovní kvality života na Opavsku  

Název indikátoru výstupu pro 
strategický cíl 

Výchozí hodnota Cílová hodnota 

Saldo migrace  +/- 0 +/- 0 

Index stáří 106 117 

A 2 Strategický cíl: „Pestrá a vlídná krajina, přirozená a zdravá příroda“ 

Název indikátoru výsledku pro 
strategický cíl 

Popis indikátoru Požadovaná cílová hodnota 

Zlepšení stavu krajiny a přírody na 
Opavsku  

Indikátor sleduje změnu vnímání stavu 
krajiny a přírody na Opavsku tak jak 
bude zachycena v odpovědích na 
anketní otázky v rámci dotazníkové 
akce, která bude realizována před 
zahájením naplňování strategie (jaro 
2016) a na konci realizace strategie 
(podzim 2023) 

Kladná, pozitivní změna, vyšší 
procento spokojenosti respondentů se 
stavem krajiny a přírody na Opavsku 

Název indikátoru výstupu pro 
strategický cíl 

Výchozí hodnota Cílová hodnota 

Trend podílu zemědělské půdy na 
celkové výměře Opavska 

Průměrný roční úbytek 0,06 %  
(2006 - 2012) 

Průměrný roční úbytek 0,04 % 

Chemický stav povrchových vod 
tekoucích 

46,4 % (rok 2012) 45 % 

Trend měrné územní emise ze 
stacionárních zdrojů 

0,01 t/km2 (tj. nárůst) - 0,05 t/km2 (tj. pokles) 

B 1 Strategický cíl: „Udržitelná regionální ekonomika jako zdroj bohatství Opavska“ 

Název indikátoru výsledku pro 
strategický cíl 

Popis indikátoru Požadovaná cílová hodnota 

Zlepšení konkurenceschopnosti a 
udržitelnosti regionální ekonomiky 
Opavska 

Indikátor sleduje změnu vnímání 
konkurenceschopnosti a udržitelnosti 
regionální ekonomiky Opavska tak jak 
bude zachycena v odpovědích na 
anketní otázky v rámci dotazníkové 
akce, která bude realizována před 
zahájením naplňování strategie (jaro 
2016) a na konci realizace strategie 
(podzim 2023) 

Kladná, pozitivní změna, vyšší 
procento spokojenosti respondentů 
s úrovní konkurenceschopnosti a 
udržitelnosti na Opavsku 

Název indikátoru výstupu pro 
strategický cíl 

Výchozí hodnota Cílová hodnota 

Míra podnikatelské aktivity 170 175 

Podíl nezaměstnanosti 8,9 % 5,5 % 

 
 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 7 ~ 

 

 
 

B 2 Strategický cíl: „Investiční rozvoj území“ 

Název indikátoru výsledku pro 
strategický cíl 

Popis indikátoru Požadovaná cílová hodnota 

Zvýšení úrovně kvality i kvantity 
v oblasti infrastruktury a vybavenosti 

Indikátor sleduje změnu vnímání stavu 
infrastruktury a vybavenosti na 
Opavsku tak jak bude zachycena 
v odpovědích na anketní otázky 
v rámci dotazníkové akce, která bude 
realizována před zahájením 
naplňování strategie (jaro 2016) a na 
konci realizace strategie (podzim 
2023) 

Kladná, pozitivní změna, vyšší 
procento spokojenosti respondentů se 
stavem infrastruktury a vybavenosti 
na Opavsku 

Název indikátoru výstupu pro 
strategický cíl 

Výchozí hodnota Cílová hodnota 

Počet osob připojených na ČOV 23 484 26 000 

Počet škol s učebnou polytechnické 
výchovy 

0 20 

 

C 1 „Veřejná správa, spolupracující, stabilní a bezpečné společnosti“ 

Název indikátoru výsledku pro 
strategický cíl 

Popis indikátoru Požadovaná cílová hodnota 

Zvýšení úrovně kvality služeb veřejné 
správy, spolupráce a zvýšení úrovně 
bezpečnosti v území 

Indikátor sleduje změnu vnímání stavu 
služeb veřejné správy a úrovně 
bezpečnosti na Opavsku tak, jak bude 
zachycena v odpovědích na anketní 
otázky v rámci dotazníkové akce, která 
bude realizována před zahájením 
naplňování strategie (jaro 2016) a na 
konci realizace strategie (podzim 
2023) 

Kladná, pozitivní změna, vyšší 
procento spokojenosti respondentů se 
stavem služeb veřejné správy a úrovně 
bezpečnosti na Opavsku 

Název indikátoru výstupu pro 
strategický cíl 

Výchozí hodnota Cílová hodnota 

Index kriminality v OO Opava 175, 8 170 

Počet komunitních škol pro 
vzdělávání dospělých 

0 3 

 

 

 

 

 

 

 

 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 8 ~ 

 

 
 

A 1 Strategický cíl: „Zvyšování kvality života lidí a společnosti Opavska“  

A 1.1 Specifický cíl: „Zdravý a spokojený život“ 
 

Řešená problematika 

Zdravý a spokojený život pro obyvatele Opavska je přirozenou potřebou každého člověka. V úsilí o dosažení vyšší kvality 
života mají zdraví a spokojenost klíčový význam. K naplnění tohoto cíle směřuje řada opatření, vzájemně propojených, 
přičemž nenaplňování byť jednoho z nich vede k poklesu této kvality života. Ani Opavsku se nevyhýbají negativní jevy, 
spojené s větší otevřeností a mobilitou společnosti, proti těmto novým hrozbám je možné jednak postavit tradiční hodnoty 
a postupy, jednak hledat a používat nová inovativní řešení. Přitom je nutné mít na zřeteli, že parametry zdraví a spokojenosti 
jsou velmi rozmanité, mohou se lišit pro různé věkové skupiny. Předpoklady pro zdravý a spokojený život jsou také zatím 
různé v jednotlivých částech území Opavska - rozdílná je kvalita sociální péče, zdravotnictví, kultury, sportu i dalších 
zájmových činností. Tyto rozdíly velmi často pramení z odlišného historického vývoje, snižování těchto rozdílů je jednou 
z priorit tohoto specifického cíle, další prioritou je celkové zlepšení předpokladů pro zdravý a spokojený život na celém území 
Opavska.  

Očekávané přínosy: 

 neinvestiční aktivity zaměřené na zlepšení parametrů kvality života obyvatel na Opavsku, 

 rozvoj aktivit obyvatel vedoucí ke zlepšení služeb, k podpoře zdravého a moderního životního stylu, s dopadem na 
tlumení rizik spojených se stárnutím populace.  

 předcházení rizikovým a patologických forem jednání 

 zlepšení zdravotního stavu obyvatel Opavska,  

 zvýšení atraktivity regionu 

 zlepšení konkurenceschopnosti území 

Opatření 

A 1.1.1 Opatření: „Zvýšení kvality služeb a rozvoj aktivit pro seniory, mladé rodiny, děti a mládež i ostatní 
občany v oblasti sociální péče a zdravotnictví, v kultuře, sportu, volnočasových a zájmových činnostech, včetně 
adaptace na stárnutí společnosti“  

Příklady některých aktivit naplňujících opatření: 

 Rozvoj sociálních služeb zajištěním domácích služeb, dále pomoc v obstarávání životních potřeb, úklidu a zajištění 
stravování, zajištění kulturních a volnočasových aktivit (kluby, spolky, výlety, informovanost a vzdělávání), služby 
asistentů, doprava, zřizování denních i lůžkových zařízení, rozvoj komunitní a neformální formy péče, podpora 
registrovaných sociálních služeb na území MAS Opavska 

 Podpora v rodičovství, pomoc mladým rodinám s dětmi, služby pro rodiny s dětmi, pomoc při sladění rodinného a 
profesního života, služby pro osoby na mateřské a rodičovské dovolené - školky, asistence, pečovatelky, doprava, 
poradny, mateřská a dětská centra, pomoc v pěstounství a v osvojování opuštěných dětí 

 Zdravotní péče - rozvoj poradenství, informovanosti, preventivní a základní péče, spolupráce zdravotních institucí 
(lékaři, pojišťovny, Státní zdravotní ústav, hygienici) s veřejnou správou, podnikateli i občanským sektorem, 
zajišťování dostatku lékařů, zkvalitnění zdravotní péče včetně péče následné a návazné, nové metody v zajištění 
zdravotní péče (využití internetu, nových metod diagnostiky, mobilní služby), lázeňská péče, poúrazová péče, péče 
o chronicky nemocné a tělesně či duševně postižené 

 Kultura, sport, volnočasové aktivity – podpora tradičních i nových akcí, podpora obecní i regionální pospolitosti a 
tradic, folklór, hudba, ochotnické divadlo, sportovní utkání, ligy, festivaly, výstavy, kroužky, spolky, zájmové činnosti-
hasiči, myslivci, místní, meziobecní a regionální akce 

 
 
 
 
 
 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 9 ~ 

 

 
 

A 1.1.2 Opatření: „Snižování rizik spojených se závislostmi - kouřením, alkoholismem, drogami, gamblerstvím 
aj.“ 

Příklady některých aktivit naplňujících opatření: 

 Prevence a aktivní potlačování škodlivých návyků na úrovni rodiny, školy, obce i celého regionu, prezentace 
negativních efektů, realizace kampaní, spolupráce se zdravotnickými i neziskovými organizacemi 

 Rozšíření nabídky alternativních aktivit, především sportovních a kulturních 

 Regulace hazardu v obcích, omezování spotřeby alkoholu a zvyšování kultury jeho konzumace, omezování kouření, 
represe konzumace drog 
 

A 1.1.3 Opatření: „Podpora moderního, aktivního a zdravého životního stylu, zlepšení tělesného i duševního 
zdraví populace, udržitelná spotřeba“ 

Příklady některých aktivit naplňujících opatření: 

 Podpora příklonu k modernímu zdravému životnímu stylu, omezování zdravotních rizik pohybem, sportem, 
omezováním stresových faktorů, organizací propagačních akcí, osvětou a poradenstvím 

 Zvyšování nabídky zdravých a bezpečných potravin, podpora zdravé výživy, propagace bezpečných a nezávadných 
výrobků, omezování dopadů spotřeby na zdraví i prostředí, realizace osvětových a propagačních akcí 

 Programy zdravotní prevence v oblasti srdečních a cévních chorob, rakoviny, prevence úrazů, ochrana duševního 
zdraví s cílem prodlužení délky života a délky života ve zdraví, osvěta, poradenství 

Tab. 1: Indikátory pro specifický cíl: A 1.1 Zdravý a spokojený život 

Indikátor výsledku pro specifický cíl MJ Plánovaná hodnota Původ 

Podíl obyvatel spokojených se službami a aktivitami 
pro seniory, mladé rodiny, děti a mládež i ostatní 
občany v oblasti sociální péče a zdravotnictví, 
v kultuře, sportu, volnočasových a zájmových 
činnostech, včetně adaptace na stárnutí společnosti 

Podíl 
spokojených 
obyvatel 

+ Anketa 2016 

Indikátor výstupu pro specifický cíl MJ Plánovaná hodnota Původ 

Počet realizovaných kampaní a projektů zaměřených 
na aktivity naplňující opatření specifického cíle  

Počet 
kampaní a 
projektů 

160 
Zpráva z kampaně či 

projektu 

Počet účastníků kampaní a projektů zaměřených na 
aktivity naplňující opatření specifického cíle 

Počet 
účastníků 

48 000 Odhad pořadatele 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 10 ~ 

 

 
 

A 1.2 Specifický cíl: „Sociální začleňování a boj s chudobou“ 

Řešená problematika 

Jak bylo konstatováno v Analýze sociálně vyloučených lokalit z května roku 2015, ORP Vítkov i ORP Opava a několik obcí na 
jejich území splňují definici „sociálně vyloučené lokality“. Také na území dalších obcí se vyskytuje řada jevů, které se pojí se 
sociálním vyloučením, a i když intenzita problému v těchto dalších obcích není tak vysoká, neznamená to, že tyto problémy 
není třeba řešit. V rámci specifického cíle se Opavsko zaměří na řešení situací spojených se vznikem skupin obyvatel 
vyloučených ze společnosti na její okraj, lidí v pasti chudoby, bez šance na práci, bez přístupu ke vzdělání, bez přístřeší a boj 
s riziky s těmito jevy spojenými. 

Očekávané přínosy: 

 aktivity mapující sociální vyloučení a boj s chudobou na místní a regionální úrovni 

 získání spolupracujících subjektů pro danou práci na území Opavska 

 větší spolupráce místních subjektů  

 větší sociální propojení lidí, snížení chudoby a zlepšení kvality života na Opavsku 

Opatření  

A 1.2.1 Opatření: „Pomoc v začleňování lidem a skupinám vyčleněným na okraji společenství“ 

Příklady některých aktivit naplňujících opatření: 

 Mapování projevů sociálního vyloučení, mezi které patří: zadluženost domácností, nárůst příjemců dávek hmotné 
nouze, růst počtu nelegálně pracujících, zhoršující se docházka dětí do školy, konflikty majority s příslušníky 
vyloučené komunity, zvýšená migrace, kriminalita 

 Podpora spolupráce obcí s možnými spojenci jako je Agentura pro sociální začleňování, neziskové a občanské 
organizace, školy, úřady obcí s rozšířenou působností, kraje, média, Policie ČR atd.  

 Zvyšování kvalifikovaných personálních kapacit pro zvládání situace v lokalitách, hledání zdrojů finančních a lidských  

 Přijímání konkrétních opatření pro zpětné zapojení vyloučených skupin do dění v obci 

A 1.2.2 Opatření: „Boj s chudobou, zvyšování šancí na trhu práce, motivace k práci, základní dovednosti a 
sociální podnikání, podpora sociálních podniků – sociální inovace“  

Příklady některých aktivit naplňujících prioritu: 

 Mapování projevů chudoby v obci, zjišťování důvodů chudoby, diskuse o problémech chudoby, hledání příkladů 
odjinud 

 Motivování k usilování získat práci, vytvářet sociální pracovní místa, především ve veřejných službách, zakládání 
sociálních podniků, sociálně odpovědné zadávání veřejných zakázek 

 Využití nových metod a forem sociální práce, využívání cizích zkušeností, především v sociálním podnikání 

 Pracovní poradenství, nástroje aktivní politiky zaměstnanosti, spolupráce s Úřady práce, Agenturou pro sociální 
začleňování a jinými institucemi a neziskovými organizacemi 

 Podpora vzájemné spolupráce obcí, mikroregionů, spolupráce se specializovanými neziskovými organizacemi i 
dalšími institucemi, zapojování osob ohrožených chudobou, dlouhodobou nezaměstnaností či vyloučením do 
spolupracujících skupin, jejich integrace do hledání řešení 

Tab. 2: Indikátory pro specifický cíl: A 1.2 „Sociální začleňování a boj s chudobou“ 

Indikátor výsledku pro specifický cíl MJ Plánovaná hodnota Původ 

Počet zapojených partnerů, kteří podporují 
sociální začleňování 

partneři 4 Anketa 2016 

Indikátor výstupu pro specifický cíl MJ Plánovaná hodnota Původ 

Počet kampaní a projektů zaměřených na sociální 
začleňování a boj s chudobou  

Počet 
kampaní a 
projektů 

16 Zpráva z kampaně či projektu 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 11 ~ 

 

 
 

A 1.3 Specifický cíl: „Kvalitní vzdělávání a informace pro všechny obyvatele regionu Opavska“ 

Řešená problematika  

Vzdělání je pro Opavsko klíčovou aktivitou z hlediska jeho dalšího udržitelného rozvoje. Kvalita vzdělávání zásadně ovlivňuje 
jak sociální aspekty života lidí, tak ekonomickou konkurenceschopnost regionu i schopnost kooperovat s okolím a dobře 
spravovat území regionu. Potřeba vzdělávání a schopnost najít a zpracovat informace se prolíná napříč všemi věkovými 
skupinami od dětí po seniory.  

Statistické údaje o vzdělanosti na Opavsku ukazují značnou územní nerovnoměrnost téměř ve všech parametrech. V řadě 
malých obcích vykazují statistiky nižší podíl středo - a vysokoškolsky vzdělaného obyvatelstva. Obyvatelé se základním 
vzděláním mají nízkou kvalifikaci, malou schopnost se rekvalifikovat a ztrácí tak kontakt s informacemi a znalostmi a 
dovednostmi, které jsou nutné jak pro pracovní, tak pro soukromý život. Tito obyvatelé mají často ztížený přístup k internetu 
a jiným komunikačním prostředkům. Nejvíce chybí znalosti a kompetence potřebné pro uplatnění na trhu práce a to jak 
v občanské oblasti, především v oblasti právních předpisů, finanční gramotnosti, informačních a komunikačních 
technologiích, čtenářské gramotnosti a jazykových znalostí. Vzdělání a informace jsou hlavním kapitálem, které především 
mladým lidem, ale i střední a starší generaci zajistí úspěšný a kvalitní život v dnešním rychle se měnícím světě. 

Očekávané přínosy: 

 zlepšení uplatnění na trhu práce z důvodu vyšší kvalifikace, lepších znalostí a dovedností pro všechny věkové 

skupiny obyvatel  

 zlepšení schopnosti spolupráce, síťování, kooperace na Opavsku i s okolními regiony  

 posílení sociálního statutu u části obyvatelstva z důvodu lepších znalostí, a posílení občanských kompetencí 

 přerušení opakování nevhodných vzorců chování v rodinách a to jak v pracovním, tak občanském životě v návycích 

dalších generací  

 snížení výskytu sociálně-patologických jevů, řešení problémů v určitých lokalitách, snížení rizika sociálního 

vyloučení  

Opatření 

A 1.3.1 Opatření: „Zvyšování kvality vzdělávání na všech stupních škol a pro všechny děti“  

Příklady některých aktivit naplňujících opatření: 

 Zlepšování kvality výuky na školách, rozvoj inkluzivního vzdělávání – takového, které podporuje soudržnost 
společnosti a nevytváří sociální rozdíly, školení učitelů pro tento cíl, zlepšení poradenství, intervence v rodinách, 
které napomáhají vzdělávání dětí, řešení záškoláctví, šikany, omezování odchodu dětí do speciálních škol, fungování 
asistentů pro děti, které je potřebují 

 Zvýšení kvality vzdělávání dětí v mateřských školkách a v dětských skupinách, zlepšení kvality jejich pedagogů, 
uplatnění nových metod a metodik, spolupráce MŠ a ZŠ a usnadnění přechodu dětí z MŠ do ZŠ, speciální pozornost 
logopedické péči a jiným speciálním problémům pedagogiky 

 Zlepšení kvality vzdělávání dětí v klíčových kompetencích a praktických dovednostech, ověřitelné zlepšením žáků 
v mezinárodních srovnáních, zavádění moderních metod výuky a moderních pomůcek jako jsou tablety, 
vysokorychlostní internet, e-výuka a sdílení kurzů na síti, moderní dílny praktických předmětů a laboratoře pro 
podněcování zájmu dětí o technické a přírodovědné obory, praxe a exkurse v továrnách a výzkumných institucích   

 Mimoškolní vzdělávání dětí a mládeže rozvíjení aktivit středisek volného času, bohatá nabídka kroužků, 
mimoškolních činností, turistiky, sportu, modelářství, polytechnických oborů v mimoškolní činnosti 

 

 

 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 12 ~ 

 

 
 

A 1.3.2 Opatření: „Rozvoj celoživotního vzdělávání dospělých - hnací síla rozvoje regionu, komunitní školy jako 
jeho základní nástroj a aktivita“  

Příklady některých aktivit naplňujících opatření: 

 Vzdělávání dospělých v krátkodobých i dlouhodobých kurzech, večerní maturity, univerzity III. věku, distanční či 
kombinovanou formou pro rozšíření kvalifikace, osobní rozvoj či zájmové vzdělávání - počítačová gramotnost, 
finanční gramotnost, občanské kompetence, všeobecné informace a schopnost je získat a rozumět jim, nabídka 
témat podle zájmu cílových skupin 

 Rozvoj vzdělávání pedagogů v oblasti vzdělávání dospělých, spolupráce základních, středních a vysokých škol i 
ostatních lektorů a organizací na materiálním a personálním zabezpečení výuky dospělých  

Tab. 3: Indikátory pro specifický cíl: A 1.3 „Kvalitní vzdělávání a informace pro všechny obyvatele regionu Opavska“ 

Indikátor výsledku pro specifický cíl MJ Plánovaná hodnota Původ 

Podíl zapojených škol do některého z projektů  % 70 % 
Místní akční plány rozvoje 

vzdělávání 

Indikátor výstupu pro specifický cíl MJ Plánovaná hodnota Původ 

Podíl obyvatel s dokončeným vysokoškolským 
vzděláním  

% 11, 0 % Statistika ČSÚ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 13 ~ 

 

 
 

A 2 Strategický cíl: „Pestrá a vlídná krajina, přirozená a zdravá příroda“ 

A 2.1 Specifický cíl: „Obnova přirozeného stavu vod“ 

Řešená problematika 

Většina území MAS Opavsko má charakter antropogenní, člověkem ovlivněné krajiny a to včetně vodních prvků. Koryta řek 
jsou upravena, délka vodní sítě je tím výrazně zkrácena, vyskytuje se zde poměrně málo vodních ploch - jezer či rybníků. Jen 
malé procento vodních toků má přírodní charakter (např. lužní les v údolí řeky Hvozdnice s řadou rybníků). S ohledem na 
vysokou hustotu osídlení a intenzivní zemědělskou činnost jsou povrchové i podzemní vody zatíženy znečištěním, podíl 
čištěných odpadních vod je pod průměrem ČR. Program výstavby nových čistíren vody a kanalizací stagnuje kvůli nedostatku 
finančních prostředků. Některé obce nemají zajištěno spolehlivé zásobování pitnou vodou, zvláště výrazná sucha v letech 
2003 a 2015 ukázala nutnost zálohování zvláště místních, málo vydatných zdrojů pitné vody (Opavsko je na konci roku 2015 
jedním z nejpostiženějších regionů v celé ČR). Sucho také zvýraznilo požadavek na využívání dešťových vod v sídlech, obnovu 
vodního režimu v krajině - příliš velké půdní bloky a degradovaná půda zabraňují vsaku dešťové vody, klesá délka remízků a 
jiných prvků rozptýlené zeleně, zvyšuje se procento silnic a jiných zpevněných ploch. Stejné faktory způsobují zrychlený 
odtok vody z území, což vede k povodním, ohrožujícím intravilány obcí.  
Lesy na Opavsku i Vítkovsku trpí suchem, výskytem kůrovce a houbových chorob, což vede k plošnému odumírání, především 
smrků. Retenci vody na lesních plochách zhoršují i projevy dopravně-těžební eroze a malé investice do přírodně technických 
úprav na vodních tocích v lesích.  

Očekávané přínosy:  

 zlepšení stavu povrchových i podzemních vod a tím zajištění dalších zdrojů vody  

 zajištění dostatečného množství kvalitní pitné vody pro obyvatelstvo i zemědělství  

 ochrana proti následkům sucha i proti nebezpečí povodní, včetně přívalových  

 lepší využití srážkových vod  

 využití opatření v oblasti ochrany vod ke zlepšení celkového stavu krajiny - zdraví i estetika 

Opatření  

A 2.1.1 Opatření: „Ochrana a obnova stavu podzemních i povrchových vod, revitalizace potoků, řek, rybníků a 
nádrží“  

Příklady některých aktivit naplňujících opatření: 

 Snížení množství vypouštěného znečištění do povrchových i podzemních vod z komunálních zdrojů a zajištění 
dodávky pitné vody v odpovídající jakosti a množství  

 Snížení znečišťujících látek do povrchových a podzemních vod  

 Odstraňování příčin nadměrného zatížení povrchových vod živinami (eutrofizace vod) 

A 2.1.2 Opatření: „Obnova vodního režimu v krajině, zadržování vody a hospodaření s dešťovou vodou, přírodě 
blízká protipovodňová opatření“  

Příklady některých aktivit naplňujících opatření: 

 Zajištění protipovodňové ochrany intravilánu  

 Zprůtočnění nebo zvýšení retenčního potenciálu koryt vodních toků, zlepšení přirozených rozlivů  

 Hospodaření se srážkovými vodami v intravilánu a jejich další využití  

 Podpora preventivních protipovodňových opatření 

 Analýza odtokových poměrů a návrhy možných protipovodňových opatření 

 

 

 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 14 ~ 

 

 
 

Tab. 4: Indikátory pro specifický cíl: A 2.1 „Obnova přirozeného stavu vod“ 

Indikátor výsledku pro specifický cíl MJ Plánovaná hodnota Původ 

Zlepšení kvality povrchových vod  % Zlepšení stavu Cenia 

Indikátor výstupu pro specifický cíl MJ Plánovaná hodnota Původ 

Počet projektů realizovaných v oblasti ochrany vod počet 20 Cenia, SFŽP 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 15 ~ 

 

 
 

A 2.2 Specifický cíl: „Zlepšení stavu ovzduší“ 

Řešená problematika  

Znečištění ovzduší je jednou z oblastí s největším dopadem na zdravotní stav obyvatel Opavska. Zvláště emise z lokálních 
topenišť, tedy kotlíky v rodinných domcích, zhoršují zásadním způsobem kvalitu života v obcích, snižují atraktivitu území a 
zhoršují zdravotní stav obyvatel. Vedle opatření v oblasti infrastruktury (čistá a udržitelná doprava, využití obnovitelných 
zdrojů energie) má i tento specifický cíl možnost zásadně snížit znečištění ovzduší, a to výměnou domácích kotlů za 
automatická zařízení min. emisní třídy V., kdy budou využity zkušenosti z kotlíkovými dotacemi na Opavsku z let 2012 - 2015. 
Dalším zdrojem znečištění ovzduší je doprava, a to mimo vlastních dopravních prostředků hlavně sekundární prašnost 
z komunikací, dále pak velké průmyslové a podnikatelské areály a také zemědělství.  
Pro správné nastavení opatření je potřeba mít data o znečištění ovzduší přímo z území Opavska. Dnešní měřící a 
vyhodnocovací síť je nedostatečná a neposkytuje dostatek podkladů pro zlepšování stavu ovzduší v regionu.  
 
Očekávané přínosy: 

 zlepšení stavu ovzduší jak v celé ploše regionu, tak bodově v místech největšího lokálního znečištění 

 využití nejlepších dostupných technologií a postupů, snižující emise znečišťujících látek  

 získání kvalitních dat pro vyhodnocení kvality ovzduší v území a pro rozhodování o opatřeních i pro identifikaci 
znečišťovatele 

 zlepšení informovanosti obyvatel, veřejné správy i podnikatelů o kvalitě ovzduší a přijímaných opatřeních 

Opatření  

A 2.2.1 Opatření: „Organizační opatření a příprava investic pro snížení znečištění ovzduší u všech velikostí a 
typů zdrojů znečištění“ 

Příklady některých aktivit naplňujících opatření: 

 Snížení emisí z lokálního vytápění domácností  

 Náhrada a rekonstrukce stávajících stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší 

 Pořízení technologií a změny technologických postupů vedoucí ke snížení emisí znečišťujících látek nebo ke snížení 
úrovně znečištění ovzduší  

 
A 2.2.2 Opatření: „Měření kvality ovzduší a meteorologických dat v malých obcích a městech Opavska“ 

Příklady některých aktivit naplňujících opatření: 

 Zlepšení systému sledování, hodnocení a předpovídání vývoje kvality ovzduší, počasí a klimatu 

 Výstavba a rozvoj infrastruktury pro správu, zpracování a hodnocení dat ze systému sledování kvality ovzduší, 
počasí a klimatu  

 Rozvoj systémů pro identifikaci zdrojů znečišťování ovzduší (měřící a laboratorní techniky pro detailní analýzy složek 
znečištění ovzduší se zaměřením na identifikaci nejvýznamnějších zdrojů pro imisně zatížené lokality) 

 Pořízení systému pro zveřejňování výsledků sledování, hodnocení a předvídání vývoje kvality ovzduší, počasí a 
klimatu, nástroje pro zvyšování informovanosti o výsledcích sledování  

Tab. 5: Indikátory pro specifický cíl: A 2.2.2: „Měření kvality ovzduší a meteorologických dat v malých obcích a městech 
Opavska“ 

Indikátor výsledku pro specifický cíl MJ Plánovaná hodnota Původ 

Zlepšení stavu kvality ovzduší  +/- Zlepšení stavu CENIA 

Indikátor výstupu pro specifický cíl MJ Plánovaná hodnota Původ 

Počet instalovaných domácích kotlů třídy V. Počet 1 000 SFŽP 

 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 16 ~ 

 

 
 

A 2.3 Specifický cíl: „Minimalizace vlivu spotřeby materiálů a surovin na životní prostředí, včetně 
problematiky odpadů a starých zátěží“ 

Řešená problematika 

Doposud se úsilí v odpadové problematice zaměřovalo na vybudování dostatečných kapacit na ekologické řešení nakládání 
s odpady - systém svozu a likvidace odpadů, zabezpečené skládky a kvalitní spalovny odpadu. S ohledem na rychle rostoucí 
množství odpadu (v průměru o 10 % každý rok) je nutné doplnit systém nakládání s odpady i opatřeními na prevenci vzniku 
odpadů. Bude vhodné omezovat nákup výrobků s krátkou životností, používání obtížně recyklovatelných materiálů, vyloučit 
technologie vylučující recyklaci, podporovat opravy výrobků oproti jejich likvidaci po poruše. Příliš vysoké procento místní 
spotřeby je uspokojováno dovozem, a to i v komoditách, ve kterých existuje dostatečná místní nabídka. Zbytečně roste 
objem používaných obalových materiálů. Je nutné navrhovat design výrobků s ohledem na nižší spotřebu materiálů a 
energií.  

Z minulého období se na celém území Opavska vyskytuje řada starých ekologických zátěží a to jak v sektoru zemědělství, 
průmyslu i ve veřejném sektoru. Některé z těchto zátěží ohrožují zdraví obyvatel, zdroje vody, zemědělskou půdu a jiné 
složky životního prostředí. Je nutné dokončit průzkumy těchto zátěží a sanovat je.  

Očekávané přínosy: 

 snížení množství produkovaného odpadu  

 snížení spotřeby primárních surovin 

 snížení dopravní zátěže, zvýšení místní zaměstnanosti  

 zvýšení recyklace, menší zábor ploch pro skládky  

 snížení znečištění prostředí ze starých ekologických zátěží, využití brownfields 

Opatření  

A 2.3.1 Opatření „Udržitelná spotřeba materiálů, zlepšení kvality výrobků a prodloužení jejich životního cyklu, 
lokální a krátké dodavatelské řetězce, šetrné postupy, úspora zdrojů surovin“ 

Příklady některých aktivit naplňujících opatření: 

 Preferování nákupu výrobků s dlouhou životností, recyklovatelných, vyrobených z obnovitelných materiálů nebo 
z odpadů  

 Návrat k opravitelným výrobkům, podpora podnikání v oblasti opravárenství, zavedení systému sběru výrobků na 
konci životnosti, jejich oprav a jejich návratu do užívání  

 Podpora krátkých, lokálních dodavatelských řetězců, založených na využití místních surovin  

 Podpora výrobků s ekologickým designem (snížená spotřeba materiálů a energií jak při výrobě, tak při používání) 

A 2.3.2 Opatření „ Podpora správného chování v oblasti nakládání s odpady, recyklace materiálů a surovin, 
jejich znovu využití a nový životní cyklus výrobků“ 

Příklady některých aktivit naplňujících opatření: 

 Předcházení vzniku odpadů a snížení vlivu nebezpečných vlastností odpadů (podpora čistší produkce, podpora 
zavádění technologických změn snižujících produkci odpadů) 

 Propagace a podpora třídění odpadů, zavádění systémů spravedlivých plateb za odpady  

 Zvýšení podílů materiálového a energetického využití odpadů, podpora používání recyklovatelných materiálů  

 Snižování závislosti výrobních procesů na primárních surovinách a jejich nahrazování surovinami získanými 
z odpadů  

 
 
 
 
 
 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 17 ~ 

 

 
 

A 2.3.3 Opatření „Sanace starých skládek a ekologických zátěží“ 

Příklady některých aktivit naplňujících opatření: 

 Odstranění nepovolených skládek a rekultivace starých skládek  

 Odstranění a inventarizace ekologický zátěží, inventarizace kontaminovaných a potenciálně kontaminovaných míst, 
kategorizace priorit pro výběr nejzávažněji kontaminovaných míst k sanaci  

 Realizace průzkumných prací u kontaminovaných míst a analýza rizik 

 Odstraňování nepovolených tzv. černých skládek  

Tab. 6: Indikátory pro specifický cíl: A 2.3:  „Minimalizace vlivu spotřeby materiálů a surovin na životní prostředí, včetně 
problematiky odpadů a starých zátěží“ 

Indikátor výsledku pro specifický cíl MJ Plánovaná hodnota Původ 

Pokles tempa růstu produkce odpadu % 5 % ročně CENIA 

Indikátor výstupu pro specifický cíl MJ Plánovaná hodnota Původ 

Počty projektů v oblasti prevence vzniku odpadu Počet 10 Vlastní zjištění 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 18 ~ 

 

 
 

A 2.4 Specifický cíl „Zlepšení stavu přírody a krajiny“ 

Řešená problematika 

Stav přírody a krajiny a stupeň jejich ochrany není již dnes pouze parametrem v oblasti ekologie, ale měří se jim i stupeň 
vyspělosti společnosti, míra ohleduplnosti a úcty k dědictví minulosti. Takovým komplexním pohledem je Opavsko velmi 
bohatým a vyspělým územím. Velkým problémem je, že se zde na poměrně malé ploše potkává řada požadavků na využití 
území (bydlení, průmysl, zemědělství, doprava, rekreace). Je třeba sladit tyto požadavky s požadavky na ochranu přírody a 
krajiny v souladu s teorií udržitelného rozvoje, kdy uspokojení požadavků jednoho subjektu (člověk) nesmí být činěno na 
úkor požadavku jiného subjektu (jiný člověk, společnost, příroda). V minulosti se učinila řada chybných rozhodnutí (likvidace 
tradiční struktury krajiny průmyslovým zemědělstvím, monokultury lesů, šíření nepůvodních druhů, vysušování mokřadů 
apod.), některá z nich lze ale zvrátit. Řešením je ochrana a obnova stanovišť nebo péče o krajinu.  

Očekávané přínosy 

 Zlepšení životního prostředí, stavu přírody a krajiny 

 Obnova přirozených přírodních stanovišť  

 Ochrana geoparků a přírodních parků  

Opatření  

A 2.4.1 Opatření „Zvýšení ochrany živé i neživé přírody, druhů a jejich stanovišť“ 
 
Příklady některých aktivit naplňujících opatření: 

 Posílení biodiverzity  

 Péče o vzácné druhy (ve volné krajině i urbanizovaném prostředí) a jejich biotopy včetně obnovy a tvorby těchto 
biotopů  

 Péče o cenná stanoviště a jejich obnova a tvorba, zvyšování nabídky hnízdních nebo potravních zdrojů a rizikové 
technické prvky (např. skleněné stěny nebo staré jímky) zabezpečovat proti zraňování či úhynu živočichů  

 Prevence šíření invazních druhů živočichů, regulace invazních druhů živočichů, které vytlačují nebo hubí původní 
druhy a případně mají i nepříznivé hospodářské či zdravotní dopady  

 

A 2.4.2 Opatření „Zlepšení péče o krajinu týkající se estetiky a krajinného rázu, ochrany pohledových hodnot 

a horizontů, obnovy struktur, především prvků územního systému ekologické stability a alejí, ale i jiné 

rozptýlené zeleně, péče o chráněná území, vodní prvky, významné krajinné prvky, geofenomény a zlepšení 

prostupnosti krajiny“ 

Příklady některých aktivit naplňujících opatření: 

 Posílení přirozené funkce krajiny, vytváření, regenerace či posílení funkčnosti krajinných prvků a struktur  

 Zlepšení vodního režimu krajiny, zvýšení retence vody obnovou přirozeného či přírodě blízkého stavu krajiny 

 Revitalizace vodních a na vodu vázaných ekosystémů, revitalizace vodních toků, niv a mokřadů  

 Zprůchodnění migračních bariér pro vodní a suchozemské živočichy a opatření k omezení úmrtnosti živočichů 
spojené s rozvojem technické infrastruktury  

A 2.4.3 Opatření: „Společné využívání přírodního a kulturního dědictví v přírodních parcích a geoparcích pro 
udržitelný rozvoj území“ 

Příklady některých aktivit naplňujících opatření: 

 Obnova kulturního a přírodního dědictví (např. budovy, památníky ad.)  

 Podpora nehmotného kulturního dědictví 

 Zvyšování povědomí o kulturním a přírodním dědictví, jeho propagace a zpřístupnění 

 Přeshraniční marketingová opatření (turistické zhodnocení) 

 Aktivity pro udržitelné, k životnímu prostředí a ke zdrojům šetrné (infrastrukturní) zpřístupnění území 
 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 19 ~ 

 

 
 

Tab. 7: Indikátory pro specifický cíl: A 2.4: „Zlepšení stavu přírody a krajiny“ 

Indikátor výsledku pro specifický cíl MJ Plánovaná hodnota Původ 

Zlepšení stavu přírody a krajiny  +/- Zlepšení stavu Anketa 2016 

Indikátor výstupu pro specifický cíl MJ Plánovaná hodnota Původ 

Počet projektů realizovaných v oblasti zlepšení 
stavu přírody a krajiny 

Počet 
projektů 

20 Vlastní šetření 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 20 ~ 

 

 
 

A 2.5 Specifický cíl: „Lepší životní prostředí v obcích a městech“ 

Řešená problematika 

Sídelní zeleň v obcích je jednou z hlavních oblastí, podle které občané hodnotí kvalitu životního prostředí ve svém okolí. 
Vedle tohoto vlivu má zeleň i výrazný vliv na zlepšení mnoha parametrů kvality života v obcích - hlučnost, prašnost, estetické 
kvality, zadržování vody v ploše obcí, snižování vysokých letních teplot a zastínění, poskytování stanovišť a úkrytů především 
ptákům. Na Opavsku je poměrně vysoká úroveň péče o zeleň v obcích, drtivá většina ploch je v majetku a péči občanů - 
zahrady a sady, podíl veřejné zeleně se velmi liší podle typů sídel. Vyšší podíl zeleně (veřejné i soukromé) je v části sídel 
s tradiční zástavbou nebo v případě, kdy v intravilánu obce je historická památka s parkem nebo samotný park. Naopak 
v částech nové zástavby (po roce 1990) chybí uliční zeleň, parky a další veřejná zeleň, ale také plochy stavebních parcel jsou 
tak minimalizované, že se na nich málo kdy vyskytují výraznější plochy zahrad či sadů s vzrostlými stromy.  
Tento stav nové výstavby zesiluje dále hygienické problémy dané vlivem dopravy, výroby, zemědělství a podobných jevů 
s negativním hygienickým působením (hluk, prach, znečištění, zápach, zábory ploch). Ve všech těchto případech může 
veřejná zeleň účinně eliminovat tyto negativní vlivy.  

Očekávané přínosy 

 Zlepšení životního prostředí v obcí v území  

 Zvýšení počtu prvků sídelní zeleně v obcích a městech v území  

 Zlepšení estetického rázu obcí a měst v území 
 

Opatření  

A 2.5.1 Opatření: „Zvýšit podíl zeleně v obcích a městech, využívat její estetickou (parky, zahrady, květinové 
záhony) a ochrannou funkci (stanoviště ptáků i jiných druhů v sídlech, ochrana vody) v sídlech“ 

Příklady některých aktivit naplňujících opatření: 

 Zlepšení kvality prostředí v sídlech, revitalizace funkčních ploch a prvků sídelní zeleně  

 Zlepšení systému zeleně a její struktury v sídlech 

 Zajištění prostorových podmínek pro uplatnění přírodní složky životního prostředí v návaznosti na proces územního 
plánování  

 Posílení biodiverzity sídel (zvýšení rozmanitosti volně žijících druhů, přírodních i náhradních stanovišť)  

A 2.5.2 Opatření: „Vyřešení hygienických problémů v území, především s hlukem, prachem, znečištěním, 
zápachem, eliminovat světelné znečištění, zábory ploch aj.“ 

Příklady některých aktivit naplňujících opatření: 

 Vytváření izolační zeleně podél komunikací pro omezení hlučnosti a prašnosti  

 Vytváření izolační zeleně podél výrobních a zemědělských areálů pro omezení hlučnosti, prašnosti a zápachu  

 Rozšíření ploch veřejné zeleně nebo jejich revitalizace ve prospěch snížení tepelného zatížení ulic a ploch slunečním 
zářením, posílení klimatizačního efektu veřejné zeleně, včetně využití vodních ploch a prvků v sídlech 

Tab. 8: Indikátory pro specifický cíl: A 2.5 „Lepší životní prostředí v obcích a městech“ 

Indikátor výsledku pro specifický cíl MJ Plánovaná hodnota Původ 

Zlepšení estetického a environmentálního stavu 
veřejné zeleně v sídlech  

+ Zlepšení stavu Vlastní šetření 

Indikátor výstupu pro specifický cíl MJ Plánovaná hodnota Původ 

Počet projektů realizovaných v oblasti sídelní 
zeleně 

Počet 50 Vlastní šetření 

 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 21 ~ 

 

 
 

A 2.6 Specifický cíl: „Udržitelné využívání energetických zdrojů “ 

Řešená problematika 

Území MAS Opavsko se svou vysokou energetickou náročností neliší od průměru ČR, a to platí jak ve veřejném tak i 
soukromém sektoru. Energetika má velkou investiční i mentální setrvačnost a bude trvat dlouho, než se projeví pozitivní 
trendy, nastartované hlavně po vstupu ČR do EU v roce 2004. V občanské sféře se vysoká energetická náročnost projevuje 
především v bydlení vysokými náklady na nákup elektřiny a paliv, takže některé rodiny se dostávají na hranici tzv. 
energetické chudoby (vydávají za energie více než 10 % svých výdajů). Tuto situaci řeší často přechodem na nekvalitní, 
neekologická paliva, důsledkem je pak zhoršená kvalita ovzduší v obcích. Ve veřejném sektoru nemá vysoká spotřeba energie 
většinou vliv na přechod na nekvalitní, levnější paliva, vysoké náklady však zatěžují rozpočty obcí. V podnikatelské sféře lze 
vypozorovat kombinaci obou důsledků - část podnikatelů používá nekvalitní, neekologická paliva, ostatní trpí vysokými 
náklady na pokrytí energetických potřeb svých podniků. Řešením je ve všech sférách důsledně využívat potenciál úspor a 
tím snižovat energetickou náročnost, využívat obnovitelné zdroje energie a realizovat energetický management.  

Očekávané přínosy 

 Úspora energií a návazně také financí v obcích 

 Lepší kvalita ovzduší v území  

 Lepší a efektivnější využívání obnovitelných zdrojů energií  

Opatření  

A 2.6.1 Opatření „Zvýšení podílu udržitelné spotřeby energií formou úspor, organizačních opatření, 
energetického managementu a zároveň snižování dopadů spotřeby a výroby energie na prostředí“ 
 

Příklady některých aktivit naplňujících opatření: 

 Snižování energetické náročnosti budov, zvyšování úspor energie cestou organizačních i technických opatření 
(zateplování budov, regulace otopných soustav, rekuperační větrání, využití odpadního tepla) 

 Výstavba nových budov téměř s nulovou spotřebou energie a využívajících obnovitelné zdroje energie  

 Podpora nízkoemisních a obnovitelných zdrojů tepla a elektřiny, založených na potenciálu regionu 

 Podpora systémových opatření v oblasti výroby a využití energie, zavedení energetického managementu  

Tab. 9: Indikátory pro specifický cíl: A 2.6 „Udržitelné využívání energetických zdrojů“ 

Indikátor výsledku pro specifický cíl MJ Plánovaná hodnota Původ 

Snížení energetické náročnosti ve všech sektorech Pokles Zlepšení stavu Vlastní šetření 

Indikátor výstupu pro specifický cíl MJ Plánovaná hodnota Původ 

Počet projektů energetických úspor a OZE Počet 50 Vlastní šetření 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 22 ~ 

 

 
 

B1 Strategický cíl: „Udržitelná regionální ekonomika jako zdroj bohatství Opavska“ 

B 1.1 Specifický cíl: „Dynamické, konkurenceschopné a udržitelné regionální hospodářství založené 
na znalostech a inovacích“ 

Řešená problematika 

Přesto, že ekonomická aktivita na Opavsku je nad krajským průměrem, zdaleka nedosahuje potřebné úrovně. Opavsko také 
vykazuje malý podíl sekundárního a terciálního sektoru, ani velikostní struktura podniků není optimální - chybí více firem 
střední velikosti s inovačním a znalostním potenciálem. Pozitivní je, že ekonomická struktura je poměrně stabilní, tato 
stabilita na druhou stranu znamená pomalé inovace, pomalou změnu ekonomické struktury a málo cizího kapitálu. 
Výsledkem je nízká produktivita práce a slabé postavení podniků na globalizovaném trhu.  
Záměrem strategie je podpořit regionální hospodářství, které je základem prosperity Opavska tak, aby bylo 
konkurenceschopné v rámci nejenom národní, ale i globální ekonomiky, přičemž s ohledem na charakter místních zdrojů by 
měla být prosperita založena na udržitelných faktorech, kterými jsou znalosti a inovace.  

Očekávané přínosy 

 Zvýšení ekonomické aktivity území 

 Zvýšení využívání inovací v podnikatelském prostředí 

 Zlepšení podmínek pro zakládání nových a provoz stávajících podnikatelských subjektů  

 Konkurenceschopné hospodářství Opavska  

Opatření 

B 1.1.1 Opatření: „Podpora stávajících malých a středních podniků (MSP)“ 
 
Příklady některých aktivit naplňujících opatření: 

 Investiční podpora MSP, především pro zavedení inovací, využití specifických znalostí a dalších komparativních 
výhod k dosažení větší konkurenceschopnosti, pořizování moderních technologií 

 Rozvoj vysokorychlostních přístupových sítí Internetu a informačních a komunikačních technologií v MSP, ale také 
zapojení MSP do budování těchto technologií 

 Spolupráce MSP a jejich sítí s veřejným a neziskovým sektorem, se školstvím, zdravotnictvím a jinými sektory 
především v zavádění ICT 

B 1.1.2 Opatření: „Podpora zakládání a rozvoje nových malých a středních podniků (MSP) s důrazem na  
inovační obory“ 

Příklady některých aktivit naplňujících opatření: 

 Podpora zakládání nových MSP jak investiční, tak v organizační oblasti, poradenství, inkubátory, podpora 
prvopodnikatelů, mladých podnikatelů po dokončení vzdělávání 

 Investiční podpora MSP, především pro zavedení inovací, využití specifických znalostí a dalších komparativních 
výhod k dosažení větší konkurenceschopnosti, pořizování moderních technologií 

 Rozvoj vysokorychlostních přístupových sítí Internetu a informačních a komunikačních technologií v MSP, ale také 
zapojení MSP do budování těchto technologií 

 Spolupráce MSP a jejich sítí s veřejným a neziskovým sektorem, se školstvím, zdravotnictvím a jinými sektory 
především v zavádění ICT 

 
 
 
 
 
 
 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 23 ~ 

 

 
 

B 1.1.3 Opatření: „Motivace podnikatelů k technickým inovacím ve výrobě a ve službách, aplikace výsledků 
vědy a výzkumu“ 

Příklady některých aktivit naplňujících opatření: 

 Podpora podnikových investic do inovací a výzkumu, vývoj produktů a služeb, podpora pilotních aplikací, prvovýroba 
v oblasti klíčových technologií  

 Vyhledávání technologických leaderů v regionu a sdílení jejich zkušenostní  

 Zvýšení využívání unikátních know-how, především ve spolupráci s akademickým a výzkumným sektorem  

 Pomoc v ochraně duševního vlastnictví, zapojení místních firem do evropských programů  
 

B 1.1.4 Opatření: „Vytváření podmínek pro rozvoj podnikání i pro podnikání se sociálním aspektem 
(infrastruktura, služby, plochy – včetně regenerace brownfields, objekty – včetně rekonstrukcí), hlavními zdroji 
se stanou záruky, půjčky a dotace“ 

Příklady některých aktivit naplňujících opatření: 

 Příprava ploch pro výrobu a služby, zajišťování připojovacích bodů na dopravní, energetickou a informační 
infrastrukturu, úprava nevhodných nemovitostí, obnova chátrajících areálů (brownfields) 

 Služby pro podnikání - dopravní, servisní a opravářské, datové, skladové a logistické, účetní a ekonomické, zajištění 
finančních zdrojů ve formě úvěrů, finanční poradenství, dotace, finanční nástroje, záruky 
 

Tab. 10: Indikátory pro specifický cíl: B 1.1 „Dynamické, konkurenceschopné a udržitelné regionální hospodářství založené 
na znalostech a inovacích“ 

Indikátor výsledku pro specifický cíl MJ Plánovaná hodnota Původ 

Zvýšení konkurenceschopnosti hospodářství 
Opavska  

+ Zlepšení stavu Vlastní šetření 

Indikátor výstupu pro specifický cíl MJ Plánovaná hodnota Původ 

Počet projektů naplňující aktivity specifického cíle 
Počet 

projektů 
50 Vlastní šetření 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 24 ~ 

 

 
 

B 1.2 Specifický cíl: „Vyšší udržitelnost a odolnost regionální ekonomiky s důrazem na inovace 
v energetice, průmyslu, dopravě, zemědělství, lesnictví a materiálové spotřebě“ 

Řešená problematika 

Spotřeba energií a materiálů i minimalizace dopadů ekonomiky na životní prostředí jsou již v současnosti důležitými faktory 
konkurenceschopnosti, do budoucna význam těchto faktorů výrazně poroste. Odolnost proti výkyvům cen, výpadkům 
dodávek a pružnost jako schopnost ekonomiky absorbovat tyto prudké změny trhů, založená na využívání místních a 
obnovitelných zdrojů. Silný dopad na regionální ekonomiku mohou mít i důsledky klimatických změn - sucho, výpadky 
dodávek surovin a energií, rozvrat pracovního trhu. Také proti těmto hrozbám by měla být místní ekonomika odolnější.  
Hlavní dopad klimatických změn se již dnes projevuje v oblasti zemědělství, lesnictví (sucho, nemoci rostlin) a výroba energií 
(pokles průtoku ve vodních elektrárnách).  

Očekávané přínosy 

 Odolnější místní ekonomiky proti různým hrozbám a výkyvům trhu 

 Využívání inovací a inovačních prvků v různých odvětvích ekonomiky  

 Efektivnější využití OZE v ekonomice s ohledem na udržitelnou ekonomiku 
 

Opatření  

B 1.2.1 Opatření „Vytváření a využívání inovací v energetice a v průmyslu pro jejich větší efektivitu, bezpečnost 
a udržitelnost, s těžištěm v úsporách a ve využívání místních, obnovitelných zdrojů energií a materiálů“ 

Příklady některých aktivit naplňujících opatření: 

 Modernizace stávajících zařízení na výrobu energie (kotlů, motorů) za nová, s vyšší účinností 

 Kombinovaná vysoce účinná výroba tepla a elektřiny se zajištěným odbytem tepla – vyvedení tepla ze stávajících 
kotelen a bioplynových stanic, včetně zařízení s maximálním využitím elektrické a tepelné energie pro vlastní 
spotřebu podniku   

 Zavádění a modernizace systémů měření a regulace, chytré rozvodné sítě, prvky inteligentních sítí v distribučních 
soustavách  

 Snižování ztrát v rozvodech energií (elektřina, teplo, plyn, tlakový vzduch) 

 Zlepšování tepelných vlastností budov v podnikatelském sektoru, včetně instalace vzduchotechniky z rekuperací 
odpadního tepla  

 Podpora vícenákladů na dosažení standardu budovy s téměř nulovou spotřebou energie nebo pasivního standardu 
u nových či rekonstruovaných podnikatelských budov  

 Využití odpadní energie a druhotných surovin i recyklovaných materiálů 

 Výrobní inovace se zaměřením na úspory energií a materiálů, ekodesign výrobků 

 Využití obnovitelných zdrojů energií a materiálů, nízkouhlíková ekonomika – malé vodní elektrárny, FVE, biomasa 

 Instalace zařízení pro využití OZE pro vlastní spotřebu podniku  

 Využití místních zdrojů materiálů a energií s krátkým dodavatelským řetězcem 

 Poradenské a jiné energetické i materiálové služby a poradenství 
 

B 1.2.2 Opatření: „Vytváření a využívání inovací v dopravě pro její větší efektivitu, bezpečnost a udržitelnost 
s těžištěm v úsporách a ve snižování dopadů na životní prostředí“ 

Příklady některých aktivit naplňujících opatření: 

 Rozvoj dopravních systémů s nižší spotřebou energií, např. kombinovaná kontejnerová doprava, železnice 

 Výstavba logistických center, terminálů, rozvoj svozových služeb „od dveří ke dveřím“ 

 Nákup moderních vozidel s nízkou spotřebou a emisemi, sníženým hlukem 

 Zavádění inovativních technologií v oblasti nízkouhlíkové dopravy  

 Modernizace komunikací, silnic, železnic, odstranění bodových závad 

 Využívání telematiky v dopravě, GPS navigací, optimalizace tras 

 Zavádění bezpečnostních systémů - sledování okolí vozidla, chodců, únava řidiče 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 25 ~ 

 

 
 

B 1.2.3 Opatření: „Vytváření a využívání inovací v zemědělství a lesnictví pro jejich větší efektivitu, snížení jejich 
dopadu na životní prostředí i zvýšení schopnosti adaptace na klimatickou změnu“ 

Příklady některých aktivit naplňujících opatření: 

 Investice do modernizace technologií s vyšší produktivitou 

 Pozemkové úpravy 

 Obnova a zachování biologické rozmanitosti, ochrana krajinného rázu, rozptýlené zeleně, přírodního stavu lesa, 
mokřady 

 Ochrana půdy, snižování eroze a zhutňování, zvyšování organického podílu v půdě 

 Úspory vody, ochrana čistoty vod proti znečišťování ze zemědělství a lesnictví, zadržování vody na zemědělských 
plochách a v lesích 

 Snižování emisí oxidu dusného a metanu, pohlcování uhlíku v zemědělství a lesnictví, zalesňování 

 Přírodě blízké postupy hospodaření, organické a ekologické postupy 

 Rozvoj komunitou podporovaného zemědělství na území MAS Opavsko  

 Úspory energií v zemědělské výrobě, především v zemědělské a lesnické dopravě 

 Produkce obnovitelných surovin a energií – především z biomasy, vedlejších produktů, z odpadů a jiných 
nepotravinářských surovin 

 Diversifikace ekonomických činností zemědělských a lesnických subjektů na nepotravinářské činnosti, pěstování 
léčivých bylin, koření, technických plodin 

 Adaptace zemědělství a lesnictví na sucho a jiné jevy spojené s klimatickou změnou 

B 1.2.4 Opatření: „Vytváření a využívání inovací ve spotřebě  materiálů pro její větší efektivitu a udržitelnost 
s těžištěm v ekodesignu, úsporách, recyklaci a využívání recyklovaných hmot, v zamezení úniků do prostředí a 
ve využívání místních materiálů a surovin“  

Příklady některých aktivit naplňujících opatření: 

 Navrhování a výroba produktů s optimalizovanou spotřebou materiálů, s technologií výroby navrženou s ohledem 
na budoucí recyklaci, s prodlouženým životním cyklem 

 Zavádění výrob na bázi recyklovaných materiálů, recyklačních linek 

 Zamezení úniků nebezpečných látek do prostředí – hnojiva, chemické látky, provozní kapaliny, oleje, pohonné látky 

 Využívání místních produktů a surovin, především dřeva, papíru, rostlinných vláken 

Tab. 11: „Vyšší udržitelnost a odolnost regionální ekonomiky s důrazem na inovace v energetice, průmyslu, dopravě, 
zemědělství, lesnictví a materiálové spotřebě“ 

Indikátor výsledku pro specifický cíl MJ Plánovaná hodnota Původ 

Zvýšení udržitelnosti a odolnosti regionální 
ekonomiky  

+/- Zlepšení stavu Vlastní šetření 

Indikátor výstupu pro specifický cíl MJ Plánovaná hodnota Původ 

Počet projektů vedoucích k udržitelnosti a 
odolnosti regionální ekonomiky  

Počet 20 Vlastní šetření 

 

 

 

 

 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 26 ~ 

 

 
 

B 1.3 Specifický cíl: „Zajištění lidských zdrojů pro regionální hospodářství, organizační podporu 
inovací, kooperací a obchodu“ 

Řešená problematika 

Lidé jako rozhodující faktor konkurenceschopnosti a udržitelnosti lokální ekonomiky v regionu chudém na primární zdroje, 
vzájemná spolupráce a kooperace regionálních podniků v procesu inovací jako vyjádření soudržnosti lokální ekonomiky 
Opavska. V souvislosti s oživením ekonomiky v roce 2014 nastal na pracovním trhu nedostatek pracovních sil, především 
v kvalifikovaných profesích. Řešením tohoto problému je vedle vyšší automatizace především rekvalifikace nevyužité 
pracovní síly.  

Očekávané přínosy 

 zajištění rekvalifikace nezaměstnaných osob odpovídající požadavkům zaměstnavatelů  

 snížení nezaměstnanosti 

 zajištění školení a rekvalifikací zaměstnanců  

 využívání inovací při spolupráci zaměstnavatelů s dalšími subjekty 

Opatření  

B 1.3.1 Opatření: „Vzděláváním rozvíjet znalosti a dovednosti zaměstnanců i podnikatelů, včetně jazykových, 
především ve specifických oborech regionálního hospodářství Opavska“  

Příklady některých aktivit naplňujících opatření: 

 Zajištění a rozvoj kvalitní infrastruktury pro realizaci, organizaci a řízení odborného vzdělávání a další aktivity 
související s rozvojem lidských zdrojů v podnicích  

 Pořízení nových zařízení, vybudování/rozšíření školicích středisek pro seznámení zaměstnavatelů a zaměstnanců 
s novými technologiemi, odbornostmi, procesy a novou legislativou související s podnikáním  

 Vybavení školících prostor školícími pomůckami (hardware, sítě, stroje a zařízení), vzdělávacích programů (software, 
data), práv duševního vlastnictví (licence, patenty) 

 Další profesní vzdělávání zaměstnanců podporované zaměstnavateli zaměřené na odborné i klíčové kompetence 
včetně podpory dalšího profesního vzdělávání OSVČ 

 Tvorba a realizace podnikových vzdělávacích programů, včetně přípravy podnikových lektorů a instruktorů  

 Podpora a poradenství v rozvoji lidských zdrojů v podnicích 

 Tvorba a realizace vzdělávacích, poradenských a informačních programů pro zaměstnance ohrožené propouštěním, 
v kariérovém poradenství v oblasti služeb zaměstnanosti, řízení s ohledem na věk či schopnosti pracovníků nebo 
pro pracovníky podniků procházejících restrukturalizací  

 Podpora odborné praxe a stáží v podnicích 

B 1.3.2 Opatření: „Založit a rozvíjet systematickou podporu inovací, aplikovaný výzkum a vývoj, přenos 
informací, předávání zkušeností, propojování odvětví a kooperace v inovacích“  

Příklady některých aktivit naplňujících opatření: 

 Rozvoj spolupráce v propojování odvětví a v inovační kooperaci  

 Poradenství pro posílení inovační výkonnosti MSP v regionu a pro zvýšení jejich schopnosti inovovat  

 Efektivnější zapojení klastrů a sítí do inovačního systému pro přenos výsledků do většího množství MSP  

 Lepší spolupráce mezi podniky a veřejným VaV a vzdělávacími institucemi (komunikace, sdílení poznatků, 
partnerství), sblížení výzkumných témat s potřebami podniků  

 Společné aktivity v přípravě a provozování inovační infrastruktury – vědeckotechnologické parky, podnikatelská 
inovační centra a inkubátory, včetně jejich sdílení s vzdělávacími a výzkumnými institucemi  

 Společné aktivity vedoucí ke komercializaci výsledků výzkumu – ověření proveditelnosti 

 Stanovení společných regionálních priorit v inovacích – nízkouhlíková ekonomika a adaptace na klimatické změny  
 
 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 27 ~ 

 

 
 

B 1.3.3 Opatření: „Podporovat spolupráci a kooperaci podniků v oblasti marketingu, obchodu a vzdělávání jak 
uvnitř regionu, tak navenek, prezentovat regionální ekonomiku v médiích, na výstavách a veletrzích. 
Spolupráce podnikatelů v regionu Opavska, podpora Komor, sítě spolupráce“   

Příklady některých aktivit naplňujících opatření: 

 Založení a provozování podnikatelských inkubátorů se zaměřením na poradenství a služby v marketingu a obchodu, 
především pro MSP a mikropodniky  

 Spolupráce MSP zaměřena na mezinárodní konkurenceschopnost, usnadnění vstupu na zahraniční trhy (zahraniční 
výstavy, veletrhy, semináře)  

 Poradenské služby expertů se znalostí mezinárodního prostředí a strategického řízení  

 Služby zaměřené na podporu zapojování MSP do mezinárodních programů kooperace  

 Podpora sdružování MSP za účelem vzdělávání  

Tab. 12: Indikátory pro specifický cíl: B 1.3 „Zajištění lidských zdrojů pro regionální hospodářství, organizační podporu 
inovací, kooperací a obchodu“ 

Indikátor výsledku pro specifický cíl MJ Plánovaná hodnota Původ 

Zvýšení kvalifikace pracovníků i zaměstnavatelů   +/- Zlepšení stavu Vlastní šetření 

Indikátor výstupu pro specifický cíl MJ Plánovaná hodnota Původ 

Počet projektů naplňující aktivity specifického cíle 
Počet 

projektů 
20 Vlastní šetření 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 28 ~ 

 

 
 

B 1.4 Specifický cíl: „Rozvoj specifických veřejných služeb a sociálních podniků“ 

Řešená problematika  

V některých oblastech tržní přístup neumožňuje úplné pokrytí všech potřeb, které v území existují. Například v oblasti 
zaměstnávání osob s pracovním hendikepem jsou jasné limity tržního přístupu a zřetelná potřeba vzniku sociálně 
orientovaných podniků, které na jedné straně poskytují užitek svou produkcí nebo službami, ale na druhé straně poskytují i 
sociální efekty - zaměstnávání osob vyloučených z tradičního trhu práce, osob s hendikepem, dlouhodobě nezaměstnaných.  
Záměrem je podpora netržních aktivit všude tam, kde je trh omezen nebo nefunkční, například v oblastech, kde je žádoucí 
silněji podporovat zaměstnanost skupin diskriminovaných na trhu práce, v oblastech přirozených monopolů a při podpoře 
regionálních a tradičních výrobců 
 

Očekávané přínosy 

 Rozvoj netržních aktivit ve veřejných podnicích  

 Zakládání a rozvoj sociálních podniků 

 Zvýšení zaměstnanosti osob sociálně vyloučených či osob sociálním vyloučením ohrožených  

 Propagace regionálních značek a tradičních výrobců  

Opatření  

B 1.4.1 Opatření: „Rozvoj specifických veřejných služeb netržního charakteru – vodohospodářské služby, 
doprava, energetika, péče o veřejnou zeleň apod., pro zlepšení odolnosti místní ekonomiky “ 

Příklady některých aktivit naplňujících opatření: 

 Podpora veřejných podniků provozující skupinové obecní vodovody, čistírny odpadních vod včetně domovních, 
údržba kanalizačních sítí, údržba zařízení na jímání dešťových vod  

 Podpora veřejných podniků provozující dopravní služby, především v osobní dopravě – obecní taxi, senior taxi, 
autobus na zavolání, toulavé taxi, cyklobusy a cyklotaxi, půjčovny aut, kol, provozování úschoven kol 

 Podpora veřejných podniků působící v oblasti obnovitelných zdrojů energie – zpracování biomasy, výroba briket, 
pelet a palivového dříví, provoz kotelen a místních sítí centrálního zásobování teplem, provoz kogeneračních 
zařízení pro společnou výrobu elektřiny a tepla, fotovoltaických, větrných a vodních elektráren  

 Podpora veřejných podniků působící v oblasti péče o lesy, parky, veřejná prostranství, rozptýlenou zeleň ve volné 
krajině, v oblasti údržby drobných vodohospodářských zařízení s především protipovodňovou a retenční funkcí  

 Podpora veřejných podniků působící v oblasti odpadového hospodářství, především provoz třídících linek, 
kompostáren a zpracování využitelných odpadů  

B 1.4.2 Opatření: „Podpora zaměstnanosti v oblasti specifických veřejných služeb a podpora podnikání se 
sociálním aspektem - rozvoj sociálního podnikání a sociálních inovací v podnikání, ale též aktivity institucí trhu 
veřejných služeb zaměstnanosti“ 

Příklady některých aktivit naplňujících opatření: 

 Podpora zaměstnávání osob sociálně vyloučených a ohrožených sociálním vyloučením v podnicích veřejných služeb 
a v sociálních podnicích  

 Výstavba, rekonstrukce, rozšíření a vybavení sociálních podniků  

 Další profesní vzdělávání pro ženy a osoby pečující o jiné závislé osoby zaměřené na zlepšení jejich přístupu na trh 
práce  

 Podpora zaměstnanosti odstraňováním projevů diskriminace na trhu práce (genderové stereotypy, péče o děti) 

 Rozvoj kapacit institucí trhu práce, rozvoj jejich vzdělávacích programů, tvorba nových nástrojů, navazování 
partnerství na regionální úrovni  

 Aktivní začleňování sociálně vyloučených osob prostřednictvím sociálně-podnikatelských subjektů  

 Vznik a rozvoj podnikatelských aktivit v oblasti sociálního podnikání, zavedení systému podpory, startu, rozvoje a 
udržitelnosti sociálních podniků, včetně aktivit vedoucích k zajištění jejich financování, včetně zapojení veřejného i 
soukromého sektoru 

 Vzdělávání a poradenství související s podporou vzniku, provozu a marketingu sociálních podniků  

 Podpora společensky odpovědného zadávání zakázek jako podmínka pro vznik a rozvoj sociálních podniků  



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 29 ~ 

 

 
 

 

B 1.4.3 Opatření: „Podpora regionálních a tradičních výrobců a spolupráce podnikatelů s veřejným i 
neziskovým sektorem“ 

Příklady některých aktivit naplňujících opatření: 

 Podpora regionální značky „Opavské Slezsko – regionální produkt“ a její využití, především v projektech „Farmářské 
trhy“, „Dožínkové slavnosti“, „Zdravý region Opavsko“ apod.  

 Rozvoj aktivit podporujících regionální a tradiční výrobce v území Opavska, spolupráce se subjekty, které realizují 
tyto aktivity – Město Opava, Slezská univerzita, Agrární komora, Moravskoslezský kraj apod.  

 Propojování podpory regionálních výrobců s dalšími aktivitami v území především v oblasti cestovního ruchu, 
podpory podnikání, vzdělávání  

 

Tab. 13: Indikátory pro specifický cíl: B 1.4: „Rozvoj specifických veřejných služeb a sociálních podniků“ 

Indikátor výsledku pro specifický cíl MJ Plánovaná hodnota Původ 

Zlepšení podpory veřejných služeb a sociálních 
podniků 

+/- Zlepšení stavu Vlastní šetření 

Indikátor výstupu pro specifický cíl MJ Plánovaná hodnota Původ 

Počet projektů naplňující aktivity specifického cíle 
Počet 

projektů 
20 Vlastní šetření 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 30 ~ 

 

 
 

B 2 Strategický cíl: „Investiční rozvoj území“ 

B 2.1 Specifický cíl: „Podpora investic pro větší konkurenceschopnost a stabilitu území Opavska“ 

Řešená problematika 

Vybavenost území základní infrastrukturou je klíčovým kritériem při výběru území jako vhodného místa pro život jeho 
obyvatel. Většina obcí v území Místní akční skupiny Opavska má zájem vybudovat kvalitní infrastrukturu, ovšem zásadní 
překážkou pro budování či rekonstrukci jednotlivých infrastruktur je jejich vysoká nákladovost. Obce ve většině případech 
hledají finanční zdroje, ze kterých by mohly čerpat prostředky na budování těchto důležitých obecních infrastruktur. Jako 
problematické se mnohdy jeví také vlastnické vztahy jednotlivých objektů, kterých se obecní infrastruktura týká například 
vlastnictví pozemních komunikací, pozemků, přes které vedou cyklotrasy či cyklostezky, budovy, kde jsou provozovány 
služby pro obyvatele obce atd. Mezi řešené vybavenosti území patří dopravní infrastruktura, technická infrastruktura, 
zařízení základní obecní vybavenosti (vzdělávání, zdravotnictví, kultura, veřejná správa atd.), veřejná prostranství a kritická 
infrastruktura.  

Očekávané přínosy 

 Zvýšení bezpečnosti na pozemních komunikacích, cyklotrasách a cyklostezkách a železnicích  

 Zlepšení životního prostředí v obcích  

 Zlepšení zdravotního stavu obyvatel obcí  

 Nárůst počtu obyvatel v obcích  

 Zlepšení vzájemných mezilidských a sousedských vztahů v obcích  

 Potlačování sociálně - patologických jevů v obcích Opavska 

 Snižování kriminality v obcích  

 Rychlá reakce obcí na nepředvídatelné krizové jevy  

Opatření 

B 2.1.1 Opatření: „Zkvalitnění dopravní infrastruktury a zvýšení podílu udržitelných forem dopravy“ 

Příklady některých aktivit naplňujících opatření: 

 Rekonstrukce a modernizace stávajících vybraných úseků silnic I.- III. třídy, především odstraňování bodových závad 
a zvyšování kapacity komunikací, napojování hospodářsky problémových regionů na hlavní síť  

 Budování obchvatů sídel  

 Stavební úpravy s cílem zvyšování bezpečnosti provozu na silničních komunikacích 

 Elektrifikace vybraných úseků železničních tratí 

 Výstavba a modernizace přestupních terminálů pro veřejnou dopravu, včetně systému typu P+R (zaparkuj a jeď), 
K+R (krátce zaparkuj a jeď), B+R (kombinace bicyklu a hromadné dopravy) 

 Výstavba, rekonstrukce nebo modernizace inteligentních dopravních systému a dopravní telematiky pro veřejnou 
dopravu, zavádění nebo modernizace řídících, informačních, odbavovacích a platebních systémů pro veřejnou 
dopravu  

 Modernizace vybavení nádraží, čekáren a zastávek hromadné dopravy, včetně navazujících parkovišť a úschoven 
kol 

 Rozvoj technologií pro udržitelnou mobilitu – nákup nízkoemisních a bezemisních vozidel pro přepravu osob, 
výstavba plnících a dobíjecích stanic, půjčovny elektrokol, společný nákup bezemisních služebních vozidel  

 Odstranění bariér ve veřejné dopravě pro lepší přístup handicapovaných uživatelů  

 Rozvoj cyklodopravy a pěší dopravy, především výstavba cyklostezek a cyklotras, cyklistických jízdních pruhů a 
doprovodné infrastruktury, dále pak chodníků, nadchodů a podchodů  

 Projekty na zvyšování bezpečnosti u všech druhů dopravní infrastruktury (vybavení přechodů pro chodce, retardéry, 
zpomalovací pruhy, radary, semafory, zábradlí, ploty, svodidla) 

 Podpora výstavby veřejných logistických a skladovacích areálů, především pro využití nákladní železniční dopravy  

 Zřizování a údržba ploch pro sportovní letectví, leteckou záchrannou službu a zemědělská letadla  

 Výstavba parkovišť a dalších zařízení k řešení dopravy v klidu  
 
 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 31 ~ 

 

 
 

B 2.1.2 Opatření: „Zkvalitnění technické infrastruktury na území MAS Opavsko“ 

Příklady některých aktivit naplňujících opatření: 

 Výstavba, rekonstrukce a modernizace vodovodů, vodojemů, zařízení pro jímání a úpravu vody  

 Výstavba, rekonstrukce a modernizace kanalizací a ČOV, včetně domovních ČOV, zařízení pro nakládání s dešťovými 
vodami (vsakování vody a její akumulace a využití)  

 Výstavba, rekonstrukce a modernizace zařízení pro nakládání s odpady – sběrné dvory, sběrná místa, podzemní 
kontejnery, kompostéry, kompostárny, třídící linky, vybavení skládek, zařízení na úpravu a zpracování odpadů  

 Výstavba, rekonstrukce a modernizace energetických rozvodných sítí (elektřina, plyn, bioplyn, teplovody), zdrojů 
tepla (kotelny, bioplynové stanice, kogenerace a mikrokogenerace) s důrazem na úsporu energií a využití OZE 

 Výstavba, rekonstrukce a modernizace veřejného osvětlení s důrazem na nízkou spotřebu energie  

 Výstavba, rekonstrukce a modernizace komunikačních a informačních sítí (vysokorychlostní internet, optické 
kabelové sítě, vysílače a předávací stanice signálu – mobilní telefony, wi-fi, bezdrátový rozhlas a kabelová televize) 

 Výstavba, rekonstrukce a modernizace technických protipovodňových staveb a zařízení (hráze, poldry a suché 
nádrže, úpravy koryt, úpravy mostů a nábřeží, zařízení pro zadržování vody v krajině) 

 Výstavba, rekonstrukce a modernizace bezpečnostních a zabezpečovacích technologií (kamerové systémy, 
fotopasti, hlásné a informační systémy propojené na internet a mobilní telefony občanů a IZS) 

B 2.1.3 Opatření: „Zkvalitnění a rozvoj zařízení veřejné vybavenosti jako jsou zařízení pro vzdělávání, zařízení 
pro sociální a rodinnou péči, zdravotnictví, kulturu, umění, sport, veřejnou správu, integrovaný záchranný 
systém a bezpečnostní služby, volný čas a rekreaci, duchovní správu a nekomerční služby“  

Příklady některých aktivit naplňujících opatření: 

 Výstavba, rekonstrukce, modernizace a vybavení zařízení pro poskytování komunitní péče v sociální oblasti včetně 
humanizace pobytových zařízení a infrastruktury pro terénní, ambulantní a nízkokapacitní pobytové formy 
sociálních, zdravotních a návazných služeb pro osoby sociálně vyloučené, infrastruktura komunitních center  

 Výstavba, rekonstrukce, modernizace a vybavení zařízení zdravotní péče (především ordinace, lékárny, laboratoře)  

 Výstavba, rekonstrukce, modernizace a vybavení kapacit pro předškolní, základní, střední a další vzdělávání 
(především školy, školky a komunitní školy), dále odborných učeben, laboratoří, dílen, center odborné přípravy a 
pozemků pro výuku přírodovědných a technických oborů a pro výuku technických a řemeslných dovedností, dále 
zařízení pro rozvoj klíčových kompetencí pro jazykovou výuku, matematické schopnosti, základní schopnosti 
v oblasti vědy a technologií a schopnost práce s digitálními technologiemi  

 Výstavba, rekonstrukce, modernizace a vybavení zařízení pro kulturu, umění a sport (především kulturní domy, 
klubovny, sály, tělocvičny, hřiště, venkovní sportovní i kulturní areály, muzea, galerie, knihovny apod.) 

 Výstavba, rekonstrukce, modernizace a vybavení zařízení IZS (především hasičské zbrojnice, výcvikové areály) 

 Výstavba, rekonstrukce, modernizace a vybavení volnočasových a rekreačních areálů  

 Výstavba, rekonstrukce, modernizace a vybavení objektů církví a církevních organizací (kostely, modlitebny, kaple, 
fary), dále pak hřbitovy, smuteční síně apod. 

B 2.1.4 Opatření: „Vybavení a zkvalitnění veřejných prostranství (zpevněné plochy, vybavení parků, dětská 
hřiště, mobiliář, orientační systémy, pouliční umění, veřejná WC, kolárny a stojany na kola aj.)“ 

Příklady některých aktivit naplňujících opatření: 

 Výstavba, rekonstrukce a modernizace náměstí a návsí, pěších zón včetně zpevněných ploch a vybavenosti, řešení 
retence vody ze zpevněných ploch 

 Výstavba, rekonstrukce a modernizace parků a veřejné zeleně v intravilánu obcí, mobilní zeleně, květinové výzdoby 
ulic i domů, zahrad, veřejných sadů  

 Výstavba, rekonstrukce a modernizace dětských hřišť, dopravních hřišť, interaktivních prvků v nich  

 Výstavba, rekonstrukce a modernizace mobiliáře v ulicích a prostranstvích – lavičky, altány, přístřešky 
autobusových a železničních zastávek, orientační systémy, veřejná WC, odpadkové koše, stojany na kola a kolárny 
pro úschovu kol, pouliční umění – sochy, kašny, grafika 

 
 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 32 ~ 

 

 
 

B 2.1.5 Opatření: „Zvýšení připravenosti a vybavenosti všech typů infrastruktury v území s ohledem na krizové 
stavy – výpadky energií, záplavy, sucho, průmyslové havárie apod.“  

Příklady některých aktivit naplňujících opatření: 

 Výstavba, rekonstrukce a modernizace zařízení pro zajištění náhradních zdrojů energií (především elektřina a 
pohonné hmoty) pro veřejnou správu, složky IZS a objekty s vysokou koncentrací obyvatel (školy, sociální a 
zdravotní zařízení, obchody a sklady) 

 Výstavba, rekonstrukce a modernizace zařízení pro zajištění nouzového provozu informačních a komunikačních sítí 
(zajištění energie pro provoz telefonů, internetu, bezdrátových vysílaček apod.) 

 Zajištění vybavení pro nouzové zásobování potravinami (doprava, sklady, distribuce) 

 Zajištění vybavení pro nouzové zásobování pitnou vodou a pro nouzový provoz kanalizačních sítí a ČOV  

 Zajištění vybavení pro nouzovou dopravu (zajištění pohonných hmot, náhradních dílů, terénních vozidel a 
personálu) především pro veřejnou správu, IZS, zdravotní a sociální zařízení  

 Výstavba, rekonstrukce a modernizace zařízení pro zajišťování výstrahy při krizových stavech – požáry, povodně, 
sucho, vichřice, průmyslové a dopravní havárie velkého rozsahu, nákazy a epidemie a jiné bezpečnostní krize 

 Výstavba, rekonstrukce, modernizace a vybavení zařízení pro nouzové ukrytí obyvatel v případě vážné havárie či 
přírodní katastrofy (evakuační centra, úpravy škol, sociálních zařízení apod.) 

Tab. 14: Indikátory pro specifický cíl: B 2.1: „Podpora investic pro větší konkurenceschopnost a stabilitu území Opavska“ 

Indikátor výsledku pro specifický cíl MJ Plánovaná hodnota Původ 

Zvýšení úrovně infrastruktury v území +/- Zvýšení úrovně Vlastní šetření 

Indikátor výstupu pro specifický cíl MJ Plánovaná hodnota Původ 

Počet projektů naplňující aktivity specifického cíle 
Počet 

projektů 
50 Vlastní šetření 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 33 ~ 

 

 
 

B 2.2 Specifický cíl: „Zvýšení kvality a dostupnosti bydlení“ 

Řešená problematika 

Existují velké rozdíly v bytové výstavbě v jednotlivých obcích Místní akční skupiny Opavska. Tyto rozdíly jsou dány určitou 
„atraktivností“ obcích a městech, ta je ovlivněna hlavně vybaveností, kterou obce a města disponují. V některých obcích je 
důvodem nerozvíjející se výstavby nedostatek rozvojových ploch pro novou bytovou výstavbu včetně jejich infrastruktury. 
V případě, že tyto rozvojové plochy v obcích existují, jsou jejich ceny vysoké a zejména pro mladé rodiny s dětmi, finančně 
nedostupné. Cestou k řešení problému je výstavba sociálního bydlení, které by bylo určeno pro všechny sociální a věkové 
skupiny.  
Dalším problémem bytového fondu je jejich energeticky náročný provoz, který se promítá hlavně do vysokého zatížení 
domácností výdaji na energie. Podpora výstavby a modernizace energeticky nenáročného bytového fondu povede 
k podstatnému snížení nákladů domácností na energie a tedy i ke zvýšení kvality života obyvatel v obcích.  

Očekávané přínosy 

 nárůst počtu obyvatel v obcích, zejména mladých rodin s dětmi  

 zvýšení ekonomické výkonnosti obce  

 zlepšení životního prostředí v obcích  

 zvýšení kvality života obyvatel v obcích  

 začlenění obyvatel ohrožených sociálním vyloučením 
 

Opatření  

B 2.2.1 Opatření: „Podpora bytové výstavby a regenerace bytového fondu, především rekonstrukcí a 
modernizací“  

Příklady některých aktivit naplňujících opatření: 

 Výstavba kvalitních a moderně vybavených bytů, včetně tepelně technických parametrů budov, zachování poměrů 
mezi bydlením v rodinných domech a bytových domech  

 Dosažení rychlého tempa modernizace stávajícího bytového fondu na úroveň srovnatelnou s novou výstavbou  

 Podpora modernizace bytového fondu, především snižování energetické náročnosti, výměna nevyhovujících zdrojů 
tepla a využívání OZE, propojení s celostátními akcemi typu „Zelená úsporám“, „OPŽP – bytové domy“ a jiné 

B 2.2.2 Opatření „Příprava rozvojových ploch pro novou bytovou výstavbu včetně jejich infrastruktury“  

Příklady některých aktivit naplňujících opatření: 

 Plánování a realizace rozvojových ploch pro bytovou výstavbu v souladu s urbanistickými zásadami a tradičním 
charakterem zástavby v obcích, zajištění vysokého technického standardu připravovaných ploch a infrastruktury – 
internet, nakládání s odpadními a dešťovými vodami, parkování a dostatek veřejných prostranství  

 Zavedení nových modelů pro spolupráci veřejného a soukromého sektoru při zajišťování ploch pro výstavbu 

B 2.2.3 Opatření „Podpora sociálního, dostupného bydlení pro všechny sociální a věkové skupiny“ 

Příklady některých aktivit naplňujících opatření: 

 Vznik a rozvoj nástrojů sociálního/dostupného/podporovaného bydlení jako prevence prostorového vyloučení, 
vzniku sociálně vyloučených lokalit a bezdomovectví  

 Výstavba dostupných bytů prostřednictvím obcí, bytových družstev apod.  

 

 
 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 34 ~ 

 

 
 

Tab. 15: Indikátor pro specifický cíl: B 2.2: „Zvýšení kvality a dostupnosti bydlení“ 

Indikátor výsledku pro specifický cíl  MJ Plánovaná hodnota Původ 

Zvýšení kvality bydlení v území MAS Opavsko +/- Zvýšení kvality Vlastní šetření 

Indikátor výstupu pro specifický cíl  MJ Plánovaná hodnota Původ 

Počet projektů naplňující aktivity specifického cíle 
Počet 

projektů 
30 Vlastní šetření 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 35 ~ 

 

 
 

B 2.3. Specifický cíl: „Ochrana a obnova kulturního dědictví a veřejná podpora cestovního ruchu, jejich 
marketing a propagace“ 

Řešená problematika 

V území Místní akční skupiny Opavsko se nachází velké množství kulturních památek. Většina z těchto památek má však 
pouze místní či regionální význam. Řada památek je ve špatném technickém stavu a je nutná jejich rekonstrukce. Je nutné 
tyto venkovské památky obnovovat, udržovat a v případě, že není plně využíván jejich potenciál, co se týče cestovního ruchu, 
tak hledat také jejich jiné, multifunkční využití. Nezbytnou součásti cestovního ruchu je jeho podpora a propagace. 
V současnosti je zajišťována propagace cestovního ruchu na internetových stránkách jednotlivých obcí, ve zpravodajích či 
v informačních turistických centrech (zvláště ve větších městech nebo obcích). Celou turistickou oblast Opavské Slezsko pak 
zastřešuje destinační management této oblasti, ten je však nedostatečně finančně podporován a propagován.  

Očekávané přínosy 

 rekonstrukce a obnova kulturních památek v území 

 multifunkční využití nevyužívaných kulturních památek v území 

 propagace, podpora a zvýšení povědomí o turistické oblasti Opavské Slezsko  

Opatření  

B 2.3.1 Opatření: „Zlepšení ochrany a obnovy movitých i nemovitých památek a jejich marketing“  

Příklady některých aktivit naplňujících opatření: 

 Ochrana a obnova nemovitých kulturních památek, jejich stavební údržba, konzervace, vybudování infrastruktury 
pro jejich zpřístupnění a zatraktivnění, úprava jejich okolí včetně parků a zahrad  

 Ochrana a obnova movitých kulturních památek, zlepšování podmínek pro jejich uchování a zpřístupnění i kreativní 
využití  

B 2.3.2 Opatření: „Změna využití památek, spojení jejich ochrany s jiným užitkem pro komunitu“ 

Příklady některých aktivit naplňujících opatření: 

 Hledání nového využití památkových objektů, vhodné s ohledem na jejich charakter, zkrácení doby mezi ukončením 
původního využití (např. ústav sociální péče v zámku) a přestavbou pro nový účel (např. komunitní centrum obce) 

 Navázání kontaktů s vlastníky památkových objektů (např. krajský úřad) vedení dialogu o budoucím využití těchto 
budov  

B 2.3.3 Opatření: „Zlepšení stavu veřejné infrastruktury cestovního ruchu a její marketing“ 

Příklady některých aktivit naplňujících opatření: 

 Podpora provozu destinačního managementu turistické oblasti „Opavské Slezsko“ s aktivitami v oblasti 
informačního systému pro cestovní ruch, propojení na destinační management Moravskoslezského kraje apod. 

 Koordinované využití vybavenosti obcí (především zařízení pro sport, volný čas, kulturu), přírodních a historických 
památek, akcí konaných v regionu ve prospěch cestovního ruchu, společný termínový kalendář  

 Společné vydávání propagačních materiálů a účast na prezentačních akcích v oblasti cestovního ruchu  

Tab. 16: Indikátory pro specifický cíl: B 2.3: „Ochrana a obnova kulturního dědictví a veřejná podpora cestovního ruchu, 
jejich marketing a propagace“ 

Indikátor výsledku pro specifický cíl MJ Plánovaná hodnota Původ 

Zlepšení stavu památek v území a zvýšení 
propagace CR v území  

+/- Zlepšení stavu Vlastní šetření 

Indikátor výstupu pro specifický cíl MJ Plánovaná hodnota Původ 

Počet projektů naplňující aktivity specifického cíle 
Počet 

projektů 
50 Vlastní šetření 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 36 ~ 

 

 
 

C 1 Strategický cíl: „Veřejná správa, spolupracující, stabilní a bezpečné společnosti“ 

C 1.1 Specifický cíl: „Kvalitní a efektivní veřejná správa“ 

Řešená problematika 

Kvalita veřejné správy, její schopnost orientovat se ve změnách podmínek a v nových výzvách či naopak ohroženích je 
rozhodujícím parametrem pro to, jestli kvalita života v území Opavska roste nebo klesá. Oproti podnikatelskému nebo 
neziskovému sektoru je v sektoru veřejném daleko vyšší „fluktuace“, cyklus čtyřletých volebních období vede k neustálému 
přeskupování na úrovni zastupitelstev obcí, starostů, členů komisí, ale také jejich vazeb a kontaktů na úředníky všech stupňů, 
poslance a senátory, krajské zastupitele apod. Kombinace měnícího se personálního zastoupení, legislativních změn a 
turbulentního společenského vývoje přináší vysoké nároky na schopnost přijímat a řídit tyto změny na jednotlivých úrovních. 
Pro Opavsko je nejdůležitější úroveň obcí, tedy kvalita zastupitelů a úředníků obecního úřadu, včetně úřadů obcí s rozšířenou 
působnostní Opava a Vítkov, jejich vzdělání, informovanost, akceschopnost i schopnost spolupráce vzájemně mezi sebou i 
s podnikatelským a neziskovým sektorem, jakož i se samotnými občany.  

Očekávané přínosy 

 vzdělaná a informovaná veřejná správa 

 lepší spolupráce veřejné správy s podnikatelským, neziskovým sektorem a s občany 

 lepší připravenost veřejné správy týkající se dlouhodobého plánování v obcích  

Opatření  

C 1.1.1 Opatření: „Zvýšení kvality a efektivity vzdělávání a informací pro veřejnou správu“ 

Příklady některých aktivit naplňujících opatření: 

 Vzdělávání pracovníků veřejné správy ve specifických vzdělávacích a výcvikových programech, např. boj proti 
korupci, pokročilé zacházení s ICT, environmentální vzdělávání, kybernetická bezpečnost, územní plánování, měkké 
dovednosti apod.  

 Propojování s podnikatelskými a neziskovými subjekty na platformě MAS Opavsko  

 Spolupráce obcí na platformě DSO Opavsko a dalších spolků a sdružení obcí  

C 1.1.2 Opatření: „Inovace ve veřejné správě formou nových metod řízení kvality, plánováním, poměřování 
výkonů a postupu, evaluací s cílem větší udržitelnosti a bezpečnosti a posilováním elektronické veřejné správy“ 

Příklady některých aktivit naplňujících opatření: 

 Zavádění moderních metod řízení lidských zdrojů – především systémy přijímání, hodnocení a odměňování 
pracovníků veřejné správy  

 Metody srovnávání kvality a výkonnosti v subjektech veřejné správy  

 Evaluace a hodnocení činnosti veřejné správy  

 Zavádění inovací v oblasti informačních a komunikačních technologií, GIS, databáze apod.  

 Projekty z oblasti eGoverment, propojení konsolidace systému, aplikací a datového fondu na principu propojení 
agend a principu otevřených dat, elektronizace agend v oblasti kultury, zdravotní péče, justice, legislativy, spojení 
s IZS 

 Rozvoj systému CzechPoint  

C 1.1.3 Opatření: „Zkvalitnění územního a strategického plánování pro udržitelný rozvoj a bezpečnost“ 

Příklady některých aktivit naplňujících opatření: 

 Využívání metod strategického řízení a strategického plánování  

 Zvýšení úrovně územního plánování, včetně kvality veřejného projednávání, dodržování principu udržitelného 
využívání území a zavedení principu bezpečnosti v územním plánování  

 Propojení procesů strategického a územního plánování  

 Pořizování územních plánů, pořizování regulačních plánů, pořizování územních studií – vše v koordinaci a propojení 
na celém území Opavska 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 37 ~ 

 

 
 

C 1.1.4 Opatření: „Zvyšování udržitelnosti veřejných financí, podpora spolupráce s bankovním sektorem, 
inovativních finančních nástrojů a finančního plánování“ 

Příklady některých aktivit naplňujících opatření: 

 Vzdělávání pracovníků veřejného sektoru v oblasti finančního plánování  

 Zavádění inovativních finančních nástrojů pro financování aktivit veřejného sektoru  

 PPP projekty  

C 1.1.5 Opatření: „Posilování zastupitelské demokracie, využívání komunitních metod zapojování veřejnosti do 
veřejné správy“ 

Příklady některých aktivit naplňujících opatření: 

 Posilování demokratických principů zlepšenou informovaností o záměrech veřejné správy 

 Využívání moderních metod komunitního zapojení – kulaté stoly, fóra, síťování 
 

Tab. 17: Indikátor pro specifický cíl: C 1.1 Kvalitní a efektivní veřejná správa  

Indikátor výsledku pro specifický cíl MJ Plánovaná hodnota Původ 

Zvyšování kvality veřejné správy  + Zlepšení stavu Vlastní šetření 

Indikátor výstupu pro specifický cíl MJ Plánovaná hodnota Původ 

Počet projektů v oblasti zkvalitňování veřejné 
správy  

Projekty 20 Vlastní šetření 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 38 ~ 

 

 
 

C 1.2 Specifický cíl: „Rozvinutá občanská společnost“ 

Řešená problematika 

Spolková činnost, činnost neziskových organizací a rozvíjení jejího potenciálu a dalších občanských aktivit je jedním z mnoha 
kritérií, podle kterých se dá hodnotit kvalita života na venkově. Prakticky v každé obci se vyskytuje minimálně jeden spolek, 
jenž zajišťuje v obci kulturní, sportovní a další vyžití a to nejen pro dospělé, ale zejména pro děti a mladistvé, proto je obce 
podporují v jejich další činnosti. Organizační struktura těchto spolků a dalších neziskových organizací, které v území fungují, 
je ve většině případů na vysoké úrovni. Chybí však dostatečné financování těchto organizací a to zejména na vybavení jejich 
zázemí a dalších potřebných prostředků na zajištění různých akcí a projektů.  

Očekávané přínosy 

 vzájemná provázanost a spolupráce spolků a neziskových organizací na venkově 

 pestrost akcí a aktivit pořádaných jednotlivými spolky  

 široká nabídka volnočasových aktivit pro děti a mladistvé 

 zachování tradičních spolků v obcích a jejich početné členské základny  

 profesionalita pracovníků neziskových organizací zajišťující služby obcím v území  

Opatření  

C 1.2.1 Opatření: „Rozvoj spolkové činnosti a jiných občanských aktivit vzděláváním a předáváním informací 
aktérům v území“ 

Příklady některých aktivit naplňujících opatření: 

 Podpora spolkové činnosti občanů, organizace informačních kampaní a vzdělávání ve směru k rozvoji spolkové 
činnosti 

 Využívání příkladů dobré praxe, jak z regionu, tak z celé České republiky 

 Posilování kapacity NNO ve všech oblastech  

C 1.2.2 Opatření: „Stabilizace NNO a rozvoj inovací v činnosti neziskového sektoru prostřednictvím nových 
metod práce a dlouhodobé řešení financování NNO“ 

Příklady některých aktivit naplňujících opatření: 

 Stabilizace neziskového sektoru na Opavsku, zachování rozsahu úkolů, které jsou neziskovému sektoru svěřovány 
– především v oblasti sociální, vzdělávací, kulturní aj.  

 Stabilizace financování NNO ze strany veřejného a podnikatelského sektoru, pomoc se zajištěním dotačních zdrojů 
pro NNO z fondů EU  

 Stabilizace personálu v NNO a zajištění jeho dalšího vzdělávání a školení  

C 1.2.3 Opatření: „Vytváření sítí spolupráce ve veřejném i soukromém sektoru, jejich efektivní spolupráce na 
místní, regionální, celostátní i mezinárodní úrovni, výměna zkušeností a vzájemné porovnávání aktivit pro 
vznik rychlejších postupů při řešení jednotlivých problémů“ 

Příklady některých aktivit naplňujících opatření: 

 Propojování NNO do vzájemně spolupracujících sítí na různých úrovních, informační propojení, vyhledávání 
příkladů dobré praxe a jejich sdílení – exkurze, stáže, školení  

Tab. 18: Indikátory pro specifický cíl: C 1.2: „Rozvinutá občanská společnost“ 

Výsledkový indikátor pro specifický cíl MJ Plánovaná hodnota Původ 

Zlepšení spolupráce spolků a neziskových 
organizací s dalšími institucemi 

+/- Zlepšení stavu Vlastní šetření 

Výstupový indikátor pro specifický cíl MJ Plánovaná hodnota Původ 

Počet projektů podporující činnost spolků a 
neziskových organizací v území   

Počet 
projektů 

60 Vlastní šetření 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 39 ~ 

 

 
 

C 1.3 Specifický cíl: „Zlepšení úrovně bezpečnosti v území MAS Opavsko“ 

Řešená problematika 

Bezpečnost je velmi široký pojem zahrnující mnoho oblastí. Pro území Místní akční skupiny Opavsko je důležitá zejména 
prevence a ochrana před sociopatologickými jevy včetně kriminality, které se v území vyskytují nejčastěji. Proto se tento 
specifický cíl zaměřuje na prevenci a ochranu před patologickými jevy, úrazy a následky dopravních nehod a prevencí a 
ochranou před katastrofami. Tato témata jsou úzce propojena zejména s jednotlivými složkami Integrovaného záchranného 
systému, ale také s dalšími dobrovolnými spolky a sdruženími jejichž financování je mnohdy komplikované, ale pro území 
jsou tyto dobrovolné organizace důležité a proto je v zájmu většiny obcí tyto spolky a sdružení udržet a najít pro ně zdroj 
financování.  Prostřednictvím tohoto cíle by mělo dojít také ke snížení kriminality a dalších patologických jevů na území 
Místní akční skupiny Opavsko a to využitím různých preventivních programů, které vzniknou spoluprací subjektů v území.  

Očekávané přínosy 

 snížení kriminality v obcích 

 snížení projevů sociálně patologických jevů  

 lepší spolupráce jednotlivých složek Integrovaného záchranného systému a dalších dobrovolných organizací 

 zvýšení počtu preventivních programů pro obce  
 

Opatření  

C 1.3.1 Opatření: „Prevence a ochrana před sociálně-patologickými jevy jako je násilí, kriminalita, korupce aj.“ 

Příklady některých aktivit naplňujících opatření: 

 Informační a vzdělávací akce pro prevenci a ochranu před násilím, kriminalitou a korupcí  

 Spolupráce s organizacemi na celostátní úrovni a s Policií ČR  

 Využití platformy Národní sítě zdravých měst, krajů, regionů a jejich kampaní, poradenství, vzdělávání  

C 1.3.2 Opatření: „Prevence před úrazy, prevence a řešení následků dopravních nehod“ 

Příklady některých aktivit naplňujících opatření: 

 Informační a vzdělávací akce pro prevenci a ochranu před úrazy a následky dopravních nehod  

 Spolupráce s organizacemi na celostátní úrovni a s Policií ČR  

 Využití platformy Národní sítě zdravých měst, krajů, regionů a jejich kampaní, poradenství, vzdělávání  

C 1.3.3 Opatření: „Prevence a ochrana před krizovými jevy a katastrofami jako jsou požáry, povodně, vichřice, 
hromadné nákazy, sucho a extrémní teploty, dále průmyslovými haváriemi, výpadky dodávek energií, 
komunikačních sítí, nedostatkem vody a potravin“ 

Příklady některých aktivit naplňujících opatření: 

 Informační a vzdělávací akce pro prevenci a ochranu před katastrofami a krizovými jevy 

 Spolupráce s organizacemi na celostátní úrovni, s Policií ČR, s Fakultou bezpečnostního inženýrství VŠB – TUO 

 Využití platformy Národní sítě zdravých měst, krajů, regionů a jejich kampaní, poradenství, vzdělávání  
  



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 40 ~ 

 

 
 

C 1.3.4 Opatření „Podpora činnosti Integrovaného záchranného systému – především hasičů“ 

Příklady aktivit naplňující opatření: 

 Vzájemná spolupráce jednotek požární ochrany, sborů dobrovolných hasičů i dalších subjektů využitelných 
v činnosti IZS na území Opavska, jejich vzájemné poznávání, zajištění lepší součinnosti a výcviku  

 Zajištění adekvátní odolnosti základních složek IZS, tak aby tyto složky mohly plnit své úkoly i v podmínkách 
mimořádné události – zajištění energetické soběstačnosti 

 Posílení základních složek IZS potřebnou technikou a vybavením   

 Modernizace vzdělávacích a výcvikových středisek (simulátory, trenažéry, polygony) pro zlepšení specifických 
dovedností k řešení mimořádných událostí  

 Zapojení kapacit privátních subjektů do plnění úkolů IZS a zřízení katalogu s kontakty na tyto subjekty (dopravní 
technika, jeřáby, nakladače, skladové a ubytovací kapacity)  

Tab. 19: Indikátory pro specifický cíl: C 1.3: „Zlepšení úrovně bezpečnosti v území MAS Opavsko“ 

Výsledkový indikátor pro specifický cíl MJ Plánovaná hodnota Původ 

Zvýšení bezpečnosti v území MAS Opavsko  +/- Zlepšení stavu Vlastní šetření 

Výstupový indikátor pro specifický cíl MJ Plánovaná hodnota Původ 

Počet projektů zvyšující bezpečnost v obcích MAS 
Opavsko 

Počet 
projektů 

30 Vlastní šetření 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 41 ~ 

 

 
 

C 1.4 Specifický cíl „Rozvíjení globální odpovědnosti“ 

Řešená problematika 

Na začátku 21. století se řada problémů na globální úrovni začíná výrazně dotýkat i kvality života na Opavsku: uprchlická 
krize, sucho, vysychající vodní zdroje, degradace půdy, globální soutěž o zdroje surovin a energií, pokles sociálního kapitálu, 
chudnutí střední třídy, problémy ve vzdělávání, nedostatek prostředků na sociální služby. V duchu hesla „Mysli globálně - 
jednej lokálně“ je možné reagovat i na místní či regionální úrovni a snížit či eliminovat tak alespoň některá rizika. V duchu 
principu udržitelného rozvoje je většina těchto opatření uplatněna v jiných specifických cílech. V tomto specifickém cíli je 
řešena ta část problematiky globální odpovědnosti, kterou nelze přiřadit ke konkrétnímu sektoru či oblasti, ale měla by se 
průřezově uplatňovat a sledovat napříč celou strategií. Základem pro toto uplatňování budou aktivity v rámci Národní sítě 
zdravých měst realizované ve spolupráci s obcemi, školami, knihovnami, spolky, podnikateli, jak na území Opavska, tak ve 
spolupráci s dalšími územními partnery.  

Očekávané přínosy 

 realizace kampaní týkající se globální odpovědnosti 

 zvýšení povědomí obyvatel v území o globální odpovědnosti 

 vyřešení globálních problémů na lokální úrovni, tedy v území MAS Opavsko 

Opatření  

C 1.4.1 Opatření: „Solidarita a pomoc chudým a znevýhodněným v globálním měřítku – boj s chudobou a 
hladem, pomoc obětem konfliktů a katastrof, férový obchod“  

Příklady některých aktivit naplňujících opatření: 

 Zapojení do celostátních a celosvětových kampaní v oblasti boje s chudobou a v dalších uvedených tématech 

 Propagace globální odpovědnosti na regionální úrovni, výběr vlajkových projektů – adopce na dálku, řešení 
uprchlické krize, podpora fair trade 

 Využití platformy Národní sítě zdravých měst, krajů, regionů a jejich kampaní, poradenství, vzdělávání  

 Uplatnění globální sociální odpovědnosti Opavska v propagaci a zlepšení image regionu  
 

C 1.4.2 Opatření: „Odpovědné chování v globálním měřítku – v oblasti životního prostředí, snižování rizik 

klimatické změny, ochrany druhů a zdrojů“  

Příklady některých aktivit naplňujících opatření: 

 Zapojení do celostátních a celosvětových kampaní v oblasti ochrany globálního životního prostředí, celosvětového 
dědictví, v boji proti klimatické změně, v adaptaci na následky klimatické změny 

 Propagace odpovědného a udržitelného chování na regionální úrovni, výběr vlajkových projektů – objasňování rizik 
klimatické změny, uchování bohatství planety Země, rizika globalizace 

 Využití platformy Národní sítě zdravých měst, krajů, regionů a jejich kampaní, poradenství, vzdělávání  

 Uplatnění globální environmentální odpovědnosti v propagaci a zlepšení image regionu  

Tab. 20: Indikátory pro specifický cíl: C 1.4 „Rozvíjení globální odpovědnosti“ 

Indikátor výsledku pro specifický cíl MJ Plánovaná hodnota Původ 

Zvýšení úrovně globální odpovědnosti   +/- Zvýšení úrovně Vlastní šetření 

Indikátor výstupu pro specifický cíl MJ Plánovaná hodnota Původ 

Počet kampaní a projektů na téma globální 
odpovědnosti  

počet 20 Vlastní šetření 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 42 ~ 

 

 
 

1.4 Popis inovativních rysů strategie  

MAS Opavsko jako nositel metody LEADER ctila od svého založení všech sedm principů LEADER, mezi nimi též pátý princip 
– inovativnost, to dokládá i přehled projektů MAS Opavsko s inovativními prvky, uvedených níže, realizovaných jak v rámci 
projektů spolupráce PRV 2007- 2013, tak s podporou OP LZZ, OP PS ČR-PL nebo Norských fondů: 

 LEADERfest (od 2009) – první ročník od té doby tradičního setkání Leaderů evropských zemí 

 Ovoce k lidem, lidé do sadů (2010) – mapovaní ovocných sadů a stromů starých odrůd do interaktivní mapy, 

podpora podnikání v ovocnářství, budování vztahu ke krajině 

 RegTIM (2010)- turistický audioprůvodce v mobilu s GPS včetně interaktivní mapy, čtyřjazyčný,  

 GRUNTVIK (2010) – spolupráce Opavska a Západního Pomořanska (PL), výměna zkušeností 

 Poznej novou techniku (2011) – zapojení škol do inovací v polytechnické výchově 

 Oživlý svět technických památek (2011) – mapování a propagace starých mlýnů a jiných průmyslových památek, 

exkurse, semináře 

 Doubravka a Měšek – 1000 let česko-polské spolupráce (2012) – aktivní zapojení velkého počtu škol z obou zemí 

do poznávání společné historie, historický multižánrový festival 

 Komunitní společenství jako cesta ke vzdělání (2012) – přeshraniční výměna sociálních inovací na téma 

zaměstnávání žen znevýhodněných na trhu práce 

 Jedeme všichni (2013) – využití elektrokol v cestovním ruchu, první trasy pro elektrokola v ČR, udržitelná mobilita 

 Venkov má co nabídnout (2013) – zavedení značky „Opavské slezsko-regionální produkt“ 

 Resilience a adaptace na klimatickou změnu (2014) – konzultace strategií komunitně vedeného místního rozvoje 

MAS pro připravenost území na přírodní katastrofy, unikátní mobilní expozice technologií MAREK (Mobilní 

Autonomní Resilientní Kontejner) 

Všechny projekty nesly prvky regionální inovace, některé byly inovativní i v měřítku celostátním. Byly využity cizí příklady 
dobré praxe národní i evropské, naopak některé technologie a postupy MAS Opavsko posloužily jako příklad pro další 
projekty u nás i v zahraničí (především LEADERfest, RegTIM, Resilience, elektrokola). 

Stejně významné, jako vlastní projekty MAS Opavsko, byly inovativní projekty konečných příjemců, v rámci SPL, opatření 
IV. 1.2., podíl inovativních projektů byl u nich sice nižší, ale šlo o velmi pestrou kolekci inovativních řešení na místní a 
regionální úrovni, inovace celostátní se zde nevyskytovaly. Inovativní prvky projektů byly kladně bodovány v rámci 
preferenčních kritérií. 

Vedle realizace výše vedených projektů je MAS Opavsko zapojena jako člen do práce řady inovačních sítí a sdružení jako 
jsou: Klastr sociálních podniků a inovací SINEC, Národní síť zdravých měst, Sdružení pro geopark Jeseníky, Turistická oblast 
Opavské Slezsko a Euroregion Silesia. 

Popis inovativních rysů strategie  

Na základě dobrých zkušeností z období 2007 - 2013, v duchu 7 principů metody LEADER a podle dikce Nařízení EK 
1303/2013, Dohody o partnerství i jednotlivých OP bude MAS Opavsko pokračovat v prosazování inovací ve všech oblastech 
své činnosti.  

Hlavní nástroje k prosazení inovací v SCLLD MAS Opavsko 2014-2020: 

 Systém preferenčních kritérií pro výběr inovativních projektů ve všech programových rámcích 

 Projekty spolupráce a vlastní projekty MAS Opavsko, ve kterých budeme pokračovat v prosazování inovativních 

témat 

 Soustavná animační činnost ve prospěch inovací v rámci realizace celé SCLLD, s využitím pozice Koordinátora 

animačních činností se znalostí problematiky (RIS3, Sektorové strategie) 

 Využití finančních a lidských zdrojů MAS na informační, propagační či demonstrační akce (především zdroje PRV, 

OPZ, CSV, Interreg ČR-PL, SK + vlastní zdroje MAS) a přenos získaných poznatků do praxe  



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 43 ~ 

 

 
 

 Zapojování co nejširšího partnerství do procesu zavádění inovací, síťování, a to jak horizontálně v rámci místního 

partnerství MAS Opavsko, tak na vertikální linii mezinárodní - národní - krajská - regionální - místní úroveň, rozvoj 

navázaných kontaktů na vysokých školách (VŠB-TU Ostrava, SLU Opava, MZLU Brno a další), spolupráce se 

středními školami, rozvoj spolupráce s městem Opavou, Ostravou, Moravskoslezským krajem i dalšími na 

inovativních záměrech včetně zapojení do ITI či Smart Region, zapojení se do činnosti skupin pro Evropské inovační 

partnerství (EIP), rozvoj navázané spolupráce s Asociací pro sociální začleňování (ASZ), Charitou a dalšími sociálními 

partnery 

 Využití inovačního potenciálu území MAS Opavsko, jeho aktivizace směrem zdola nahoru v rámci strategického 

plánování v oblasti vzdělávání (projekt Místní akční plán rozvoje vzdělávání na území Opavska a Vítkovska, Krajský 

akční plán rozvoje vzdělávání Moravskoslezského kraje) 

 Strategie CLLD má výrazně inovační zaměření jako platforma pro sladění partnerů a témat napříč sektory v období 

do roku 2023 

Na základě vlastních zkušeností s podporou inovací i sdílení dobré praxe v rámci NS MAS i v dalších organizacích, ve kterých 
jsme zapojeni, bude MAS Opavsko praktikovat tento systém podpory inovací: 

Inovační cyklus 

1. Vytýčení problému 

 průběžná analýza potřeb území, možností inovací, propojení animací  
 Kdo: programoví manažeři a animátoři MAS, pracovní skupiny MAS 
 Koordinace: koordinátor animačních činností 
 Odpovědnost: Výbor Místní akční skupiny Opavsko 

2. Realizace 

 návrh či nástin inovativního řešení, vyhledání zdrojů (lidských, finančních), hledání inspirace, využití 
kreativity, příprava a realizace projektu s prvky inovace 

 Kdo: projektový tým konečného příjemce s podporou animátorů/programových manažerů 
 Koordinace: koordinátor animačních činností 
 Odpovědnost: nositel projektu 

3. Stabilizace 

 udržitelnost projektu, provoz, monitorování a ověřování parametrů inovace 
 Kdo: nositel projektu s podporou animátorů/programových manažerů 
 Koordinátor: koordinátor animačních aktivit 
 Odpovědnost: nositel projektu 

4. Evaluace  

 vyhodnocení parametrů inovace, přijetí doporučení pro další praxi – úspěchy i chyby, šíření dobré praxe, 
uplatnění funkčních inovací v další praxi 

 Kdo: animátoři/programoví manažeři s podporou nositelů projektů 
 Koordinace: koordinátor animačních aktivit 
 Odpovědnost: výbor MAS 

5. Opakování cyklu 

 jiný problém, jiný projekt, jiný tým 

Tento projektový inovační cyklus bude vyžadován a podporován pomocí preferenčních kritérií jako způsob, jak naplnit 
prioritu MAS Opavsko – inovativnost projektů. Projektový tým MAS přitom bude v uplatňování inovačního cyklu jak 
příkladem (ve vlastních projektech), tak koordinátorem a asistentem. 

Společný metodický přístup nevylučuje individuální řešení pro hledání inovativních prvků v místních souvislostech i adaptaci 
některých řešení pro specifické místní (venkovské) podmínky. 

Preferenční kritéria budou hodnotit inovativnost projektů podle 4 základních charakteristik: 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 44 ~ 

 

 
 

1. Novost - do jaké míry je řešení projektu nové nebo jinak aplikované na konkrétním stupni (obec, region) 
2. Potřebnost - do jaké míry je daná problematika užitečná  
3. Účelnost – jaké je zvýšení kvality, efektivity, které projekt přináší 
4. Inovativnost – jaká je míra rozdílu mezi původním (nebo tradičním)a novým řešením 

Pole různých témat - oblastí inovací: 
TECHNICKÉ - TECHNOLOGICKÉ - ORGANIZAČNÍ - SOCIÁLNÍ - MATERIÁLOVÉ - ENERGETICKÉ - VZDĚLÁVACÍ - DOPRAVNÍ - 
ZEMĚDĚLSKÉ - PRŮMYSLOVÉ - ENVIRONMENTÁLNÍ - BEZPEČNOSTNÍ - VEŘEJNOSPRÁVNÍ-NEZISKOVÉ - PŘESHRANIČNÍ - 
LEADEROVSKÉ 

Pole různých typů - stupňů inovací: 
ANIMAČNÍ - KONSTRUKČNÍ - KONSOLIDAČNÍ, PŘÍRUSTKOVÉ - APLIKAČNÍ, MÍSTNÍ - REGIONÁLNÍ-CELOSTÁTNÍ 

Žádoucí je rozvíjet širší spektrum témat, oblastí, typů a stupňů inovací tak, aby nabízelo pestřejší možnosti při aplikacích 
v další praxi. Různorodost a snaha přinést do území  co nejširší soubor pilotních řešení patří také k principům SCLLD MAS 
Opavsko (viz šíře strategie a počet opatření a fiší). 

Přesnější návod pro inovační praxi MAS Opavsko poskytnou dokumentace konkrétních výzev v jednotlivých programových 
rámcích. 

1.5 Popis integrovaných rysů strategie 

Analytická část SCLLD Mas Opavsko odhalila velkou šíři a hloubku problémů, které se v území vyskytují. Velikost tohoto pole 
problémů signalizuje riziko, že jak z hlediska územních rozdílů, tak s ohledem na velký počet subjektů v území (případných 
nositelů projektů je řádově několik tisíc) budou navrhovaná řešení izolovaná, tím pádem nesynergická a neefektivní. Přitom 
metodický pokyn pro Strategii CLLD požaduje, aby aktivity v ní obsažené měly sjednocující, spojující a slučující charakter. 

Proto SCLLD klade velký důraz na využití integrace, pomocí které má být zajištěno dodržování základních principů strategie: 

 udržitelného rozvoje jako klíčového konceptu strategie 

 principu územní spolupráce v rámci partnerství (celé území MAS, spolupráce mezi MAS, mezinárodní spolupráce)  

 princip spolupráce různých partnerů (sektorová i mezisektorová partnerství) 

 princip naplňování společné strategie (integrovaná strategie je společně vytvářena, společně naplňována) 

 princip integrace ve vertikální spolupráci (obousměrné plánování a realizace - jak zdola nahoru, tak shora dolů)  

 princip integrace pomocí síťování (výměna zkušenosti a zapojení veřejnosti mezi skupinami, které realizují LEADER) 

Těžiště principu integrace leží na úrovni specifických cílů a opatření. Zatímco úroveň strategických cílů je příliš obecná a 
integrace mezi nimi je spíše deklaratorní, úroveň specifických cílů či opatření umožňuje integraci s jinými specifickými 
cíli/opatřeními přes společné, integračně působící aktivity. Jde o aktivity s bivalentním (duálním) charakterem, jako je 
například sociální podnik, energetická chudoba, inkluzivní vzdělávání, které již názvem naznačují, že se v nich integruje více 
oblastí.  

Integrujícím konceptem či principem strategie je udržitelný rozvoj území Opavska ve všech jeho aspektech. Důraz na slovo 
„všech“ naznačuje, že pokud by byl některý z aspektů rozvoje Opavska z požadavků na udržitelnost vyloučen, je celý koncept 
nefunkční. Pouze v integraci všech devíti aspektů udržitelnosti, tak jak je uvádí část „Vize“ strategického dokumentu, 
můžeme hovořit o opravdové udržitelnosti strategie. V opačném případě by šlo o rozvoj na úkor někoho nebo něčeho, tedy 
o rozvoj ne - udržitelný.  

Výše uvedený integrační koncept udržitelnosti byl použit během společného plánování a bude vyžadován i při společné 
realizaci strategie Nástrojem pro dosažení větší integrace mezi projekty budou bodovací kritéria v systému hodnocení 
projektů, která zvýhodní projekty nesoucí prvky integrace. 

Analytická část strategie ukazuje, že dnešní stav území Opavska je v řadě oblastí velmi málo udržitelný. Integrace je jedním 
z nástrojů, které mohou pomoci tento stav efektivně změnit.  

Průřezovými tématy, napříč kterými bude probíhat integrace je 5 strategických cílů SCLLD MAS Opavsko: 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 45 ~ 

 

 
 

 Vysoká kvalita života lidí a společnosti Opavska 

 Pestrá a vlídná krajina, přirozená a zdravá příroda 

 Udržitelná regionální ekonomika jako zdroj bohatství Opavska 

 Investiční rozvoj území  

 Veřejná správa spolupracující, stabilní a bezpečné společnosti 

Potenciál integrace v jednotlivých klíčových oblastech je graficky znázorněn v tabulce č. 72 Integrace specifických cílů. Pro 
větší využívání potenciálu integrace v jednotlivých projektech bude MAS Opavsko realizovat metodickou pomoc žadatelům, 
která bude vycházet ze sdílení dobré praxe Opavska i dalších regionů v minulém období. 

Výsledkem vyšší integrace při implementaci SCLLD MAS Opavsko by měly být tyto přínosy: 

 synergie - výsledný účinek integrovaných projektů bude větší než součet účinků projektů jednotlivých 

 efektivita - u integrovaných projektů se za stejné peníze dosáhne většího efektu 

 udržitelnost - výsledky integrovaných projektů jsou udržitelnější, díky vzájemné provázanosti.   

Systém provázanosti principů integrace na různých úrovních SCLLD MAS Opavsko - Strategie integruje témata, strategické 
cíle a opatření na těchto úrovních: 

1. V oblastech, kde to navrhují operační programy ve své části „Návaznost na jiné operační programy“ 

Příkladem jsou oblasti školství (IROP, OPZ, OPVVV), sociální služby (IROP a OPZ), doprava (IROP a OPD), podnikání 
(OPPIK, PRV, IROP, OPZ), životní prostředí (OPŽP, IROP, PRV)  

2. V akčním plánu zužují programové rámce integraci na ta témata, která byla vybrána pro implementaci 
metodou CLLD 

Příkladem může být integrace mezi Programovým rámcem IROP s Programovým rámcem OPZ, kdy první 
programový rámec podpoří investice co zařízení sociálních služeb a druhý programový rámec na tuto investici 
naváže podporou výkonu konkrétní sociální služby. Celkový výčet integrace jednotlivých programových rámců 
v SCLLD MAS Opavsko je uveden v tab. 21. 

3. Na úrovni specifických cílů, opatření a aktivit již dochází ke specifikaci integrace pomocí konkrétních příkladů. 

Úplný výčet není možný a to jak z důvodu velkého rozsahu (59 opatření - více než 3000 možných interakcí), tak 
s ohledem na to, že konkrétní způsob propojování aktivit a opatření má být námětem konkrétních projektů, nápady 
na integrace mají pocházet od předkladatelů projektů. Jako příklad integrace může sloužit územní integrace (spojení 
více obcí při realizaci např. cyklostezky, biokoridoru, společného denního stacionáře), tematická integrace (spojené 
nebo navazující projekty či projekt, například krátký dodavatelský řetězec pěstitel zeleniny - zpracovatel - obchodník 
- školní jídelna), více sektorová integrace (příprava a realizace projektů se zapojením partnerů z více sektorů). 

4. Na úrovni konečných příjemců bude téma integrace propagováno na informačních akcích, při školeních 
příjemců k jednotlivým výzvám i v rámci poradenství k přípravě projektu.  

Bude využito bodovacích kritérií, tak aby byly preferovány projekty s vyšším využitím potenciálu integrace. 
Prosazování integrace jako principu bude diferencováno podle jednotlivých typů příjemců - jiný přístup bude volen 
na úrovni obcí, mikroregionů, škol a neziskových organizací, jinak se bude postupovat v případě podnikatelů.  

5. MAS Opavsko bude v procesu podpory integrace hrát roli koordinátora, inspirátora (přenosem příkladů dobré 
praxe) nebo animátora.  

Bude využit program „Malý LEADER“ pro seznamování a zprostředkování budoucích možných partnerů, budou 
organizovány semináře a workshopy, které jako jednu z metod zvýšení efektivity regionálního rozvoje budou uvádět 
integraci, budou prováděny systémové vzdělávací akce, realizované mimo programové rámce CLLD, jako 
individuální projekty.  

6. Indikátorem úspěšnosti v podpoře principu integrace bude počet integrovaných projektů.  

Pro rozhodnutí, který projekt je integrovaný, je určující hodnocení projektu Výběrovou komisí, která bude 
postupovat na základě hodnotících kritérií stanovených Výborem MAS Opavsko a schválených Členskou schůzí MAS 
Opavsko. Jako cílová hodnota indikátoru integrace je navrženo 40% z počtu podpořených projektů.  

 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 46 ~ 

 

 
 

 
 
 
 
 
 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 47 ~ 

 
Tab. 21: Integrace specifických cílů SCLLD MAS Opavsko 

       integrace témat na nižší úrovni integrace 1. stupně                        integraci vyšší, intenzivnější, s vyšším potenciálem - 2. stupně

  

Zdravý a 
spokojený 

život 

Sociální 
začleňování 

a boj 
s chudobou 

Kvalitní 
vzdělávání 

a informace 
pro všechny 

obyvatele 
regionu  

Dynamické, 
akceschopn

é a 
udržitelné 
regionální 

hospodářst
ví  

Vyšší 
udržitelnost 
a odolnost 
regionální 
ekonomiky  

Zajištění 
lidských 

zdrojů pro 
regionální 

hospodářst
ví 

Rozvoj 
specifických 

veřejných 
služeb a 

sociálních 
podniků 

Podpora 
investic pro 

větší 
akceschopn

ost a 
stabilitu 
území  

Zvýšení 
kvality a 

dostupnosti 
bydlení 

Ochrana a 
obnova kul. 
dědictví a 
veřejná 

podpora CR 

Obnova 
přirozenéh
o stavu vod 

Zlepšení 
stavu 

ovzduší 

Minimalizac
e vlivu 

spotřeby 
materiálů a 
surovin na 

životní 
prostředí 

Zlepšení 
stavu 

přírody a 
krajiny 

Lepší 
životní 

prostředí v 
obcích a 
městech 

Udržitelné 
využívání 

energetický
ch zdrojů  

Kvalitní a 
efektivní 
veřejná 
správa 

Rozvinutá 
občanská 

společnost 

Zlepšení 
úrovně 

bezpečnosti 
v území  

Rozvíjení 
globální 

odpovědno
sti 

Zdravý a spokojený 
život   

    
                                  

Sociální začleňování a 
boj s chudobou 

  
                                      

Kvalitní vzdělávání a 
informace pro všechny 

obyvatele regionu 
  

                                      

Dynamické, 
akceschopné a 

udržitelné regionální 
hospodářství                                          

Vyšší udržitelnost a 
odolnost regionální 

ekonomiky                                          

Zajištění lidských 
zdrojů pro regionální 

hospodářství                                         

Rozvoj specifických 
veřejných služeb a 
sociálních podniků                                         

Podpora investic pro 
větší akceschopnost a 

stabilitu území                                         

Zvýšení kvality a 
dostupnosti bydlení                                         

Ochrana a obnova 
kulturního dědictví a 
veřejná podpora CR                                         

Obnova přirozeného 
stavu vod                                         

Zlepšení stavu ovzduší                                         

Minimalizace vlivu 
spotřeby materiálů a 

surovin na životní 
prostředí                                         

Zlepšení stavu přírody 
a krajiny                                         

Lepší životní prostředí 
v obcích a městech                                         

Udržitelné využívání 
energetických zdrojů                                          

Kvalitní a efektivní 
veřejná správa                                         

Rozvinutá občanská 
společnost                                         

Zlepšení úrovně 
bezpečnosti v území                                         

Rozvíjení globální 
odpovědnosti                                         



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 48 ~ 

 

1.6 Vazba na strategické dokumenty  

Vazba na strategické dokumenty byla hodnocena metodou komparace rozdílů. V následujících výpisech jsou zaznamenány hlavní cíle strategických dokumentů, které jsou v souladu 
se strategickými a specifickými cíli SCLLD MAS Opavsko, jsou v souladu s územním zaměřením a působností SCLLD MAS Opavsko. Rozdílné mohou být použité nástroje pro řešení 
cílů, priority, přístupy a metody.  

Cíle a opatření SCLLD území MAS Opavsko nejsou v zásadních strategických formulacích v rozporu s územními plány i dalšími územně-plánovacími dokumenty obcí a se Zásadami 
územního rozvoje Moravskoslezského kraje. SCLLD pro území MAS Opavsko rovněž akceptuje strategické plány obcí, mikroregionů a Euroregionu Silesia, a respektuje strategické 
dokumenty na úrovni Moravskoslezského kraje a České republiky. V případě dílčích vzájemných rozporů jednotlivých národních a oborových řídících a strategických dokumentů 
jsou formulace cílů a opatření SCLLD pro území MAS Opavsko formulovány neutrálně.  

Tab. 22: Vazba na strategické dokumenty 

Dokumenty evropského významu 

Název dokumentu Hlavní cíle Od - do Vlastník dokumentu 

Obnovená strategie EU pro 
udržitelný rozvoj  

Ochrana životního prostředí, Sociální spravedlnost a soudržnost; Hospodářská prosperita; Plnění našich mezinárodních 
povinností  

2006 Evropská unie 

Evropa 2020 
Inteligentní růst, Inovace v unii; Mládež v pohybu; Digitální program pro Evropu; Udržitelný růst; Evropa méně 
náročná na zdroje; Průmyslová politika pro věk globalizace; Růst podporující začlenění; Program pro nové dovednosti 
a pracovní místa; Evropská platforma pro boj proti chudobě  

2010 Evropská unie 

Územní agenda EU 2020 

Větší vliv globalizace – strukturální změny po globální hospodářské krizi; Výzvy integrace EU a rostoucí vzájemná 
provázanost regionů; Demografické a sociální výzvy lišící se podle územních celků a vyloučení zranitelných skupin; 
Změna klimatu a environmentální rizika – geograficky odlišné dopady; Energetické výzvy zaujímají přední místo a 
ohrožují konkurenceschopnost regionů; Ztráta biologické rozmanitosti; ohrožené přírodní, krajinné a kulturní dědictví; 
Územní priority rozvoje Evropské unie:  
Podpora polycentrického a vyváženého územního rozvoje; Podpora integrovaného rozvoje ve městech a venkovských 
a specifických oblastech; Podpora integrovaného rozvoje ve městech a venkovských a specifických oblastech; Územní 
integrace v přeshraničních a nadnárodních funkčních regionech; Zajištění globální konkurenceschopnosti regionů na 
základě silné místní ekonomiky; Zlepšení územního propojení pro jednotlivce, komunity a podniky; Správa a propojení 
ekologických, krajinných a kulturních hodnot regionů  

2011 Evropská unie 

Dokumenty celostátního významu 

Název dokumentu Hlavní cíle Od - do Vlastník dokumentu 

Dohoda o partnerství pro 
programové období  
2014 - 2020 

Dohoda o partnerství je dokument vypracovaný členským státem Evropské unie, který stanoví cíle a priority pro 
efektivní využívání Evropských strukturálních a investičních fondů (ESIF) za účelem naplňování strategie Evropa 2020 
na základě vydefinovaných národních priorit. ESIF zahrnují Evropský fond pro regionální rozvoj (EFRR), Evropský 
sociální fond (ESF), Fond soudržnosti (FS), Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova (EZFRV) a Evropský námořní 
a rybářský fond (ENRF). Dohoda zastřešuje operační programy (OP) cíle Investice pro růst a zaměstnanost a cíle 

2014 - 2023 
Ministerstvo pro 
místní rozvoj 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 49 ~ 

 

 
 

Evropská územní spolupráce spadající pod politiku soudržnosti EU a programy spadající pod II. pilíř Společné 
zemědělské politiky a Společné rybářské politiky.  

Koncepce bydlení České 
republiky do roku 2020  

Koncepce formuluje cíle státu v oblasti bydlení:  Dostupnost přiměřeného bydlení – zajištění přiměřené dostupnosti 
ve všech formách bydlení; Vytváření stabilního prostředí pro oblast bydlení – vytvoření stabilního prostředí v oblasti 
financí, legislativy a institucí pro všechny účastníky trhu s bydlením; trvalé zvyšování kvality bydlení – snižování 
investičního dluhu bydlení, včetně zvyšování kvality vnějšího prostředí rezidenčních oblastí  

2011 - 2020 
Ministerstvo pro 
místní rozvoj 

Koncepce státní politiky 
cestovního ruchu v ČR 2014-
2020  

Koncepce představuje základní strategický střednědobý dokument v oblasti cestovního ruchu pro období 2014 – 2020. 
Jejím hlavním cílem je zvyšovat konkurenceschopnost celého odvětví cestovního ruchu na národní i regionální úrovni, 
udržení jeho ekonomické výkonnosti i jeho pozitivních dopadů na socio-kulturní a environmentální rozvoj České 
republiky. 

2014 - 2020 
Ministerstvo pro 
místní rozvoj 

Politika územního rozvoje ČR  

Politika územního rozvoje CR je celostátní nástroj územního plánování, který slouží zejména pro koordinaci územního 
rozvoje na celostátní úrovni a pro koordinaci územně plánovací činnosti krajů a současně jako zdroj důležitých 
argumentů při prosazování zájmů ČR v rámci územního rozvoje Evropské unie. Dokument Politika územního rozvoje 
ČR (PÚR ČR) určuje požadavky na konkretizaci úkolů územního plánování v republikových, mezinárodních, 
nadregionálních a přeshraničních souvislostech, určuje strategii a základní podmínky pro naplňování těchto úkolů a 
stanovuje republikové priority územního plánování pro zajištění udržitelného rozvoje území. V Politice územního 
rozvoje se rovněž vymezují oblasti se zvýšenými požadavky na změny v území, které svým významem přesahují území 
jednoho kraje, a dále stejně významné oblasti se specifickými hodnotami a se specifickými problémy a koridory a 
plochy dopravní a technické infrastruktury. Pro vymezené oblasti, koridory a plochy se stanovují kritéria a podmínky 
pro rozhodování o možnostech změn v jejich využití.  

2015 - ? 
Ministerstvo pro 
místní rozvoj 

Strategický rámec 
udržitelného rozvoje ČR 

Zlepšování podmínek pro zdravý život; Zlepšování životního stylu a zdravotního stavu populace; Přizpůsobit politiky a 
služby demografickému vývoji a podpořit mezigenerační a rodinnou soudružnost; Podpora dynamiky národní 
ekonomiky a posilování konkurenceschopnosti (průmyslu a podnikání, zemědělství, služeb); Zajištění energetické 
bezpečnosti státu a zvyšování energetické a surovinové efektivity hospodářství; rozvoj lidských zdrojů, podpora 
vzdělávání, výzkumu a vývoje; upevňování územní soudružnosti; zvyšování kvality života obyvatel území; účinněji 
prosazovat strategické a územní plánování; odpovědné hospodaření v zemědělství a lesnictví; posilování sociální 
stability a soudružnosti  

2013 - ? 
Ministerstvo pro 
místní rozvoj 

Strategie regionálního rozvoje 
2014 - 2020 

Regionální konkurenceschopnost; Územní soudružnost; Environmentální udržitelnost; Veřejná správa a spolupráce 2014 - 2020 
Ministerstvo pro 
místní rozvoj 

Dohoda o partnerství pro 
programové období 2014 - 
2020 

Dohoda zastřešuje operační programy (OP) cíle Investice pro růst a zaměstnanost a cíle Evropská územní spolupráce 
spadající pod politiku soudržnosti EU a programy spadající pod II. pilíř Společné zemědělské politiky a Společné 
rybářské politiky. Dohoda je strategickým dokumentem, založeným na důsledné analýze současné sociální a 
ekonomické situace, ekonomických trendů a potřeb České republiky, na jejichž základě jsou stanoveny priority pro 
financování v letech 2014–2020 při současném sledování naplňování společných cílů EU. 

2014 - 2023 
Ministerstvo pro 
místní rozvoj 

Dopravní politika ČR pro 
období 2014 – 2020 
s výhledem do roku 2050 

Dopravní politika je vrcholový strategický dokument Vlády ČR pro sektor doprava. Dokument identifikuje hlavní 
problémy sektoru a navrhuje opatření na jejich řešení. Základní témata, kterými se Dopravní politika v rámci dosažení 
svých cílů především zabývá, jsou: harmonizace podmínek na přepravním trhu, modernizace, rozvoj a oživení 
železniční a vodní dopravy, zlepšení kvality silniční dopravy, omezení vlivů dopravy na životní prostředí a veřejné zdraví, 
provozní a technická interoperabilita evropského železničního systému, rozvoj transevropské dopravní sítě, zvýšení 
bezpečnosti dopravy, výkonové zpoplatnění dopravy, práva a povinnosti uživatelů dopravních služeb, podpora 
multimodálních přepravních systémů, rozvoj městské, příměstské a regionální hromadné dopravy v rámci IDS, 

2014 - 2020 Ministerstvo dopravy 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 50 ~ 

 

 
 

zaměření výzkumu na bezpečnou, provozně spolehlivou a environmentálně šetrnou dopravu, využití nejmodernějších 
dostupných technologií a globálních navigačních družicových systémů (GNSS), snižování energetické náročnosti 
sektoru doprava a zejména její závislosti na uhlovodíkových palivech. 

Národní strategie bezpečnosti 
silničního provozu 2011 – 2020 

Národní strategie BESIP na období 2011-2020 je koncipována jako samostatný materiál Ministerstva dopravy, který 
vytyčuje cíle, základní principy i návrhy konkrétních opatření směřující k zásadnímu snížení nehodovosti na silnicích v 
České republice. Současně vytváří podmínky pro zapojení dalších resortů i všech ostatních subjektů, které mohou svou 
činností BESIP ovlivnit. Vychází z Dopravní politiky České republiky pro léta 2005-2013, která zakotvuje zlepšování 
vnitřní a vnější bezpečnosti dopravy za jeden z pěti specifických cílů české dopravní politiky. 

2011 - 2020 Ministerstvo dopravy 

Národní strategie rozvoje 
cyklistické dopravy  

Základním cílem cyklostrategie je podpora výstavby kvalitní a bezpečné cyklistické infrastruktury. K dosažení tohoto 
cíle vede mnoho cest, které jsou v dokumentu uvedeny ve struktuře priorita - cíl - dílčí opatření. Hlavními priority 
cyklostrategie jsou: - Rozvoj cyklistiky jako rovnocenného prostředku dopravní obsluhy území; - Rozvoj cyklistiky pro 
posílení cestovního ruchu; - Rozvoj cyklistiky pro posílení ochrany životního prostředí a zdraví; - Zajištění koordinace s 
dalšími resorty a subjekty.  

2004 - ? Ministerstvo dopravy 

Koncepce podpory malých a 
středních podnikatelů 2014 - 
2020 

Koncepce podpory malých a středních podnikatelů na období let 2014–2020 (Koncepce MSP 2014+) přijatá usnesením 
vlády ČR ze dne 12. prosince 2012 č. 923 představuje zásadní strategický dokument pro přípravu programovacího 
období kohezní politiky EU 2014–2020 v oblasti podnikání, a to zejména v rámci přípravy nového Operačního programu 
Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost. Stejně tak je Koncepce MSP 2014+ důležitá i pro přípravu národních 
programů na podporu malých a středních podnikatelů. Mimo to řeší i podmínky podnikání MSP obecně a klade si také 
za cíl motivovat podnikatele k využívání finančních prostředků pro rozvoj svého podnikání z unijních programů EU.  

2012 
Ministerstvo 
průmyslu a obchodu 

Národní akční plán ČR pro 
energii z obnovitelných zdrojů 
2010  - 2020 

Tato směrnice zavazuje ČR splnit dva základní indikativní cíle do roku 2020. Jedná se o závazný cíl podílu energie z OZE 
na hrubé konečné spotřebě energie v ČR ve výši 13 % v roce 2020, jehož součástí je závazný cíl podílu energie z OZE ve 
všech druzích dopravy na hrubé konečné spotřebě energie v dopravě v ČR ve výši 10 % v roce 2020. 
Národní akční plán České republiky pro energii z obnovitelných zdrojů navrhuje, předpokládá v roce 2020 dosažení 14 
% podílu energie z obnovitelných zdrojů na hrubé konečné spotřebě energie a 10,8 % podílu energie z obnovitelných 
zdrojů na hrubé konečné spotřebě v dopravě. 

2010 
Ministerstvo 
průmyslu a obchodu 

Národní inovační strategie ČR 
2012 - 2020 

Hlavním cílem NIS je posílení významu inovací a využívání špičkových technologií jako zdroje konkurenceschopnosti ČR 
a zvyšování jejich přínosů pro dlouhodobý hospodářský růst, pro tvorbu perspektivních pracovních míst a pro rozvoj 
kvality života na území ČR. Základní podmínkou pro efektivní fungování celého inovačního systému je excelentní 
výzkum, kvalitní vzdělávací systém a lidské zdroje a rovněž posun firem na trzích a v hodnotových řetězcích směrem k 
inovačním lídrům, a to prostřednictvím inovací technických i netechnických. NIS je proto rozdělena do čtyř hlavních 
částí zabývajících se excelentním výzkumem, spoluprací mezi podnikovým a akademickým sektorem při transferu 
znalostí, podporou inovačního podnikání a lidmi jako nositeli nových nápadů a iniciátory změn.  

2011 
Ministerstvo 
průmyslu a obchodu 

Státní energetická koncepce 
ČR 2010 - 2030 

Státní energetickou koncepcí formuluje vláda České republiky politický, legislativní a administrativní rámec ke 
spolehlivému, cenově dostupnému a dlouhodobě udržitelnému zásobování energií. Státní energetická koncepce je ve 
smyslu zákona strategickým dokumentem vyjadřujícím cíle státu v energetickém hospodářství v souladu s potřebami 
hospodářského a společenského rozvoje, včetně ochrany životního prostředí, sloužícím i pro vypracování územních 
energetických koncepcí.  
Hlavním posláním Státní energetické koncepce je zajistit spolehlivou, bezpečnou a k životnímu prostředí šetrnou 
dodávku energie pro potřeby obyvatelstva a ekonomiky ČR, a to za konkurenceschopné a přijatelné ceny za 
standardních podmínek. Současně musí zabezpečit nepřerušené dodávky energie v krizových situacích v rozsahu 
nezbytném pro fungování nejdůležitějších složek infrastruktury státu a přežití obyvatelstva.  

- 
Ministerstvo 
průmyslu a obchodu 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 51 ~ 

 

 
 

Takto vymezená dlouhodobá vize energetiky ČR je shrnuta v trojici vrcholových strategických cílů energetiky ČR, těmi 
jsou bezpečnost — konkurenceschopnost — udržitelnost  

Národní akční plán podporující 
pozitivní stárnutí 2013 - 2017 

Zajištění a ochrana lidských práv starších osob; Celoživotní učení; Zaměstnávání starších pracovníků a seniorů ve 
vazbě na systém důchodového pojištění; Dobrovolnictví a mezigenerační spolupráce; kvalitní prostředí pro život 
seniorů; zdravé stárnutí; Péče o nejkřehčí seniory s omezenou soběstačností  

2013 - 2017 
Ministerstvo práce a 
sociálních věcí 

Národní koncepce podpory 
rodin s dětmi  

Národní koncepce podpory rodin s dětmi je zaměřena z hlediska potřeb rodin s dětmi na klíčové oblasti jejich podpory 
(vytváření vhodných socioekonomických podmínek pro fungování rodin zaměřující se na finanční zajištění rodiny, 
slučitelnost práce a rodiny a služby péče o děti; podporu zkvalitňování rodinných vztahů a posilování rodičovských 
kompetencí; podporu rodin se specifickými potřebami a podporu zapojení krajů a obcí do rodinné politiky. Cílovou 
skupinou jsou rodiny s nezaopatřenými dětmi, neboť jejich vznik a fungování vyžaduje největší podporu ze strany státu.  

2008 - ? 
Ministerstvo práce a 
sociálních věcí 

Priority rozvoje sociálních 
služeb pro období 2009 - 2012 

„Priority rozvoje sociálních služeb pro období 2009 - 2012“ jsou rámcovým dokumentem, který pojímá sociální služby 
komplexně a jehož účelem je vymezit hlavní trendy a oblasti, na něž by měla být upřena pozornost. Hlavní oblasti, o 
niž materiál pojednává, jsou: podpora rozvoje služeb sociální prevence, transformace služeb sociální péče, vzdělávání 
a profesní rozvoj, plánování sociálních služeb, reflexe krajských střednědobých plánů rozvoje sociálních služeb, sociální 
služby a evropská sociální politika, cílové skupiny s potřebou multidisciplinárního přístupu, ekonomická udržitelnost a 
rozvoj sociálních služeb. 

2009 - 2013 
Ministerstvo práce a 
sociálních věcí 

Strategie sociálního 
začleňování 2014 - 2020 

Strategie popisuje prioritní témata ČR pro oblast sociálního začleňování osob v období do roku 2020 a pro čerpání z 
veřejných rozpočtů ČR i využívání Evropských strukturálních a investičních fondů Evropské unie (dále jen „EU“) v 
programovém období 2014-2020. Dále obsahuje přehled opatření mající vliv na sociální začleňování a boj s chudobou 
a přehled relevantních materiálů a zdrojů. Strategie vychází z „Dlouhodobé vize resortu práce a sociálních věcí pro 
oblast sociálního začleňování“ schválené ministrem práce a sociálních věcí v květnu 2012, zahrnuje však i oblasti 
překračující hranice resortu, které mají významný vliv na sociální začleňování osob. 

2014 - 2020 
Ministerstvo práce a 
sociálních věcí 

Analýza sociálně vyloučených 
lokalit ČR 

Analýza shrnuje hlavní zjištění celého výzkumného projektu a přináší informace o aktuálním počtu a rozmístění 
sociálně vyloučených lokalit v ČR. Zároveň rozkrývá souvislosti jednotlivých fenoménů, které ovlivňují proces sociálního 
vyloučení, a věnuje se také zjištěním v hlavních oblastech jako je vzdělávání, bydlení a trh práce. V neposlední řadě 
přináší doporučení pro nastavení podpory v programovém období 2014 - 2020. 

2015 
Ministerstvo práce a 
sociálních věcí 

Strategie politiky 
zaměstnanosti do roku 2020 

Strategie politiky zaměstnanosti do roku 2020 (Strategie zaměstnanosti) vychází z materiálu Koncepce politiky 
zaměstnanosti 2013 – 2020 a jejích příloh (Koncepce zaměstnanosti), která byla schválena poradou vedení 
Ministerstva práce a sociálních věcí v dubnu 2013. Jeho součástí byl rozsáhlý analytický rozbor stávajícího stavu trhu 
práce, přístupů politiky zaměstnanosti, její účinnosti a efektivity, zhodnocení souladu s ostatními politikami a 
strategickými dokumenty, a to jak na národní úrovni, tak úrovni Evropské unie. Koncepce vymezila základní 
problémové okruhy, které bude nutné v následujících letech v oblasti zaměstnanosti řešit a nastínila základní priority 
politiky zaměstnanosti. Strategie tyto priority dále rozpracovává do konkrétních strategických opatření. 

2013 - 2020 
Ministerstvo práce a 
sociálních věcí 

Dlouhodobý záměr vzdělávání 
a rozvoje vzdělávací soustavy 
ČR 2011 - 2015 

Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy České republiky 2011 navazuje a dále rozpracovává 
dokumenty formulující základní strategické cíle školství jako Programové prohlášení vlády v oblasti regionálního 
školství a Národní program reforem. Základním principem a určujícím motivem Dlouhodobého záměru ČR 2011 pro 
následující období je zvýšit kvalitu a efektivitu ve vzdělávání a tím také konkurenceschopnost ČR v mezinárodním 
srovnání.  

2011 - 2015 
Ministerstvo školství, 
mládeže a 
tělovýchovy 

Koncepce státní politiky pro 
oblast dětí a mládeže 2007 - 
2013 

Základními principem dokumentu je vnímání státní politiky jako zodpovědnost státu za vytváření podmínek pro rozvoj 
mladé generace a za plnění úkolů, které státu v této věci přísluší nebo k jejichž plnění se v rámci celé řady 
mezinárodních úmluv přihlásil, tak zodpovědnost rodiny a přiměřeně věku i zodpovědnost jednotlivce za sebe sama. 

2007 - 2013 
Ministerstvo školství, 
mládeže a 
tělovýchovy 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 52 ~ 

 

 
 

Hlavními cíli nové Koncepce státní politiky pro oblast dětí a mládeže je vytváření vhodných podmínek zejména pro: 
naplňování funkce rodiny, osobnostní rozvoj mladých lidí a jejich uplatnění ve společnosti, výchovu k aktivnímu 
občanství včetně participace, podporu zdravého životního stylu, ochranu před negativními jevy a jejich následky  

Strategie prevence rizikových 
projevů chování u dětí a 
mládeže 2009 - 2012 

Strategie prevence rizikových projevů chování u dětí a mládeže v působnosti resortu MŠMT vychází ze závěrů 
pravidelných jednání s krajskými školskými koordinátory prevence a metodiky prevence, z dlouhodobých cílů 
stanovených strategiemi nadresortních orgánů a ze zkušeností s naplňováním koncepcí prevence zneužívání 
návykových látek a dalších rizikových projevů chování u dětí a mládeže na období 1998 – 2000, 2001 – 2004 a 2005-
2008. 

2009 - 2012 
Ministerstvo školství, 
mládeže a 
tělovýchovy 

Strategie vzdělávací politiky 
České republiky do roku 2020 

Tři základní priority dokumentu – snižovat nerovnosti ve vzdělávání, podporovat kvalitní výuku a učitele jako její klíčový 
předpoklad a odpovědně a efektivně řídit vzdělávací systém.  

2014 - 2020 
Ministerstvo školství, 
mládeže a 
tělovýchovy 

Strategie celoživotního učení 
ČR 2007 - 2015 

Snižovat nerovnosti v přístupu ke vzdělání; Rozvíjet mimoškolní aktivity a zájmové činnosti žáků; Podporovat 
otevřenost a prostupnost mezi vzdělávacími programy středoškolského studia i mezi programy středoškolského a 
terciárního studia a jejich propojení na další vzdělávání; Usnadnit přechod a uplatnění absolventů v praxi; Stimulovat 
jednotlivce i zaměstnavatele k rozšíření účasti na dalším vzdělávání a ke zvýšení investic do dalšího vzdělávání, provázat 
systémovou a programovou složku finanční podpory dalšího vzdělávání  

2007 - 2015 
Ministerstvo školství, 
mládeže a 
tělovýchovy 

Strategie vzdělávání pro 
udržitelný rozvoj ČR 2008 - 
2015 

Účelem Strategie vzdělávání pro udržitelný rozvoj ČR je stanovení priorit a strategických opatření v oblasti vzdělávání 
pro udržitelný rozvoj pro období 2008 až 2015.  

2008 - 2015 
Ministerstvo školství, 
mládeže a 
tělovýchovy 

Národní akční plán inkluzívního 
vzdělávání 2010 - 2013 

Cílem realizace úkolů tohoto materiálu je zvýšit míru inkluzívního pojetí vzdělávání v českém vzdělávacím systému. 
Konečným cílem je pak působit preventivně proti sociální exkluzi jednotlivců i celých sociálních skupin a přispět k 
úspěšné integraci jedinců s postižením či znevýhodněním do společenských, politických a ekonomických aktivit 
občanské společnosti. Úkoly a opatření Národního akčního plánu inkluzívního vzdělávání svými dopady překračují 
rámec školství jako takového a jsou významným příspěvkem k rozvoji lidských zdrojů v České republice. Inkluzívní 
charakter českého školství ovlivní vzdělávací podmínky nejen v případě žáků a studentů se speciálními vzdělávacími 
potřebami, ale týká se všech jeho účastníků. Postupná realizace úkolů vymezených v NAPIV tak přispěje ke zvýšení 
sociální koheze české společnosti v příštích letech. 

2010 - 2013 
Ministerstvo školství, 
mládeže a 
tělovýchovy 

Koncepce ochrany 
obyvatelstva do roku 2020 
s výhledem do roku 2030 

Koncepce v širším pohledu stanoví další postup rozvoje významných oblastí ochrany obyvatelstva, jako je výchova a 
vzdělávání, síly, věcné zdroje, úkoly ochrany obyvatelstva, krizové řízení, věda a výzkum. Taktéž obsahuje základní 
úkoly pro realizaci stanovených priorit ochrany obyvatelstva na celé období její platnosti, včetně výhledu do roku 2030.  

2014 - 2020 Ministerstvo vnitra 

Koncepce požární prevence ČR 
2012 – 2016  

Zavést specialisty pro specifické obory požární prevence, kteří budou odbornými poradci a lektory pro HZS ČR; Zavést 
systém pro posuzování projektů zpracovaných požárním inženýrstvím; Vypracovat systém určování subjektů ke 
kontrole dle rizikovosti; Připravit efektivní systém odborné přípravy pro výkon specializovaných činností a jeho 
realizace; Definovat jednotný celorepublikový systém řízení a vyhodnocování PVČ  

2012 - 2016 Ministerstvo vnitra 

Strategie prevence kriminality 
2012 - 2015 

Hlavními cíli předkládané Strategie je snížení výskytu kriminálního chování a rizikových faktorů; zvýšení bezpečí na 
veřejných místech; stabilní finanční podpora efektivních aktivit a projektů prevence kriminality a stabilizovaný a 
efektivní systém prevence kriminality, který je obvyklý v rozvinutých demokraciích.   

2012 - 2015 Ministerstvo vnitra 

Státní kulturní politiky na léta 
2015 - 2020 (s výhledem do 
roku 2025) 

Je v souladu s cíli SCLLD MAS Opavsko  2015 - 2020 Ministerstvo kultury 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 53 ~ 

 

 
 

Koncepce památkové péče 
v ČR 2011 - 2016 

Kulturní památky; Památkově chráněná území; Ústřední seznam kulturních památek; Evidence movitých kulturních 
památek; Monitoring památkového fondu; Výzkum a vývoj; Integrovaný systém ochrany movitého kulturního dědictví; 
Archeologické dědictví; Ochrana kulturní krajiny; Řešení nepředvídatelných událostí; Kompenzace za omezení 
vlastnického práva; Odborné vzdělávání; Edukační aktivity;  Památky a cestovní ruch; Výkonné orgány památkové péče; 
Památková inspekce; Odborná organizace památkové péče; Účast dalších subjektů při nakládání s památkovým 
fondem  

2011 - 2016 Ministerstvo kultury 

Strategie podpory využití 
potenciálu kulturního dědictví 
2014+ 

Hlavní priority dokumentu jsou: Základní péče o kulturní dědictví; Dostupnost kulturního dědictví a efektivní veřejná 
správa; Zabezpečení rozvoje kulturních a kreativních odvětví; Efektivita lidských zdrojů  

2014 - ? Ministerstvo kultury 

Národní strategický plán 
rozvoje venkova 2007 - 2013 

Zlepšení konkurenceschopnosti zemědělství a lesnictví; Modernizace inovace a kvalita; Vytvořit silné zemědělsko-
potravinářské odvětví, modernizovat zemědělské podniky, zavádět inovace a zvýšit kvalitu produktů; Přenos znalostí; 
Vytvořit dynamické zemědělsko-potravinářské prostředí; rozšířit vzdělávání a poradenství a snížit věkový průměr 
pracovníků v zemědělství.  

2007 - 2013 
Ministerstvo 
zemědělství 

Strategie pro růst – české 
zemědělství a potravinářství 
v rámci Společné zemědělské 
politiky EU po roce 2013 

Zvýšení efektivnosti a konkurenceschopnosti zemědělských podniků; Rozvoj zemědělství při podstatném zlepšení jeho 
vztahů k přírodním zdrojům; Zajištění vyváženého ekonomického rozvoje a životaschopnosti zemědělských podniků; 
Rozvoj využití zemědělské produkce a odpadů jako obnovitelných zdrojů energie; Zlepšení vztahů zemědělství 
k venkovu; Snížení dopadů rizikovosti podnikání v zemědělství; Rozvoj a využití poznatků vědecko-technologického 
vývoje ve prospěch reálné konkurenceschopnosti; Ekologicky šetrný růst efektivnosti a produktivity potravinářství; 
Posilování významu potravinářství na domácím trhu a růst jeho exportní výkonnosti; Zachování strategických kapacit 
potravinářství; Zvýšení významu potravinářství v zaměstnanosti a rozvoji venkova  

2013 - ? 
Ministerstvo 
zemědělství 

Zásady státní lesnické politiky  
Zajistit zachování lesa a lesní půdy pro budoucí generace; Zvyšovat konkurenceschopnost lesního hospodářství; 
Zvyšovat biodiverzitu v lesních ekosystémech, jejich celistvost a ekologickou stabilitu; Posílit význam lesa a lesního 
hospodářství pro ekonomický rozvoj venkova; Posílit význam školství, výzkumu a inovací v lesním hospodářství. 

2012 - ? 
Ministerstvo 
zemědělství 

Koncepce vodohospodářské 
politiky Ministerstva 
zemědělství do roku 2015 

Koncepce vodohospodářské politiky do roku 2015 naplňuje vizi státní politiky v oblasti vod - vytvořit podmínky pro 
udržitelné hospodaření s omezeným vodním bohatstvím ČR, které umožní sladit požadavky na všechny formy užívání 
vodních zdrojů s požadavky ochrany vod a vodních ekosystémů při současném zohlednění opatření ke snížení 
škodlivých účinků vod. 

2011 - 2015 
Ministerstvo 
zemědělství 

Akční plán pro rozvoj 
ekologického zemědělství 
v letech 2011 - 2015 

Akční plán navazuje na předchozí strategický dokument "Akční plán ČR pro rozvoj ekologického zemědělství do roku 
2010". Hlavní cíle AP do roku 2015 jsou:  
- vybudování stabilního, dlouhodobě prosperujícího a konkurenceschopného trhu s bioprodukcí, vyráběnou efektivně 
a zároveň podle principů ekologického zemědělství (EZ), s ohledem na pohodu zvířat, životního prostředí a 
zpracovatelské metody. 
- vytvoření takové infrastruktury, která bude umožňovat kontinuální a dlouhodobě udržitelný rozvoj a zároveň bude 
vytvářet podmínky k tomu, aby mohla být bioprodukce významnou položkou českého EZ 
- dosažení efektivního propojení prvovýroby a zpracovatelských aktivit zemědělského i nezemědělského charakteru v 
rámci celého EZ  

2011 - 2015 
Ministerstvo 
zemědělství 

NEHAP ČR – Národní akční plán 
zdraví a životního prostředí  

"NEHAP" ČR má významnou roli v prosazování opatření na ochranu životního prostředí a zdraví. Na jeho základě byla 
přijata či novelizována řada legislativních opatření, podporován výzkum, rozvíjeny monitorovací systémy, zavedeny 
ekonomické a institucionální nástroje apod. NEHAP se v některých ohledech váže k dokumentu ZDRAVÍ 21, v části 
environmentálních determinant zdraví. 

1998 - ? 
Ministerstvo 
zdravotnictví 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 54 ~ 

 

 
 

Zdraví 21 – dlouhodobý 
program zlepšování 
zdravotního stavu 
obyvatelstva ČR  

Pro členské státy Světové zdravotnické organizace je ZDRAVÍ 21 podnětem a návodem k vlastnímu řešení otázek péče 
o zdraví, k vlastním cestám, jak dosáhnout 21 cílů společného evropského programu k povznesení zdravotního stavu 
národů a regionu  

2003 - 2020 
Ministerstvo 
zdravotnictví 

Plán odpadového 
hospodářství ČR pro období 
2015 - 2024 

Plán odpadového hospodářství ČR je nástroj pro řízení odpadového hospodářství ČR a pro realizaci dlouhodobé 
strategie odpadového hospodářství ČR. Mezi strategické cíle, kterých má být dosaženo prostřednictvím POH, patří: 
Předcházení vzniku odpadů a snižování měrné produkce odpadů; Minimalizace nepříznivých účinků vzniku odpadů a 
nakládání s nimi na lidské zdraví a životní prostředí; Udržitelný rozvoj společnosti a přiblížení se k evropské „recyklační 
společnosti“; Maximální využívání odpadů jako náhrady primárních zdrojů a přechod na oběhové hospodářství  

2015 - 2024 
Ministerstvo 
životního prostředí 

Státní politika životního 
prostředí 2012 - 2020 

Státní politika životního prostředí České republiky 2012 - 2020 vymezuje plán na realizaci efektivní ochrany životního 
prostředí v České republice do roku 2020. Hlavním cílem je zajistit zdravé a kvalitní životní prostředí pro občany žijící v 
České republice, výrazně přispět k efektivnímu využívání veškerých zdrojů a minimalizovat negativní dopady lidské 
činnosti na životní prostředí, včetně dopadů přesahujících hranice státu, a přispět tak ke zlepšování kvality života v 
Evropě i celosvětově. SPŽP je zaměřena na oblast ochrany a udržitelného využívání zdrojů, ochrany klimatu a zlepšení 
kvality ovzduší, ochrany přírody a krajiny, bezpečného prostředí.  

2012 - 2020 
Ministerstvo 
životního prostředí 

Státní program ochrany 
přírody a krajiny ČR 2009 - 
2020 

Udržet a zvyšovat ekologickou stabilitu krajiny – s mozaikou vzájemně propojených biologicky funkčních prvků a částí, 
schopných odolávat vnějším negativním vlivům včetně změn klimatu; Udržet a zvyšovat přírodní a estetické hodnoty 
krajiny; Zajistit udržitelné využívání krajiny jako celku především omezením zástavby krajiny, zachováním její 
prostupnosti a omezením další fragmentace s předností využití ploch v sídelních útvarech, případně ve vazbě na ně; 
Obnovit přirozené hydro-ekologické funkce krajiny a posílit schopnosti krajiny odolávat a přizpůsobovat se 
očekávaným klimatickým změnám; Zabezpečení ochrany půdy jako nezastupitelného a neobnovitelného přírodního 
zdroje, s uplatněním principů udržitelného rozvoje a s ohledem na ostatní složky životního prostředí; Zajištění vyšší 
kvality života v sídlech zapojením přírodních nebo přírodě blízkých prvků do struktury sídel 

2009 - 2021 
Ministerstvo 
životního prostředí 

Strategie ochrany biologické 
rozmanitosti ČR  

Strategie je svého druhu první materiál, který zaštituje komplexní ochranu biodiverzity v ČR, a to také proto, že pokrývá 
jak „strategická témata“ ochrany in situ, ex situ, invazních druhů, apod., tak také definuje problémové okruhy a cíle v 
„biodiverzitě v sektorových a složkových politikách“ (lesní ekosystémy, vodní a mokřadní, doprava, energetika, 
cestovní ruch, apod.). 
Jedním z hlavních cílů této Strategie, který je také ve schváleném usnesení vlády, je úkol uložený ministrům ostatních 
resortům, aby zohledňovali cíle Strategie v programových a odvětvových dokumentech, politikách, strategiích, 
koncepcích a příslušných právních předpisech. 

2005 - 2015 
Ministerstvo 
životního prostředí 

Strategické dokumenty na úrovni kraje 

Název dokumentu Hlavní cíle Rok 
Vlastník 

dokumentu 
Koncepce kvality sociálních 
služeb v MSK kraji (včetně 
transformace pobytových 
sociálních služeb 

Koncepce identifikuje způsoby, jak se poskytovatelé sociálních služeb mohou připravit a být hybnou silou naplňování 
jejich záměrů v oblasti kvality sociálních služeb a procesu transformace. Koncepce se stává platným závazkem 
k trvalému zlepšování, které bude potvrzováno pravidelným veřejným hodnocením a ochotou vidět nedostatky a 
chápat je jako možnosti ke zkvalitňování sociálních služeb.  

2008 
Krajský úřad 
Moravskoslezského 
kraje 

Koncepce prevence kriminality 
MSK kraje na období 2012 - 
2016 

Vychází ze Strategie prevence kriminality ČR na léta 2012 – 2015, krajská koncepce určuje vize, cíle a cílové skupiny, 
identifikuje hlavní působící kriminogenní faktory a problémy, včetně stanovení dílčích aktivit k jejich řešení. Záměrem 
plánovaných opatření uvedených v tomto dokumentu je podporovat efektivní preventivní projekty, šířit příklady dobré 

2012 
- 

Krajský úřad 
Moravskoslezského 
kraje 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 55 ~ 

 

 
 

praxe a zapojit do spolupráce co nejširší okruh partnerů. Hlavním cílem je vytvoření takových podmínek pro občany, 
které jim budou poskytovat dostatečnou ochranu, posílí jejich pocit bezpečí a povedou k celkovému zlepšení kvality 
života v MSK Kraji.  

Střednědobý plán rozvoje 
sociálních služeb na léta 2015 - 
2020 

Plán je nástrojem k řízení sítě sociálních služeb v kraji, proto také obsahuje popis stanovování sítí s ohledem na reálné 
možnosti, pokud se jedná o udržitelnost, kvalitu, efektivitu a dostupnost sociálních služeb. Jednou z priorit pro 
následující období je udržení optimální sítě sociálních služeb a její dlouhodobě udržitelný rozvoj při zachování 
stávajících zdrojů.  

2015 
Krajský úřad 
Moravskoslezského 
kraje 

Dlouhodobý záměr vzdělávání 
a rozvoje vzdělávací soustavy 
Moravskoslezského kraje 2012 

Záměr klade důraz na následující témata:  
Zvýšení kvality vzdělávání; Nové metody hodnocení škol; Optimalizace nabídky vzdělávání; Rozvoj odborného 
vzdělávání; Podpora pedagogických pracovníků  

2012 
Krajský úřad 
Moravskoslezského 
kraje 

Strategie rozvoje 
Moravskoslezského kraje 2009 
- 2020 

Strategie definuje pět globálních strategických cílů: 
Konkurenceschopná, inovačně založená ekonomika; Dobré vzdělání a vysoká zaměstnanost – příležitost pro všechny; 
Soudržná společnost – kvalitní zdravotnictví, cílené sociální služby a úspěšný boj proti chudobě; Kvalitní a kulturní 
prostředí, služby a infrastruktura pro život, práci a návštěvu; Efektivní správa věcí veřejných  

2009 - 2016 
Krajský úřad 
Moravskoslezského 
kraje 

Regionální inovační strategie 
Moravskoslezského kraje 2009 
- 2016 

Podpora transferu a komercializace výsledků výzkumné a vývojové činnosti; Podpora realizace smluvního výzkumu pro 
soukromý sektor ve výzkumných organizacích MSK; Podpora zakládání a rozvoje SPIN – OFFS a inovativních START – 
UPS, Zvýšení intenzity využívání nástrojů ochrany duševního vlastnictví; Zvyšování využití rizikového kapitálu 
k financování inovativních podnikatelských záměrů; Zvýšení odborných kompetencí lidských zdrojů a znalostní 
ekonomice; Zvýšení odborné kvalifikace a dalších dovedností lidských zdrojů ve znalostních institucích; Zvýšení žádoucí 
mobility lidských zdrojů ve znalostních institucích; Podpora navázání mezinárodních kontaktů a účasti v mezinárodních 
iniciativách a projektech VaV; Zvyšování informovanosti malých a středních firem o trendech vývoje technologií a 
zahraničních trhů; Zajištění koordinace subjektů inovačního systému, implementace a propagace RIS 

2010 
Krajský úřad 
Moravskoslezského 
kraje 

Plán rozvoje vodovodů a 
kanalizací území 
Moravskoslezského kraje  

Plán rozvoje vodovodů a kanalizací navrhuje rozvoj zásobování pitnou vodou, odkanalizování a likvidaci odpadních vod 
spolu s časovým upřednostněním v jednotlivých lokalitách kraje s ohledem na vlastnické vztahy, možnosti financování 
a ekonomickou průchodnost navržených postupů. 

2004 
Krajský úřad 
Moravskoslezského 
kraje 

Krajský integrovaný program 
ke zlepšení kvality ovzduší 
Moravskoslezského kraje  

Cílem programu je zajištění zlepšení kvality ovzduší na celém území aglomerace Moravskoslezského kraje a přispět 
k dodržení závazků, které ČR přijala v oblasti omezování emisí znečišťujících látek do ovzduší.  

2012 
Krajský úřad 
Moravskoslezského 
kraje 

Koncepce rozvoje zemědělství 
a venkova Moravskoslezského 
kraje  

Cílem koncepce je: Zabezpečení rozvoje zemědělských aktivit v oblastech s příhodnými podmínkami pro agrární 
produkci; Zabezpečení jiných podnikatelských aktivit navazujících na rozvoj zemědělství i dalších vhodných odvětví; 
Zachování tradičních hodnot v území, a to i v návaznosti na trvale udržitelný rozvoj krajiny; Posílení ekonomické 
a sociální stability venkovských sídelních celků. 

2008 
Krajský úřad 
Moravskoslezského 
kraje 

Plán odpadového 
hospodářství 
Moravskoslezského kraje  

Cílem POH MSK je vytvoření vhodných podmínek jak pro předcházení a minimalizaci vzniku odpadů, tak i pro adekvátní 

způsob nakládání s odpady. Závazná část POH MSK je závazným podkladem pro zpracování plánů odpadového 

hospodářství obcí a pro rozhodovací a koncepční činnosti příslušných správních úřadů, včetně obcí v kraji v oblasti 

odpadového hospodářství. 

2004 
Krajský úřad 
Moravskoslezského 
kraje 

Zásady územního rozvoje 
Moravskoslezského kraje  

Dokument stanovuje priority územního plánování pro dosažení vyváženého vztahu územních podmínek pro 

hospodářský rozvoj, sociální soudružnost obyvatel a příznivé životní prostředí kraje.  
2010 

Krajský úřad 
Moravskoslezského 
kraje 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 56 ~ 

 

 
 

Strategické dokumenty na úrovni obce s rozšířenou působností Od - do Vlastník dokumentu 

Strategie území správního obvodu ORP Opava  2015 - 2024 DSO Opavsko 

Strategie území správního obvodu ORP Ostrava  2015 - 2024 ORP Ostrava 

Strategie území správního obvodu ORP Vítkov  2015 - 2024 ORP Vítkov 

Strategie území správního obvodu ORP Kravaře  2015 - 2024 ORP Kravaře 

Územně analytické podklady ORP Opava (2014) 2014 ORP Opava 

Územně analytické podklady ORP Ostrava (2014) 2014 ORP Ostrava 

Územně analytické podklady ORP Kravaře (2014) 2014 ORP Kravaře 

Územně analytické podklady ORP Vítkov (2014) 2014 ORP Vítkov 

Strategické dokumenty na úrovni mikroregionů, měst a obcí Od - do Vlastník dokumentu 

Strategický plán ekonomického a územního rozvoje Statutárního města Opavy 2007-2020 2007 - 2020 
Statutární město 

Opava 

Program rozvoje územního obvodu města Vítkov  2003 město Vítkov 

Integrovaná rozvojová strategie mikroregionu Matice Slezská  2007 
Mikroregion Matice 

Slezská 

Rozvojová strategie Venkovského mikroregionu Moravice 2014 - 2020 2014 - 2020 
Mikroregion 

Moravice 

Strategie rozvoje Euroregionu Silesia 2014 - 2020 2014 - 2020 Euroregion Silesia 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 57 ~ 

 

1.7 Akční plán  

Vyjadřuje způsob naplnění potřeb území, resp. naplnění a strategických specifických cílů SCLLD MAS Opavsko 
prostřednictvím aktivit podporovaných z Evropských strukturálních a investičních fondů, v nichž má SCLLD svou úlohu.  

Na základě rozhodnutí aktérů v území byly zpracovány tři samostatné programové rámce a to konkrétně pro Integrovaný 
regionální operační program, Operační program zaměstnanost a Program rozvoje venkova. Tyto programové rámce jsou 
v souladu s relevantními operačními programy pro období 2014 - 2020. V rámci aktivit Strategie komunitně vedeného 
místního rozvoje území MAS Opavsko budou na území realizovány také další klíčové dokumenty a to Místní akční plán 
rozvoje vzdělávání na území Opavska a Vítkovska a také Strategie spolupráce obcí na platformě Místní akční skupiny Opavsko 
z.s. Tyto dokumenty jsou s akčním plánem MIStR Opavsko vzájemně provázány. Vzájemnou provázanost znázorňuje 
následující schéma. 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

A. Programový rámec pro Integrovaný regionální operační program (IROP) 

Integrovaný regionální operační program propojuje priority obcí, měst a regionů a související priority celostátní povahy a to 
při zohlednění tematických a územních požadavků. Životní úroveň a celková kvalita života v určitých regionech a oblastech 
České republiky stagnuje či dokonce klesá, proto je potřeba provádění územně specifických intervencí prostřednictvím 
regionálně orientovaného operačního programu nezbytná. V těchto postižených regionech a oblastech se stále větší počet 
osob přibližuje k hranici relativní chudoby a vytvořila se tak skupina území, do kterých se koncentrují problémy 
v zaměstnanosti, životní úrovni a sociální situaci obyvatel. Integrovaný regionální operační program vychází ze čtyř 
základních cílů regionální politiky pro roky 2014 – 2020, formulovaných ve Strategii regionálního rozvoje ČR  
2014 – 2020 a to:  

Obr. 1: Vzájemná provázanost SCLLD s dalšími klíčovými dokumenty na území MAS Opavsko 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 58 ~ 

 

 
 

 podpořit zvyšování konkurenceschopnosti a využití ekonomického potenciálu regionů (růstový cíl), 

 zmírnit prohlubování negativních regionálních rozdílů (vyrovnávací cíl), 

 posílit environmentální udržitelnost (preventivní cíl), 

 optimalizovat institucionální rámec pro rozvoj regionů (institucionální cíl).  

Místní akční skupina Opavsko se s výše uvedenými cíli ztotožňuje a bude je plnit a respektovat při realizaci svých budoucích 
aktivit.  

Integrovaný regionální operační program je rozdělen celkem do pěti prioritních os.  

 Prioritní osa 1: Konkurenceschopné, dostupné a bezpečné regiony  

 Prioritní osa 2: Zkvalitnění veřejných služeb a podmínek života pro obyvatele regionů 

 Prioritní osa 3: Dobrá správa území a zefektivnění veřejných institucí  

 Prioritní osa 4: Komunitně vedený místní rozvoj  

 Prioritní osa 5: Technická pomoc  

Místní akční skupina Opavsko bude vykonávat aktivity prostřednictvím komunitně vedeného místního rozvoje v prioritní ose 
čtyři. Prioritní osa 4 podporuje aktivity z prioritních os 1, 2 a 3 a to konkrétně z těchto specifických cílů: 

 SC 1.2 Zvýšení podílu udržitelných forem dopravy; 

 SC 1.3 Zvýšení připravenosti k řešení a řízení rizik a katastrof; 

 SC 2.1 Zvýšení kvality a dostupnosti služeb vedoucí k sociální inkluzi; 

 SC 2.2 Vznik nových a rozvoj existujících podnikatelských aktivit v oblasti sociálního podnikání; 

 SC 2.3 Rozvoj infrastruktury pro poskytování zdravotních služeb a péče o zdraví; 

 SC 2.4 Zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury pro vzdělávání a celoživotní učení; 

 SC 3.1 Zefektivnění prezentace, posílení ochrany a rozvoje kulturního dědictví; 

 SC 3.3 Podpora pořizování a uplatňování dokumentů územního rozvoje.  

Místní akční skupina Opavsko bude na základě analýzy území, komunitního projednávání a konečného rozhodnutí aktérů 
v území vykonávat aktivity v rámci specifických cílů 1.2, 1.3, 2.1, 2.2, 2.4 a 3.3.  

Pro podporu aktivit v těchto specifických cílech byla definována konkrétní opatření, jejichž realizace povede k naplnění 
stanovených cílů.  V rámci Integrovaného regionálního operačního programu bylo definováno celkem šest opatření, tzn., ke 
každému vybranému specifickému cíli bylo definováno jedno opatření, ta jsou zpracována dále v tabulkách. Schéma 
programového rámce Integrovaného regionálního operačního programu a jejich opatření znázorňuje obrázek níže. 

 
Zdroj: vlastní zpracování 

 
 
  

Obr. 2: Jednotlivá opatření definovaná pro Programový rámec IROP 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 59 ~ 

 

 
 

Tab. 23: Programový rámec IROP – Opatření IROP 1: Zvýšení podílu udržitelných forem dopravy 

Programový rámec pro 
operační program:  

INTEGROVANÝ REGIONÁLNÍ OPERAČNÍ PROGRAM  

Opatření SCLLD IROP 01: ZVÝŠENÍ PODÍLU UDRŽITELNÝCH FOREM DOPRAVY 

Vazba na specifický cíl IROP:  

Vybrané aktivity opatření strategické části SCLLD MAS Opavsko: 

 B 2.1.1 Zkvalitnění dopravní infrastruktury a zvýšení podílu udržitelných forem dopravy  

Je možno realizovat v rámci SC 1.2 Zvýšení podílu udržitelných forem dopravy v rámci realizace SC 4.1: Posílení komunitně 
vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení kvality života ve venkovských oblastech a aktivizace místního potenciálu 

Popis a cíl opatření SCLLD: 

Cílem opatření je budování kvalitní dopravní infrastruktury, která je funkční, bezpečná a vytváří ekonomické podmínky pro 
přemisťování osob. Zároveň musí být také dopravní infrastruktura a jednotlivé její prvky ohleduplné k životnímu prostředí, 
ve kterém žijeme. Cestou k tomuto opatření je realizace aktivity vedoucí k udržitelné dopravě, což je taková doprava, která 
vytváří funkční, bezpečné a ekonomické podmínky pro přemisťování osob a nákladů a není v rozporu s udržitelnou 
spotřebou přírodních zdrojů, snižuje zátěž životního prostředí a v neposlední řadě eliminuje negativní vlivy na lidské zdraví. 
Opatření věnuje zvláštní pozornost návaznosti různých druhů dopravy a také vymezování ploch nezbytných pro veřejnou 
dopravu, umožňující účelné propojení ploch bydlení, občanského vybavení, veřejných prostranství, výroby a dalších ploch 
s požadavky na kvalitní životní prostředí. 

Dalším dílčím cílem opatření je zaměření na nemotorovou dopravu a to vytvářením podmínek pro veřejnou, cyklistickou či 
pěší dopravu. Podpořeny mohou být cyklostezky a cyklotrasy sloužící k dopravě do zaměstnání, škola a za službami. 
Naplněním tohoto opatření dojde k poklesu využívání individuální automobilové dopravy, snížení dopravních nehod, 
nárůstu přepravních výkonů hromadné dopravy a alternativních způsobů přepravy a ke snížení ekologické zátěže. 

Témata projektů: 

 Výstavba a modernizace přestupních terminálů, souvisejících záchytných parkovišť a parkovacích domů v přímé 
návaznosti na veřejnou hromadnou dopravu (VHD) – systém P+R (parkoviště pro osobní vozy s možností přestupu na 
VHD), K+R (forma kombinované přepravy s návazností individuální automobilové dopravy na VHD), zázemí pro VHD, 
výstavba návazných systémů B+R (prostor pro bezpečné uschování kola s možností přestupu na VHD). Součástí 
projektu může být doplňkově zeleň v okolí přestupních terminálů, budov a na budovách  

 Výstavba, zavedení, rekonstrukce nebo modernizace inteligentních dopravních systémů (ITS) a dopravní telematiky 
pro veřejnou dopravu, zavádění nebo modernizace informačních systémů pro cestující, komunikačních systémů 
řidičů veřejné dopravy s dispečinkem, rezervačních, odbavovacích a platebních systémů pro veřejnou dopravu  

 Zvyšování bezpečnosti dopravy, např. bezbariérový přístup zastávek, zvuková a jiná signalizace pro nevidomé, 
přizpůsobení komunikací pro nemotorovou dopravu osobám s omezenou pohyblivostí nebo orientací  

 Výstavba cyklostezek v podobě stavebně upravených a dopravních značení vymezených komunikací, na kterých je 
vyloučená automobilová doprava  

 Výstavba cyklotras se zaměřením na podporu integrovaných řešení, např. cyklistické pruhy na komunikacích nebo 
víceúčelové pruhy 

 Součástí projektu může být budování doprovodné infrastruktury, např. stojanů na kola, úschoven kol, odpočívadel a 
dopravního značení  

 Doplňkově lze do projektu zařadit zeleň, např. zelené pásy a liniové výsadby u cyklostezek a cyklotras 

Příjemci podpory: 

 kraje 

 obce 

 dobrovolné svazky obcí 

 organizace zřizované nebo zakládané kraji, obcemi nebo dobrovolnými svazky obcí, 

 provozovatelé dráhy nebo drážní dopravy podle zákona č. 266/1994 Sb., o drahách, dopravci ve veřejné linkové 
dopravě podle zákona č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě 

 dopravci ve veřejné linkové dopravě podle zákona č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě 

 subjekty zajišťující dopravní obslužnost, uvedené v § 8 odst. 1 zákona č. 194/2010 Sb., o veřejných službách 
v přepravě cestujících a o změně dalších zákonů, tedy stát, kraje a obce, pokud poskytují veřejné služby v přepravě 
cestujících samy, a dopravci, kteří jsou provozovateli veřejné linkové dopravy podle zákona č. 111/1994 Sb. o 
silniční dopravě, na základě smlouvy o veřejných službách v přepravě cestujících 

Minimální a maximální výše celkových způsobilých výdajů: 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 60 ~ 

 

 
 

MAS předpokládá stanovení limitů pro maximální a minimální hranici celkových způsobilých výdajů a bude o nich 
informovat ve své výzvě. 

Principy pro určení preferenčních kritérií: 

Preferenční kritéria budou stanoveny až v konkrétní výzvě MAS. 

Výsledky 

Indikátory výstupu  

Název indikátoru Kód NČI2014+ 

Počet nových nebo rekonstruovaných přestupních terminálů ve veřejné dopravě  75201 

Počet zařízení a služeb pro řízení dopravy  70401 

Počet realizací vedoucích ke zvýšení bezpečnosti v dopravě  75001 

Délka nově vybudovaných cyklostezek a cyklotras 76100 

Počet vytvořených parkovacích míst 74001 

Počet parkovacích míst pro jízdní kola  76401 

Indikátory výsledku 

Název indikátoru Kód NČI2014+ 

Podíl cyklistiky na přepravních výkonech   76310 

Podíl veřejné osobní dopravy na celkových výkonech v osobní dopravě 75120 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 61 ~ 

 

 
 

Tab. 24: Programový rámec IROP – Opatření IROP 2: Zvýšení připravenosti k řešení a řízení rizik a katastrof 

Programový rámec pro 
operační program: 

INTEGROVANÝ REGIONÁLNÍ OPERAČNÍ PROGRAM 

Opatření SCLLD IROP 02: ZVÝŠENÍ PŘIPRAVENOSTI K ŘEŠENÍ A ŘÍZENÍ RIZIK A KATASTROF  

Vazba na specifický cíl IROP: 

 Vybrané aktivity opatření strategické části SCLLD MAS Opavsko: 

 B 2.1.3 Zkvalitnění a rozvoj zařízení veřejné vybavenosti jako jsou zařízení pro vzdělávání, zařízení pro sociální a 
rodinnou péči, zdravotnictví, kulturu, umění, sport, veřejnou správu, integrovaný záchranný systém a bezpečnostní 
služby, volný čas a rekreaci, duchovní správu a nekomerční služby 

 B 2.1.5 Zvýšení připravenosti a vybavenosti všech typů infrastruktury v území s ohledem na krizové stavy - výpady 
energií, záplavy, sucho, průmyslové havárie apod. 

 C 1.3.4 Podpora činnosti Integrovaného záchranného systému - především hasičů  

Je možno realizovat v rámci SC 1.3 Zvýšení připravenosti k řešení a řízení rizik a katastrof v rámci realizace SC 4.1: Posílení 
komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení kvality života ve venkovských oblastech a aktivizace místního 
potenciálu. 

Popis a cíl opatření SCLLD: 

Opatření přispívá k dosažení vyšší ochrany života, zdraví osob, majetku a hospodářských aktivit ve vazbě na nová rizika a 
změny klimatu jako jsou přívalové a dlouhotrvající intenzivní srážky, nadprůměrné sněhové srážky, masivní námrazy, 
povodně, déletrvající sucha, vichřice, sesuvy, rozsáhle požáry či mimořádné události antropogenního původu. Cílem 
opatření je zajištění dostatečného vybavení složek IZS a to zejména pro JPO II a III potřebného pro předpokládaný výskyt 
mimořádných událostí a rizik z nich vyplývajících, které souvisejí s klimatickými změnami, antropogenními a 
technologickými riziky.  

Prostřednictvím tohoto opatření bude v exponovaných územích ČR posílena vybavenost a odolnost infrastruktury 
základních složek IZS, její soběstačnost a specializované technické a technologické prostředky. 

Exponovaná území a další podmínky pro čerpání prostředků prostřednictvím tohoto opatření vycházejí z dokumentu 
„Zajištění adekvátní odolnosti a vybavenosti základních složek integrovaného záchranného systému - Policie ČR a 
Hasičského záchranného sboru ČR (včetně JSDH) v území s důrazem na přizpůsobení se změnám klimatu a novým rizikům 
v období 2014 - 2020“ a také z přílohy č. 5 programového dokumentu IROP, příloha obsahuje seznam obcí s rozšířenou 
působností (ORP), jejichž správní území je dotčené zvýšenými riziky z mimořádných událostí, způsobených změnou klimatu 
a haváriemi nebezpečných látek.  

Témata projektů: 

 Stavební úpravy stanice základní složky IZS ve stávající dislokaci – realizovány budou stavební úpravy stávajícího 

objektu, v odůvodněných případech stavba nového objektu a pořízení potřebného vybavení či technologií. Bude se 

jednat například o: 

- výstavbu nových garážových prostor s cílem řádného garážování techniky, uskladnění prostředků před 
povětrnostními vlivy a zajištění kontinuální připravenosti techniky a prostředků k nasazení 

- pořízení elektrocentrály pro zajištění náhradního zdroje elektrické energie pro nouzový provoz stanice 

 Pořízení specializované techniky a věcných prostředků pro odstraňován důsledků nadprůměrných sněhových srážek 

a masivních námraz (pro ORP Opava), cílem je posílení vybavení složek IZS pro řešení mimořádných událostí, 

spojených s uvedenými jevy, které mají negativní dopad na infrastrukturu dopravy a průmyslu a na obytné a veřejné 

budovy. Pořízena bude odpovídající technika a věcné prostředky např. speciální dopravní prostředky a vybavení pro 

nouzové přežití  

 Pořízení specializované techniky a věcných prostředků určených pro výkon činností v souvislosti s haváriemi 
spojenými s únikem nebezpečných látek (pro ORP Opava a Ostrava), účelem je posílení vybavení složek IZS pro řešení 
dopadu na infrastrukturu dopravy a průmyslu, obce, životní prostředí. Pořízena bude odpovídající technika a věcné 
prostředky, např. vybavení pro detekci, zastavení nebo omezení úniku nebezpečných látek 

Příjemci podpory: 

Podle § 4 zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů)  

 MV – Generální ředitelství HZS ČR 

 HZS krajů  

 Záchranný útvar HZS ČR 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 62 ~ 

 

 
 

 Obce, které zřizují jednotky požární ochrany (§ 29 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně) jednotky sboru 
dobrovolných hasičů kategorie II a III (podle přílohy zákona o požární ochraně) 

 Policejní prezidium ČR 

 Krajská ředitelství Policie ČR 

 Kraje (kromě hl. m. Prahy) jako zřizovatelé zdravotnické záchranné služby krajů  

 Organizační složky státu a jimi zřizované nebo zakládané organizace, které zajišťují vzdělávání a výcvik složek IZS 

 Státní organizace, která zřizuje jednotku HZS podniku s územní působností 

  

Minimální a maximální výše celkových způsobilých výdajů: 

MAS předpokládá stanovení limitů pro maximální a minimální hranici celkových způsobilých výdajů a bude o nich 
informovat ve své výzvě. 

Principy pro určení preferenčních kritérií: 

Preferenční kritéria budou stanoveny až v konkrétní výzvě MAS. 

Výsledky 

Indikátory výstupu  

Název indikátoru Kód NČI 2014+ 

Počet nových a modernizovaných objektů sloužících složkám IZS 57501 

Počet nové techniky a věcných prostředků složek IZS 57001 

Indikátory výsledku 

Název indikátoru Kód NČI 2014+ 

Počet exponovaných území s nedostatečnou připraveností složek IZS 57520 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 63 ~ 

 

 
 

Tab. 25: Programový rámec IROP – Opatření IROP 3: Zvýšení kvality a dostupnosti služeb vedoucí k sociální inkluzi 

Programový rámec pro 
operační program: 

INTEGROVANÝ REGIONÁLNÍ OPERAČNÍ PROGRAM 

Opatření SCLLD: IROP 03: ZVÝŠENÍ KVALITY A DOSTUPNOSTI SLUŽEB VEDOUCÍ K SOCIÁLNÍ INKLUZI 

Vazba na specifický cíl IROP: 

Vybrané aktivity opatření strategické části SCLLD MAS Opavsko: 

 B 2.1.3 Zkvalitnění a rozvoj zařízení veřejné vybavenosti jako jsou zařízení pro vzdělávání, zařízení pro sociální a 
rodinnou péči, zdravotnictví, kulturu, umění, sport, veřejnou správu, integrovaný záchranný systém a 
bezpečnostní služby, volný čas a rekreaci, duchovní správu a nekomerční služby 

 B 2.2.3 Podpora sociálního, dostupného bydlení pro všechny sociální a věkové skupiny  

je možno realizovat v rámci SC 2.1 Zvýšení kvality a dostupnosti služeb vedoucí k sociální inkluzi v rámci realizace SC 4.1 
Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení kvality života ve venkovských oblastech a aktivizace 
místního potenciálu 

Popis a cíl opatření SCLLD: 

Cílem opatření je budování infastruktury pro kvalitní poskytování sociálních služeb a doprovodných programů, které souvisí 
s problematikou sociálního vyloučení. Aktivity vedoucí k naplnění cíle opatření jsou zaměřeny na služby terénního a 
ambulantního charakteru, k deinstitucionalizaci a ke službám pobytového charakteru odpovídající současným principům 
sociálního začleňování. Aktivity deinstitucionalizace sociálních služeb lze realizovat v jednom zařízení v území MAS 
Opavsko, toto zařízení má schválený transformační plán. Podporovanou aktivitou jsou také služby primární prevence, které 
mají komunitní charakter a na tyto služby navazující infrastruktura komunitních center, jejichž kapacita je nedostačující. 
Cílem opatření je budování infrastruktury pro dostupnost a rozvoj sociálních služeb, která vytvoří podmínky pro kvalitní 
poskytování sociálních služeb, obnovu a zkvalitnění materiálně-technické základny stávajících služeb sociální práce 
s cílovými skupinami v souladu se Zákonem o sociálních službách 108/2006 Sb.  Dílčím cílem opatření je budování 
sociálního bydlení, plnící preventivní funkci při ztrátě bydlení a pokrývající potřeby domácností ocitající se v bytové nouzi.  

Témata projektů: 

 Deinstitucionalizace sociálních služeb za účelem sociálního začleňování a zvýšení uplatnitelnosti na trhu práce 
– podporována bude výstavba, zřizování a rekonstrukce stávajících zařízení pro poskytování komunitní péče, 
jedná se i o pobytová zařízení. Podpořen může být například domov se zvláštním režimem či domov pro osoby se 
zdravotním postižením. Předmětem projektu bude nákup domu či bytu, jeho úprava a vybavení podle potřeb 
uživatelů. Součástí projektu může být rozšíření či zřízení sociálně terapeutické dílny, zaměřené na nácvik 
dovedností jejich uživatelů a získávání zkušeností s povinnostmi mimo domácnost. Sociálně terapeutická dílna se 
skládá z několika provozů, zaměřených na různé činnosti. 

 Infrastruktura pro dostupnost a rozvoj sociální služby – podporován bude nákup objektů, zařízení a vybavení a 
stavební úpravy, které vytvoří podmínky pro kvalitní poskytování sociálních služeb, obnovu a zkvalitnění 
materiálně-technické základny stávajících služeb sociální práce s cílovými skupinami.  

 Vybudování zázemí pro terénní služby, vybavení zařízením, které umožňuje práci v obtížně dostupných 
lokalitách, pořízení vybavení mobilního týmu pro poskytování zdravotně sociální pomoci ve vyloučených 
lokalitách, nebo vybudování zázemí pro realizaci fakultativních činností v ambulantní skupinové formě terénních 
služeb sociální prevence či odborného sociálního poradenství  

 Ambulantní sociální služby se zaměřují na prostorové oddělení ambulantních služeb od pobytových forem, 
rekonstrukci a vybavení stávajících prostor nebo na výstavbu či nákup objektů pro realizaci stávající sociální služby 
v nevyhovujícím prostoru, na vybudování zázemí pro hygienický servis v ambulantním zařízení, rekonstrukci 
objektu a jeho adaptaci např. na terapeutické dílny nebo zřízení kontaktního centra v nebytových prostorách 
domu 

 Podpora pobytových sociálních služeb je zaměřena například na přestavby azylových domů, které společně 
obývají různé cílové skupiny, nebo těch, které koncentrují vysoký počet osob. Podpořena může být také 
rekonstrukce a úprava menšího domu na azylový dům pro rodiče s dětmi  

 Podpora rozvoje infrastruktury komunitních center za účelem sociálního začleňování a zvýšení uplatnitelnosti 
na trhu práce – jedná se o veřejná víceúčelová zařízení, ve kterých se setkávají členové komunity za účelem 
realizace sociálních, vzdělávacích, kulturních a rekreačních aktivit s cílem zlepšit sociální situaci těchto jednotlivců 
a komunity jako celku. Pro dosažení těchto cílů je v zařízení poskytována kombinace komunitních a veřejných 
služeb, minimálně základní sociální poradenství, sociální služba v ambulantní a terénní formě se zaměřením na 
řešení nepříznivé sociální situace a sociální začleňování. Prostorové vybavení integračních center musí vždy 
umožňovat vzájemné kontakty mezi příslušníky cílové skupiny a jejich kontakty s profesionály v sociální oblasti.  



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 64 ~ 

 

 
 

 Sociální bydlení – bude podporováno pořízení bytů, bytových domů, nebytových prostor a jejich adaptace pro 
potřeby sociálního bydlení a pořízení nezbytného základního vybavení 

Příjemci podpory: 

Typy příjemců – sociální služby  

 Nestátní neziskové organizace 

 Organizační složky státu, příspěvkové organizace organizačních složek státu 

 Kraje 

 Organizace zřizované nebo zakládané kraji 

 Obce  

 Organizace zřizované nebo zakládané obcemi  

 Dobrovolné svazky obcí  

 Organizace zřizované nebo zakládané dobrovolnými svazky obcí 

 Církve 

 Církevní organizace 
Typy příjemců – sociální bydlení  

 obce 

 nestátní neziskové organizace 

 církve 

 církevní organizace 

Minimální a maximální výše celkových způsobilých výdajů: 

MAS předpokládá stanovení limitů pro maximální a minimální hranici celkových způsobilých výdajů a bude o nich 
informovat ve své výzvě. 

Principy pro určení preferenčních kritérií: 

Preferenční kritéria budou stanoveny až v konkrétní výzvě MAS. 

Výsledky 

Indikátory výstupu 

Název indikátoru Kód NČI 2014+ 

Počet podpořených zázemí pro služby a sociální práci  55401 

Počet podpořených bytů pro sociální bydlení  55301 

Počet poskytovaných druhů sociálních služeb 55402 

Indikátory výsledku:  

Název indikátoru Kód NČI 2014+ 

Průměrný počet osob využívajících sociální bydlení  55320 

Kapacita služeb a sociální práce  67510 

Nárůst kapacity sociálních bytů  55310 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 65 ~ 

 

 
 

Tab. 26: Programový rámec IROP – Opatření IROP 4: Vznik nových a rozvoj existujících podnikatelských aktivit v oblasti 
sociálního podnikání 

Programový rámec pro 
operační program: 

INTEGROVANÝ REGIONÁLNÍ OPERAČNÍ PROGRAM 

Opatření SCLLD: 
IROP 04: VZNIK NOVÝCH A ROZVOJ EXISTUJÍCÍCH PODNIKATELSKÝCH AKTIVIT V OBLASTI 
SOCIÁLNÍHO PODNIKÁNÍ  

Vazba na specifický cíl IROP: 

Vybrané aktivity opatření strategické části SCLLD MAS Opavsko: 

 B 1.1.4 Vytváření podmínek pro rozvoj podnikání i pro podnikání se sociálním aspektem (infrastruktura, služby, 
plochy - včetně regenerace brownfields, objekty - včetně rekonstrukcí), hlavními zdroji se stanou záruky, půjčky, 
dotace 

 B 1.4.2 Podpora zaměstnanosti v oblasti specifických veřejných služeb a podpora podnikání se sociálním aspektem - 
rozvoj sociálního podnikání a sociálních inovací v podnikání, ale též aktivity institucí trhu veřejných služeb 
zaměstnanosti  

je možno realizovat v rámci SC 2.2. Vznik nových a rozvoj existujících podnikatelských aktivit v oblasti sociálního 
podnikání v rámci realizace SC 4.1 Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení kvality života ve 
venkovských oblastech a aktivizace místního potenciálu 

Popis a cíl opatření SCLLD: 

Cílem opatření je rozvoj sociálního podnikání, které přispívá k řešení nepříznivé situaci sociálně vyloučeným a sociálním 
vyloučením ohroženým osobám. K této skupině osob patří zejména osoby s nízkou kvalifikací, osoby starší 55 let, osoby se 
zdravotním postižením, matky s malými dětmi, absolventi, obyvatelé sociálně vyloučených lokalit a etnické menšiny, 
zejména Romové. Sociální firma nabízí pracovní uplatnění znevýhodněným lidem, kteří by se jinak obtížně uplatnili na 
pracovním trhu, a přispívá ke snižování nezaměstnanosti. Sociální podnik tedy musí přispívat k podpoře sociálního 
začleňování a minimálně 30 % zaměstnanců z celkového počtu zaměstnanců sociálního podniku musí pocházet z cílových 
skupin.   
Existence a rozvoj sociálních firem prospívá nejen zaměstnancům samotným, ale ve svém důsledku celé společnosti. 
V rámci tohoto opatření jsou podporovány aktivity vedoucí ke vzniku nových podnikatelských aktivit v oblasti sociálního 
podnikání a rozšiřování kapacit a inovativních řešení ve stávajících sociálních podnicích, zároveň je cílem opatření snížení 
nezaměstnanosti sociálně vyloučených či sociálním vyloučením ohrožených osob.  

Témata projektů: 

 Výstavba, rekonstrukce, rozšíření a vybavení sociálních podniků – podpora je cílena na vznik a rozvoj sociálních 
podniků, jedná se o aktivity, které umožní sociálně vyloučeným osobám a osobám ohroženým sociálním vyloučením 
vstup na trh práce a do podnikatelského prostředí, vhodné je provázání investičních potřeb s aktivitami, které v této 
oblasti budou realizovány prostřednictvím OP Zaměstnanost  

 Bude podporován nákup objektů, zařízení, vybavení a stavební úpravy, které vytvoří podmínky pro sociální podnikání, 
podpora nemůže být chápana pouze jako dotace na zřízení pracovních míst pro znevýhodněné zaměstnance, ale jde 
o investiční podporu vznikajících a udržitelných podnikatelských aktivit, které budou nadále ověřovat a rozvíjet 
koncept a principy sociálního podnikání   

Příjemci podpory: 

 Osoby samostatně výdělečně činné 

 Malé a střední podniky 

 Obce 

 Kraje 

 Organizace zřizované nebo zakládané kraji  

 Organizace zřizované nebo zakládané obcemi 

 Dobrovolné svazky obcí  

 Organizace zřizované nebo zakládané dobrovolnými svazky obcí 

 Nestátní neziskové organizace 

 Církve 

 Církevní organizace  

Minimální a maximální výše celkových způsobilých výdajů: 

MAS předpokládá stanovení limitů pro maximální a minimální hranici celkových způsobilých výdajů a bude o nich 
informovat ve své výzvě. 

Principy pro určení preferenčních kritérií 

Preferenční kritéria budou stanoveny až v konkrétní výzvě MAS. 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 66 ~ 

 

 
 

Výsledky 

Indikátory výstupu 

Název indikátoru Kód NČI 2014+ 

Počet nových podniků, které dostávají podporu  10105 

Počet podniků pobírajících podporu  10000 

Počet podniků pobírajících granty 10102 

Soukromé investice odpovídající veřejné podpoře podniků (granty) 10300 

Zvýšení zaměstnanosti v podporovaných podnicích  10400 

Zvýšení zaměstnanosti v podporovaných podnicích se zaměřením na znevýhodněné skupiny 10403 

Indikátory výsledku 

Název indikátoru Kód NČI 2014+ 

Míra nezaměstnanosti osob s nejnižším vzděláním  10411 

 

  



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 67 ~ 

 

 
 

Tab. 27: Programový rámec IROP – Opatření IROP 5: Zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury pro vzdělávání a 
celoživotní učení  

Programový rámec pro 
operační program: 

INTEGROVANÝ REGIONÁLNÍ OPERAČNÍ PROGRAM  

Opatření SCLLD: 
IROP 05: ZVÝŠENÍ KVALITY A DOSTUPNOSTI INFRASTRUKTURY PRO VZDĚLÁVÁNÍ A 
CELOŽIVOTNÍ UČENÍ  

Vazba na specifický cíl IROP: 

 Vybrané aktivity opatření strategické části SCLLD MAS Opavsko: 

 A 1.3.1 Zvyšování kvality vzdělávání na všech stupních škol a pro všechny děti 

 A 1.3.2 Rozvoj celoživotního vzdělávání dospělých - hnací síla rozvoje regionu, komunitní školy jako základní nástroj 
a aktivita  

 B 2.1.3 Zkvalitnění a rozvoj zařízení veřejné vybavenosti jako jsou zařízení pro vzdělávání, zařízení pro sociální a 
rodinnou péči, zdravotnictví, kulturu, umění, sport, veřejnou správu, integrovaný záchranný systém a bezpečnostní 
služby, volný čas a rekreaci, duchovní správu a nekomerční služby  

je možno realizovat v rámci SC 2.4 Zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury pro vzdělávání a celoživotní učení v rámci 
realizace SC 4.1 Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení kvality života ve venkovských 
oblastech a aktivizace místního potenciálu 

Popis a cíl opatření SCLLD: 

Cílem opatření jsou investice do výstavby, stavebních úprav a pořízení vybavení vzdělávacích zařízení škol, školských 
zařízení a dalších zařízení podílejících se na realizaci vzdělávacích aktivit s důrazem na rozvoj klíčových kompetencí v oblasti 
technických a řemeslných dovedností pro zvyšování zájmu žáků a studentů o přírodovědné a technické obory, v oblasti 
výuky cizích jazyků a digitálních technologií. Opatření má za cíl zlepšit kvalitu formálního, neformálního a zájmového 
vzdělávání mládeže a celoživotního vzdělávání dospělých. Jednou z aktivit naplňující cíl opatření je také podpora 
rozšiřování kapacit zařízení pro předškolních zařízení zejména v oblastech s pozitivním demografickým vývojem a 
ekonomickým růstem, kde je kapacita těchto zařízení nedostatečná. 

Témata projektů: 

 Podpora infrastruktury pro předškolní vzdělávání – podpora zařízení péče o děti do 3 let, dětských skupin  
a mateřských škol 
  
 stavby, stavební úpravy, pořízení vybavení za účelem zajištění dostatečné kapacity kvalitních a cenově 

dostupných zařízení péče o děti, ve vazbě na území, kde je prokazatelný nedostatek těchto kapacit, a tím 
umožnění lepšího zapojení rodičů s dětmi předškolního věku na trh práce. Součástí projektu na stavbu či stavební 
úpravy infrastruktury pro předškolní zařízení mohou být úpravy venkovního prostranství (zeleň, herní prvky)  
 

 Podpora infrastruktury pro základní vzdělávání v základních školách  
 
 stavební úpravy, pořízení vybavení pro zajištění rozvoje žáků v následujících klíčových kompetencích:  

- v oblastech komunikace v cizích jazycích 
- v oblasti technických a řemeslných oborů, přírodních věd 
- ve schopnosti práce s digitálními technologiemi 

 Rozšiřování kapacit základních škol mimo vazbu na klíčové kompetence je možné pouze na území správního 
obvodu ORP se sociálně vyloučenou lokalitou  

 Podpora sociální inkluze prostřednictvím stavebních úprav budov a učeben, školních poradenských pracovišť, 
pořízení vybavení a kompenzačních pomůcek a kompenzačního vybavení pro děti se SVP, nezbytných pro 
zajištění rovného přístupu ke vzdělávání sociálně vyloučeným osobám 

 Zajištění vnitřní konektivity školy a připojení k internetu 
 

 Podpora infrastruktury pro celoživotní vzdělávání v klíčových kompetencích:  
 

- v oblastech komunikace v cizích jazycích 
- v oblasti technických a řemeslných oborů, přírodních věd 
- ve schopnosti práce s digitálními technologiemi  

 
 
 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 68 ~ 

 

 
 

 Podpora infrastruktury pro zájmové a neformální vzdělávání mládeže – stavební úpravy, pořízení vybavení pro 
zajištění rozvoje klíčových kompetencí formou zájmového a neformálního vzdělávání:  
 

- v oblastech komunikace v cizích jazycích 
- v oblasti technických a řemeslných oborů, přírodních věd 
- ve schopnosti práce s digitálními technologiemi  

 

 Doplňková aktivita – podporováno bude zahrnutí zeleně v okolí budov a na budovách, např. zelené zdi a střechy a 
zahrady  

Příjemci podpory: 

 Zařízení péče o děti do tří let 

 Školy a školská zařízení v oblasti předškolního, základního a středního vzdělávání a vyšší odborné školy 

 Další subjekty podílející se na realizaci vzdělávacích aktivit  

 Kraje 

 Organizace zřizované nebo zakládané kraji 

 Obce  

 Organizace zřizované nebo zakládané obcemi 

 Nestátní neziskové organizace 

 Církve 

 Církevní organizace 

 Organizační složky státu 

 Příspěvkové organizace organizačních složek státu   

Minimální a maximální výše celkových způsobilých výdajů: 

MAS předpokládá stanovení limitů pro maximální a minimální hranici celkových způsobilých výdajů a bude o nich 
informovat ve své výzvě. 

Principy pro určení preferenčních kritérií 

Preferenční kritéria budou stanoveny až v konkrétní výzvě MAS. 

Výsledky 

Indikátory výstupu 

Název indikátoru Kód NČI 2014+ 

Počet podpořených vzdělávacích zařízení  50000 

Kapacita podporovaných zařízení péče o děti nebo vzdělávacích zařízení 50001 

Indikátory výsledku 

Název indikátoru Kód NČI 2014+ 

Podíl osob předčasně opouštějících vzdělávací systém 50030 

Podíl tříletých dětí umístěných v předškolním zařízení  50020 

Počet osob využívající zařízení péče o děti do 3 let 50120 

 
  



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 69 ~ 

 

 
 

Tab. 28: Programový rámec IROP – Opatření IROP 6: Podpora pořizování a uplatňování dokumentů územního rozvoje 

Programový rámec pro 
operační program: 

INTEGROVANÝ REGIONÁLNÍ OPERAČNÍ PROGRAM 

Opatření SCLLD: IROP 06: PODPORA POŘIZOVÁNÍ A UPLATŇOVÁNÍ DOKUMENTŮ ÚZEMNÍHO ROZVOJE  

Vazba na specifický cíl IROP: 

Vybrané aktivity opatření strategické části SCLLD MAS Opavsko:  

 A 2.3.2 Zlepšení péče o krajinu týkající se estetiky a krajinného rázu, ochrany pohledových hodnot a horizontů, 
obnovy struktur, především prvků územního systému ekologické stability a alejí, ale i jiné rozptýlené zeleně, péče o 
chráněná území, vodní prvky, významné krajinné prvky, geofenomény a zlepšení prostupnosti krajiny 

 A 2.4.1 Zvýšit podíl zeleně v obcích a městech, využívat její estetickou (parky, zahrady, květinové záhony) a ochrannou 
funkci (stanoviště ptáků i jiných druhů v sídlech, ochrana vody) v sídlech  

 B 2.2.3 Příprava rozvojových ploch pro novou bytovou výstavbu včetně jejich infrastruktury 

 C 1.1.3 Zkvalitnění územního a strategického plánování pro udržitelný rozvoj a bezpečnost  

je možno realizovat v rámci SC 3.3 Podpora pořizování a uplatňování dokumentů územního rozvoje v rámci realizace SC 
4.1 Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení kvality života ve venkovských oblastech a 
aktivizace místního potenciálu 

Popis a cíl opatření SCLLD: 

Cílem aktivit opatření je komplexní přístup k řešení území, který reaguje na potřeby území z hlediska veřejných zájmů, 
vývoje hospodářství, změn klimatu, povodňového nebezpečí a také na měnící se požadavky na veřejnou infrastrukturu a 
to zejména prostřednictvím územních studií. Územní studie zároveň vytváří předpoklady pro výstavbu a zajišťuje udržitelný 
rozvoj území a koordinaci veřejných a soukromých zájmů. Cílem opatření je vytvoření územních studií, které prověřují a 
posuzují varianty řešení vybraných problémů a jsou neopominutelným podkladem při rozhodování v území. Vytvořené 
územní studie pak budou využity jako navazující dokumentu pro územně plánovací činnost. 

Témata projektů: 

 Pořízení územních studií: 
- Územní studie zaměřené na veřejnou technickou infrastrukturu 
- Územní studie zaměřené na veřejnou dopravní infrastrukturu 
- Územní studie zaměřené na veřejná prostranství  
- Územní studie zaměřené na řešení krajiny 

Příjemci podpory: 

Obce s rozšířenou působností 

Minimální a maximální hranice celkových způsobilých výdajů 

MAS předpokládá stanovení limitů pro maximální a minimální hranici celkových způsobilých výdajů a bude o nich 
informovat ve své výzvě. 

Principy pro určení preferenčních kritérií 

Preferenční kritéria budou stanoveny až v konkrétní výzvě MAS. 

Výsledky 

Indikátory výstupu 

Název indikátoru Kód NČI 2014+ 

Počet územních studií - veřejná infrastruktura  90204 

Počet územních studií - krajina  90203 

Počet územních plánů, regulačních plánů a územních studií 90200 

Indikátory výsledku 

Název indikátoru Kód NČI 2014+ 

Plocha území pokrytá územním plánem, regulačním plánem a územní studií 90210 

 

 

 

 

 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 70 ~ 

 

 
 

B. Programový rámec pro Operační program Zaměstnanost  

Operační program Zaměstnanost vymezuje hlavní priority pro podporu zaměstnanosti, sociálního začleňování a efektivní 
veřejné zprávy. Tento operační program se zaměřuje na čtyři základní věcné prioritní osy, které pokrývají problematiku 
podpory zaměstnanosti, rovných příležitostí žen a mužů, adaptability zaměstnanců a zaměstnavatelů, dalšího vzdělávání, 
sociálního začleňování a boje s chudobou, zefektivnění veřejné správy a veřejných služeb a podpory mezinárodní spolupráce 
a sociálních inovací v oblasti zaměstnanosti, sociálního začleňování a veřejné správy. Operační program Zaměstnanost 
podporuje pouze intervence nehmotného charakteru. Program navazuje na Dohodu o partnerství a jsou v něm podporovány 
intervence ze tří tematických cílů pro Evropské a strukturální a investiční fondy a to:  

 Podpora udržitelné zaměstnanosti, kvalitních pracovních míst a mobility pracovních sil; 

 Podpora sociálního začleňování a boj proti chudobě a diskriminaci  

 Posilování institucionální kapacity veřejných orgánů a zúčastněných stran a účinné veřejné správy  

Místní akční skupina Opavsko se s výše uvedenými cíli ztotožňuje a bude je plnit a respektovat při realizaci svých budoucích 
aktivit.  

Operační program Zaměstnanost je rozdělen celkem do pěti prioritních os:  

 Prioritní osa 1: Podpora zaměstnanosti a adaptibility pracovní síly   

 Prioritní osa 2: Sociální začleňování a boj s chudobou  

 Prioritní osa 3: Sociální inovace a mezinárodní spolupráce 

 Prioritní osa 4: Efektivní veřejná správa  

 Prioritní osa 5: Technická pomoc  

Místní akční skupina Opavsko bude vykonávat aktivity prostřednictvím specifického cíle 2.3.1 Zvýšit zapojení lokálních 
aktérů do řešení problémů nezaměstnanosti a sociálního začleňování ve venkovských oblastech, jehož aktivity jsou 
provázány s aktivitami specifických cílů prioritní osy 1 Podpora zaměstnanosti a adaptability pracovní síly a prioritní osy 2 
Sociální začleňování a boj s chudobou. Místní akční skupina Opavsko bude na základě analýzy území, komunitního 
projednávání a konečného rozhodnutí aktérů v území vykonávat aktivity v rámci níže uvedených specifických cílů.  

 SC 1.1.1: Zvýšit zaměstnanost podpořených osob, zejména starších, nízko kvalifikovaných a znevýhodněných 

 SC 1.2.1: Snížit rozdíly v postavení žen a mužů na trhu práce 

 SC 1.3.1: Zvýšit odbornou úroveň znalostí, dovedností a kompetencí pracovníků a soulad kvalifikační úrovně 
pracovní síly s požadavky trhu práce 

 SC 1.3.2: Zvýšit adaptabilitu starších pracovníků 

 SC 2.1.1: Zvýšit uplatnitelnost osob ohrožených sociálním vyloučením nebo sociálně vyloučených ve 
společnosti a na trhu práce 

 SC 2.1.2: Rozvoj sektoru sociální ekonomiky 

 SC 2.2.1: Zvýšit kvalitu a udržitelnost systému sociálních služeb, služeb pro rodiny a děti a dalších navazujících 
služeb podporujících sociální začleňování 

K těmto aktivitám patří zejména: 

 Podpora vytváření nových pracovních míst na lokální úrovni 

 Podpora spolupráce aktérů na místní úrovni při řešení lokální nezaměstnanosti, zjišťování potřeb lokálních 
zaměstnavatelů 

 Vzdělávání venkovského obyvatelstva v oblastech relevantních pro zvýšení lokální zaměstnanosti a poradenství 
pro získání zaměstnání 

 Podpora sociálního začleňování osob sociálně vyloučených či sociálním vyloučením ohrožených 
prostřednictvím aktivit zaměřených na prevenci sociálního vyloučení osob, služeb poskytovaných terénní a 
ambulantní formou podpora komunitní sociální práce 

 Vznik a rozvoj specifických nástrojů k prevenci a řešení problémů v sociálně vyloučených lokalitách 
(zohledňující rovněž kriminalitu a veřejný pořádek) s využitím znalosti lokálního prostředí  

 Podpora prorodinných opatření obcí a dalších aktérů na místní úrovni.  

Pro podporu aktivit v těchto specifických cílech byly vytvořeny jednotlivá opatření, která vymezují oblasti podpory pro 
konečné žadatele.  V rámci Operačního programu Zaměstnanost bylo vytvořeny celkem čtyři opatření, ty jsou zpracovány 
níže v tabulkách. Zároveň také schéma níže, názorně ukazuje strukturu programového rámce. 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 71 ~ 

 

 
 

 

Zdroj: vlastní zpracování 
 
 
  

Obr. 3: Jednotlivá opatření definovaná pro Programový rámec OPZ 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 72 ~ 

 

 
 

Tab. 29: Programový rámec OPZ – Opatření OPZ 1: Sociální služby a sociální začleňování 

Programový rámec pro 
operační program:  

OPERAČNÍ PROGRAM ZAMĚSTNANOST  

Opatření CLLD OPZ 01: SOCIÁLNÍ SLUŽBY A SOCIÁLNÍ ZAČLEŇOVÁNÍ 

Specifický cíl SCLLD 

A 1.1 Zdravý a spokojený život 
A 1.2 Sociální začleňování a boj s chudobou 
A 1.3 Kvalitní vzdělávání a informace pro všechny obyvatele regionu Opavska 
B 2.2 Zvýšení kvality a dostupnosti bydlení 
C 1.3 Zlepšení úrovně bezpečnosti v území MAS Opavsko 

Opatření SCLLD 

A 1.1.1 Zvýšení kvality služeb a rozvoj aktivit pro seniory, mladé rodiny, děti a mládež i 
ostatní občany v oblasti sociální péče a zdravotnictví, v kultuře, sportu, volnočasových a 
zájmových aktivit, včetně adaptace na stárnutí společnosti 
A 1.1.2 Snižování rizik spojených se závislostmi – kouřením, alkoholismem, drogami, 
gamblerstvím aj. 
A 1.2.1 Pomoc v začleňování lidem a skupinám vyčleněným na okraji společnosti 
A 1.2.2 Boj s chudobou, zvyšování šancí na trhu práce, motivace k práci, základní 
dovednosti a sociální podnikání, podpora sociálních podniků – sociální inovace 
A 1.3.2 Rozvoj celoživotního vzdělávání dospělých – hnací síla rozvoje regionu, komunitní 
školy jako jeho základní nástroj a aktivita 
B 2.2.3 Podpora sociálního, dostupného bydlení pro všechny sociální a věkové skupiny 
C 1.3.1 Prevence a ochrana před sociálně-patologickými jevy jako je násilí, kriminalita, 
korupce aj. 

Popis vazby opatření na specifický cíl 2.3.1 OPZ  

SC 2.3.1 Zvýšit zapojení lokálních aktérů do řešení problémů nezaměstnanosti a sociálního začleňování ve venkovských 
oblastech 
Opatření je plně v souladu se specifickým cílem. Opatření se zaměřuje na sociální začleňování na lokální úrovni a je v 
souladu s aktivitami:  

• podpora sociálního začleňování osob sociálně vyloučených či sociálním vyloučením ohrožených prostřednictvím 
aktivit zaměřených na prevenci sociálního vyloučení, služeb poskytovaných terénní a ambulantní formou, podpora 
komunitní sociální práce  

• vznik a rozvoj specifických nástrojů k prevenci a řešení problémů v sociálně vyloučených lokalitách (zohledňující 
rovněž kriminalitu a veřejný pořádek) s využitím znalosti lokálního prostředí. 

Popis cíle opatření 

Cílem opatření je lepší dostupnost, prostupnost a udržitelnost kvalitních sociálních služeb, služeb pro rodiny s dětmi a 
dalších navazujících služeb obecného zájmu, které přispějí k sociálnímu začlenění a k prevenci sociálního vyloučení osob, 
ke snížení závislosti na sociálních dávkách i rizika mezigeneračního přenosu chudoby. Cílem je zajištění dobře dostupných 
služeb uživatelům, což přispívá k nezávislému způsobu jejich života, začlenění do společnosti a zabránění jejich izolaci 
nebo segregaci.  

V rámci sociálního začleňování osob ohrožených sociálním vyloučením nebo sociálně vyloučených jde hlavně o podporu 
jejich přístupu ke společenským zdrojům, jako je zaměstnání, vzdělání, bydlení, zdravotní péče, sociální ochrana i 
možnost uplatňovat svá práva. Opatření chce dosáhnout zvýšení kvality života ohrožených rodin, včetně jejich 
uplatnitelnosti na trhu práce a ve společnosti. Zvýšená pozornost bude věnována situaci v sociálně vyloučených 
lokalitách, kdy by mělo být využíváno co nejširší spektrum nástrojů pro prevenci a řešení problémů. 

Popis provázanosti navrhovaných opatření, a to včetně provázanosti na ostatní operační programy 

Opatření navazuje na opatření SCLLD A 1.1.1 Zvýšení kvality služeb a rozvoj aktivit pro seniory, mladé rodiny, děti a 
mládež i ostatní občany v oblasti sociální péče a zdravotnictví, v kultuře, sportu, volnočasových a zájmových aktivit, 
včetně adaptace na stárnutí společnosti, A 1.1.2 Snižování rizik spojených se závislostmi – kouřením, alkoholismem, 
drogami, gamblerstvím aj., A 1.2.1 Pomoc v začleňování lidem a skupinám vyčleněným na okraji společnosti, A 1.2.2 Boj 
s chudobou, zvyšování šancí na trhu práce, motivace k práci, základní dovednosti a sociální podnikání, podpora sociálních 
podniků – sociální inovace, A 1.3.2 Rozvoj celoživotního vzdělávání dospělých – hnací síla rozvoje regionu, komunitní 
školy jako jeho základní nástroj a aktivita, B 2.2.3 Podpora sociálního, dostupného bydlení pro všechny sociální a věkové 
skupiny a C 1.3.1 Prevence a ochrana před sociálně-patologickými jevy jako je násilí, kriminalita, korupce aj. 

Opatření navazuje na operační program IROP v prioritní ose 4: Komunitně vedený místní rozvoj ve Specifickém cíli 4.1 
Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení kvality života ve venkovských oblastech a aktivizace 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 73 ~ 

 

 
 

místního potenciálu a to konkrétně v aktivitách/opatření - Zvýšení kvality a dostupnosti služeb vedoucí k sociální inkluzi 
a v aktivitě/opatření Vznik nových a rozvoj existujících podnikatelských aktivit v oblasti sociálního podnikání.  

Opatření „Zvýšení kvality a dostupnosti služeb vedoucí k sociální inkluzi“ má za cíl budování infastruktury pro kvalitní 
poskytování sociálních služeb a doprovodných programů, které souvisí s problematikou sociálního vyloučení. 
Podporovanou aktivitou jsou také služby primární prevence, které mají komunitní charakter a na tyto služby navazující 
infrastruktura komunitních center, jejichž kapacita je nedostačující. Cílem opatření je budování infrastruktury pro 
dostupnost a rozvoj sociálních služeb, která vytvoří podmínky pro kvalitní poskytování sociálních služeb, obnovu a 
zkvalitnění materiálně-technické základny stávajících služeb sociální práce s cílovými skupinami v souladu se Zákonem o 
sociálních službách 108/2006 Sb.  Dílčím cílem opatření je budování sociálního bydlení, plnící preventivní funkci při ztrátě 
bydlení a pokrývající potřeby domácností ocitající se v bytové nouzi. Z výše uvedeného tedy vyplývá, že opatření „Zvýšení 
kvality a dostupnost služeb vedoucí k sociální inkluzi“ má za cíl poskytnou kvalitní infrastrukturu, pro rozvoj dostupnost, 
prostupnost a udržitelnost kvalitních sociálních služeb, služeb pro rodiny a děti a dalších navazujících služeb obecného 
zájmu, které přispějí k sociálnímu začlenění a k prevenci sociálního vyloučení osob, ke snížení závislosti na sociálních 
dávkách i rizika mezigeneračního přenosu chudoby. Zároveň také realizace tohoto opatření povede ke zvýšení kvality 
života ohrožených dětí a jejich rodin, včetně jejich uplatnitelnosti na trhu práce a ve společnosti a to zejména 
prostřednictvím budování sociálního bydlení.  
Opatření „Vznik nových a rozvoj existujících podnikatelských aktivit v oblasti sociálního podnikání“ přispívá k 
řešení nepříznivé situaci sociálně vyloučeným a sociálním vyloučením ohroženým osobám. Existence a rozvoj sociálních 
firem prospívá nejen zaměstnancům samotným, ale ve svém důsledku celé společnosti. V rámci tohoto opatření jsou 
podporovány aktivity vedoucí ke vzniku nových podnikatelských aktivit v oblasti sociálního podnikání a rozšiřování 
kapacit a inovativních řešení ve stávajících sociálních podnicích, zároveň je cílem opatření snížení nezaměstnanosti 
sociálně vyloučených či sociálním vyloučením ohrožených osob. Z výše uvedené vyplývá, že toto opatření poskytuje 
materiálně - technické zázemí pro rozvoj sociálního podnikání a opatření OPZ 01 přispívá ke snížení závislosti na 
sociálních dávkách i rizika mezigeneračního přenosu chudoby a v rámci sociálního začleňování osob ohrožených 
sociálním vyloučením nebo sociálně vyloučených podporuje přístup ke společenským zdrojům, tzn., že i k zaměstnání.  

Dále navazují aktivity v rámci operačního programu Věda, výzkum, vzdělávání, a to v investiční prioritě 3.1 specifických 
cílech 1 – Zvýšení kvality předškolního vzdělávání včetně usnadnění přechodu dětí na ZŠ, 2 – Zlepšení kvality vzdělávání 
a výsledků žáků v klíčových kompetencích a 3 – Rozvoj systému strategického řízení a hodnocení kvality ve vzdělávání. 
Dále pak v rámci investiční priority 3.2 specifický cíl 1 – Kvalitní podmínky pro inkluzívní vzdělávání a nakonec také v rámci 
investiční priority 3.3 specifický cíl 1 – Sociální integrace dětí a žáků včetně začleňování romských dětí do vzdělávání  

Prioritizace navrhovaných opatření 

a) Opatření financovaná z alokované částky 
Odborné sociální poradenství v obcích, programy prevence a vzdělávání cílových skupin, odlehčovací služby na 
území MAS, komunitní sociální práce v komunitních centrech – evidováno 7 potenciálních žádostí 

b) Opatření financovaná z alokované částky v případě navýšení alokace = zásobník opatření 
Podpora registrovaných sociálních služeb, programy prevence a programy pro sociální začleňování 

Časový harmonogram realizace opatření ve vazbě na finanční plán 

MAS plánuje vyhlásit dvě výzvy v rámci opatření OPZ 01: Sociální služby a sociální začleňování, počet výzev vychází z výše plánované 
alokace na dané opatření. Celková alokace na dané opatření byla rozdělená rovnoměrně mezi dvě plánované výzvy v rámci daného 
opatření.  

Vyhlášení první výzvy je plánováno na leden 2017 a příjem žádostí je plánováno na 03/2017. Čerpání finančních prostředků 
předpokládáme od poloviny roku 2017. Vyhlášení druhé výzvy v rámci opatření OPZ 01: Sociální služby a sociální začleňování je 
plánováno na leden 2018 a příjem žádostí je plánován na únor 2018. Čerpání finančních prostředků v rámci druhé výzvy plánuje MAS 
od 8 - 9/2018.  

MAS plánuje hodnocení projektů na cca 3 měsíce, proto je naplánováno na rok 2017 čerpání zhruba 15 % alokace finančních 
prostředků na dané opatření. Dále v roce 2018 plánujeme čerpání zhruba 35 % z finanční alokace na dané opatření, v tomto roce MAS 
plánuje čerpání největší části finančních prostředků, protože zde budou čerpat prostředky jak projekty podpořené v první výzvě, tak 
také projekty podpořené v druhé výzvě opatření. V roce 2019 pak očekáváme čerpání cca 30 % finančních prostředků. V roce 2020 
očekáváme čerpání finančních prostředků podpořených projektů pouze z druhé výzvy a v posledním roce pak plánujeme celkové 
dočerpání finančních prostředků na dané opatření.  

Předpokládané datum schválení SCLLD: 10/2016 
Předpokládané datum vyhlášení výzev: 2017 a 2018 
Celková výše finanční alokace na dané opatření: 3 445 000 Kč 
Předpokládaná doba realizace projektů: 12 - 36 měsíců 
 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 74 ~ 

 

 
 

 

Pořadové 
číslo výzvy 

MAS 

Název opatření, v rámci kterého bude 
výzva vyhlašována  

Finanční alokace 
plánované výzvy - celkové 

způsobilé výdaje  
(celkem v Kč) 

Plánovaný termín 
vyhlášení výzvy  

(měsíc, rok) 

1. Sociální služby a sociální začleňování  1 722 500 1/2017 

2. Sociální služby a sociální začleňování 1 722 500 1/2018 
 

Popis možných zaměření projektů 

Podpora sociálního začleňování osob sociálně vyloučených či sociálním vyloučením ohrožených prostřednictvím aktivit 
zaměřených na prevenci sociálního vyloučení osob, služeb poskytovaných terénní a ambulantní formou, podpora 
komunitní sociální práce  

Vznik a rozvoj specifických nástrojů k prevenci a řešení problémů v sociálně vyloučených lokalitách (zohledňující rovněž 
kriminalitu a veřejný pořádek) s využitím znalosti lokálního prostředí 

A) Podpora poskytování vybraných sociálních služeb v souladu se zákonem č. 108/2006 Sb., s cílem sociálního 
začlenění a prevence sociálního vyloučení osob sociálně vyloučených či sociálním vyloučením ohrožených 

 Odborné sociální poradenství  

 Terénní programy  

 Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi  

 Raná péče  

 Kontaktní centra 

 Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež  

 Sociální rehabilitace  

 Sociálně terapeutické dílny 

 Služby následné péče 

 Podpora samostatného bydlení   

 Osobní asistence  

 Odlehčovací služby  

B) Podpora komunitní sociální práce a komunitních center jako prostředků sociálního začleňování nebo prevence 
sociálního vyloučení 

 aktivity směřující k profesionální realizaci sociální práce jako aktivity zaměřené na pomoc komunitám zlepšit 
nebo obnovit jejich schopnost sociálního fungování v jejich přirozeném prostředí. 
 

C) Další programy a činnosti v rámci sociálního začleňování nad rámec/mimo režim zákona č. 108/2006 Sb.  
 
Programy a činnosti realizované v přirozeném sociálním prostředí osob z cílových skupin, tj. aktivity realizované terénní 
nebo ambulantní formou. Musí být zajištěno, že se skutečně bude jednat o programy a činnosti nad rámec/mimo režim 
zákona č. 108/2006 Sb. - tzn. nelze podporovat programy, které mají charakter sociální služby, avšak nejsou jako 
sociální služba registrovány.  

 Programy prevence a řešení problémů především v sociálně vyloučených lokalitách - prevence sociálně 
patologických jevů a prevence kriminality a ochrany veřejného pořádku včetně podpory osvěty v této oblasti  

 Aktivity směřující k podpoře mladým lidem ze sociálně znevýhodněného prostředí při vstupu do samostatného 
života po ukončení nebo i v průběhu jejich vzdělávání  

 Aktivity a programy sekundární a terciární prevence pro osoby s chronickým duševním onemocněním a jejich 
rodinné příslušníky.  

Aktivity a programy sekundární a terciární prevence pro osoby ohrožené závislostmi nebo osoby závislé na návykových 
látkách. 

 Programy pro osoby opouštějící zařízení pro výkon trestu odnětí svobody, pro osoby ve výkonu trestu a pro osoby 
s alternativními tresty 

 Motivační programy přispívající k sociálnímu začlenění nebo k prevenci sociálního vyloučení osob v nepříznivé 
sociální situaci  

 Aktivity zaměřené na podporu pečujících osob a neformální péče a sdílené péče, včetně rozvoje domácí paliativní 
péče  

 Aktivity zaměřené na předcházení ekonomické nestability osob z cílových skupin  



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 75 ~ 

 

 
 

 Aktivity zaměřené na rozvoj sociálního/dostupného/podporovaného/prostupného bydlení jako prevence 
prostorového vyloučení vzniku sociálně vyloučených lokalit a bezdomovectví  

 Aktivity podporující mimosoudní způsob řešení konfliktů v oblasti bydlení a pracovně - právních vztahů 

 Aktivity přispívající k boji s diskriminací  

 Aktivity místních samospráv při optimalizaci zajištění činností a výkonu sociální práce na svém území - podpora 
profesionální realizace sociální práce jako činnosti zaměřené na pomoc jednotlivcům, skupinám či komunitám 
zlepšit nebo obnovit jejich schopnost sociálního fungování v jejich přirozeném prostředí (podpora využití 
specifických metod a technik sociální práce a individualizovaného přístupu, podpora výkonu sociální práce se 
zaměřením na identifikaci potřeb osob sociálně vyloučených či sociálním vyloučením ohrožených na úrovni 
odborných postupů při případové práci, metodické činnosti a koordinaci nástrojů pomoci apod.). Bude 
podporován výkon sociální práce na obcích (typu I., II. i III.), včetně jeho dostatečného personálního zajištění. 
Podporovány budou především preventivní aktivity směřující k pozitivní změně v daném území obce, posilování 
vzájemných vazeb a spolupráce mezi obyvateli, organizacemi a institucemi. Důraz by měl být kladen především na 
znalost místního prostředí, dostupnosti a kapacit sociálních služeb a vzájemnou komunikaci a spolupráci mezi 
sociálními pracovníky a dalšími aktéry. Podporovány budou projekty zaměřené na participativní metody práce s 
klienty (zapojování klientů do rozhodování) a s osobami/skupinami osob, které jsou ohroženy sociálním 
vyloučením, rozvoj síťování služeb, multidisciplinární spolupráce atd.  

Podporované cílové skupiny 

Cílové skupiny pro aktivity A) + B) 

 Osoby sociálně vyloučené a osoby sociálním vyloučením ohrožené  

 Osoby se zdravotním postižením (včetně osob s duševním onemocněním)  

 Osoby s kombinovanými diagnózami  

 Osoby žijící v sociálně vyloučených lokalitách  

 Imigranti a azylanti  

 Bezdomovci a osoby žijící v nevyhovujícím nebo nejistém ubytování  

 Oběti trestné činnosti  

 Osoby pečující o malé děti  

 Osoby pečující o jiné závislé osoby  

 Rodiče samoživitelé  

 Osoby dlouhodobě či opakovaně nezaměstnané  

 Osoby ohrožené předlužeností  

 Osoby ohrožené domácím násilím a závislostmi  

 Osoby v nebo po výkonu trestu  

 Osoby opouštějící institucionální zařízení  

 Osoby ohrožené vícenásobnými riziky  

 Osoby ohrožené specifickými zdravotními riziky   
Další cílové skupiny pro aktivity C) 

 Poskytovatelé a zadavatelé sociální služeb pro rodiny a děti a dalších služeb na podporu sociálního začleňování 

 Sociální pracovníci 

 Pracovníci v sociálních službách 

 Neformální pečovatelé 

Typy příjemců podpory 

Subjekty realizující projekty v rámci schválených strategií CLLD:  

 Poskytovatelé sociálních služeb registrovaní dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách  

 Nestátní neziskové organizace  

 Obce dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích  

 Organizace zřizované obcemi působící v sociální oblasti  

 Dobrovolné svazky obcí  

 MAS  

 Vzdělávací a poradenské instituce  

 Školy a školská zařízení  

 Obchodní korporace (veřejná obchodní společnost, komanditní společnost, společnost s ručením omezeným, 
akciová společnost, evropská společnost, evropské hospodářské zájmové sdružení, družstva - družstvo, sociální 
družstvo, evropská družstevní společnost)  

 OSVČ  



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 76 ~ 

 

 
 

Typy příjemců mohou být ve výzvě specifikováni dle jednotlivých aktivit. 

Absorpční kapacita MAS 

Organizace (zejména neziskového charakteru) zabývající se sociálním vyloučením a prevenci. V posledních dvou letech 
se zájem těchto organizací o venkovské prostředí zvětšuje. Téma sociálních služeb se stává důležité i pro část obcí, což 
bylo patrné i při realizaci projektu Svazu měst a obcí ČR „Podpora meziobecní spolupráce“, v rámci kterého vznikly 
iniciativy, které mají snahu o systematický přístup řešení sociálního začleňování a dostupnosti sociálních služeb 
především v rámci lepší informovanosti obyvatelstva o těchto službách.  

Vliv opatření na naplňování horizontálních témat OPZ 

Udržitelný rozvoj  
Vliv opatření na udržitelný rozvoj je neutrální. Nepřímé pozitivní dopady lze případně spatřovat v dalším vzdělávání 
zaměřeném na udržitelný rozvoj a související témata. Řešené aktivity budou respektovat principy udržitelného rozvoje.  

Rovné příležitosti a nediskriminace  
Vliv opatření na rovné příležitosti a zákaz diskriminace je pozitivní. Navržené opatření je navrženo na začleňování sociálně 
vyloučených osob nebo na prevenci sociálního vyloučení. Řešené aktivity budou respektovat a podporovat rovné 
příležitosti a nediskriminaci.  

Rovnost žen a mužů 
Vliv opatření na rovnost žen a můžu je mírně pozitivní. Navržené opatření respektuje a podporuje rovnost žen a můžu 
zejména v různých životních situacích a rolích. Toto opatření přispívá zejména k odstraňování bariér rovného přístupu 
k zaměstnání a k rozvoji programů cílených na odstraňování diskriminace na základě pohlaví. Zajišťuje také rovný přístup 
žen a mužů k sociálním službám.  

Principy pro určení preferenčních kritérií 

Principy pro určení preferenčních kritérií vychází z principů a cílů SCLLD a finančního plánu a slouží jako vodítko pro určení 
preferenčních kritérií. Preferenční kritéria budou uvedena ve výzvě MAS a budou nastavena tak, aby byly preferovány 
projekty, které nejvíce přispívají k naplňování cílů SCLLD MAS Opavsko. 

1. Princip zvýhodnění projektů s pozitivním dopadem na problematiku zaměstnanosti. 

2. Princip zvýhodnění projektů, které budou využívat integrační procesy a inovativní postupy.  

3. Princip zvýhodnění projektů, které budou mít přímý pozitivní dopad na horizontální témata.  

4. Princip kvality, smysluplnosti a efektivnosti, tj. princip zvýhodnění projektů s lepším hodnocením proveditelnosti, 
podpora těch projektů, které zvolily nejvhodnější způsob realizace, spolupráci a vzájemnou provázanost aktivit v poměru 
k vynaloženým nákladům (efektivita). 

5. Princip adresnosti projektu. Preferovány budou projekty reagující na relevantní poptávku a pilotní projekty, projekty 
s dopadem na řešení specifických problémů přesně definovaných cílových skupin. Preferovány budou projekty, které 
efektivně zapojuji cílovou skupinu. 

 
  



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 77 ~ 

 

 
 

Tab. 30: Programový rámec OPZ – Opatření OPZ 2: Zaměstnanost 

Programový rámec pro 
operační program:  

OPERAČNÍ PROGRAM ZAMĚSTNANOST  

Opatření CLLD OPZ 02: ZAMĚSTNANOST 

Specifický cíl SCLLD 

A 1.2 Sociální začleňování a boj s chudobou 
B 1.1 Dynamické, konkurenceschopné a udržitelné regionální hospodářství založené na 
znalostech a inovacích 
B 1.4 Rozvoj specifických veřejných služeb a sociálních podniků 

Opatření SCLLD 

A 1.2.2 Boj s chudobou, zvyšování šancí na trhu práce, motivace k práci, základní 
dovednosti a sociální podnikání, podpora sociálních podniků – sociální inovace 
B 1.1.2 Podpora zakládání a rozvoje nových malých a středních podniků, s důrazem na 
inovační obory 
B 1.4.2 Podpora zaměstnanosti v oblasti specifických veřejných služeb a podpora 
podnikání se sociálním aspektem – rozvoj sociálního podniku a sociálních inovací 
v podnikání, ale též aktivity institucí trhu veřejných služeb zaměstnanosti 

Popis vazby opatření na specifický cíl 2.3.1 OPZ  

SC 2.3.1 Zvýšit zapojení lokálních aktérů do řešení problémů nezaměstnanosti a sociálního začleňování ve venkovských 
oblastech 
Opatření je plně v souladu se specifickým cílem. Opatření se zaměřuje na podporu zaměstnanosti na lokální úrovni a je v 
souladu s aktivitami:  

 podpora spolupráce aktérů na místní úrovni při řešení lokální nezaměstnanosti, zjišťování potřeb lokálních 
zaměstnavatelů  

 podpora vytváření nových pracovních míst na lokální úrovni 

 vzdělávání venkovského obyvatelstva v oblastech relevantních pro zvýšení lokální zaměstnanosti a poradenství 
pro získání zaměstnání 

Popis cíle opatření 

Cílem tohoto opatření je především podpora tvorby nových pracovních míst (zejména pro uchazeče a zájemce o 
zaměstnání s kumulovaným znevýhodněním na trhu práce), podpora poradenských aktivit vedoucích k uplatnění na trhu 
práce, podpora zvýšení zaměstnatelnosti, zejména zvýšení, obnovení kvalifikace nebo změna stávající kvalifikace, která 
již není poptávaná na trhu práce. Podpora v rámci tohoto opatření se zaměří zejména na aktivizaci ekonomicky 
neaktivních osob, na podporu vyšší participace mladých a starších osob na trhu práce, na vyšší zapojení rodičů s dětmi na 
trhu práce, začlenění osob s nízkou kvalifikací na trhu práce a osob se zdravotním postižením. 

Navrhované opatření má na místní úrovni doplňovat činnost úřadů práce, které nemají dostatečné povědomí o místních 
poměrech, podpořit využívání nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti, rozvinout spolupráci místních aktérů v oblasti 
zaměstnanosti, přiblížit pomoc nezaměstnaným a dalším osobám (vč. neaktivních), podpořit flexibilní formy zaměstnání, 
usnadnit získávání pracovních návyků a zkušeností jak dlouhodobě nezaměstnaným, absolventům, tak dalším 
znevýhodněným skupinám nezaměstnaných.  

V rámci programového rámce OPZ budou podporovány zejména pilotní projekty, které mají „otestovat“ dané služby a 
programy v území. Předpokládá se, že další zajištění těchto služeb a programů bude řešeno realizací navazujících 
individuálních projektů nebo systémovou podporou ze strany dotčených obcí a další místních aktérů. 

Popis provázanosti navrhovaných opatření, a to včetně provázanosti na ostatní operační programy 

Opatření navazuje přímo na opatření SCLLD B 1.4 Rozvoj specifických veřejných služeb a sociálních podniků, A 1.2.2 Boj 
s chudobou, zvyšování šancí na trhu práce, motivace k práci, základní dovednosti a sociální podnikání, podpora sociálních 
podniků – sociální inovace, B 1.1.2 Podpora zakládání a rozvoje nových malých a středních podniků, s důrazem na inovační 
obory a B 1.4.2 Podpora zaměstnanosti v oblasti specifických veřejných služeb a podpora podnikání se sociálním 
aspektem – rozvoj sociálního podniku a sociálních inovací v podnikání, ale též aktivity institucí trhu veřejných služeb 
zaměstnanosti.  

Opatření navazuje na operační program IROP v prioritní ose 4: Komunitně vedený místní rozvoj ve Specifickém cíli 4.1 
Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení kvality života ve venkovských oblastech a aktivizace 
místního potenciálu a to konkrétně v aktivitách/opatření - Zvýšení kvality a dostupnosti služeb vedoucí k sociální inkluzi 
a v aktivitě/opatření Vznik nových a rozvoj existujících podnikatelských aktivit v oblasti sociálního podnikání.  



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 78 ~ 

 

 
 

Opatření „Zvýšení kvality a dostupnosti služeb vedoucí k sociální inkluzi“ má za cíl budování infastruktury pro kvalitní 
poskytování sociálních služeb a doprovodných programů, které souvisí s problematikou sociálního vyloučení. 
Podporovanou aktivitou jsou také služby primární prevence, které mají komunitní charakter a na tyto služby navazující 
infrastruktura komunitních center, jejichž kapacita je nedostačující. Cílem opatření je budování infrastruktury pro 
dostupnost a rozvoj sociálních služeb, která vytvoří podmínky pro kvalitní poskytování sociálních služeb, obnovu a 
zkvalitnění materiálně-technické základny stávajících služeb sociální práce s cílovými skupinami v souladu se Zákonem o 
sociálních službách 108/2006 Sb.  Dílčím cílem opatření je budování sociálního bydlení, plnící preventivní funkci při ztrátě 
bydlení a pokrývající potřeby domácností ocitající se v bytové nouzi. Z výše uvedeného tedy vyplývá, že opatření „Zvýšení 
kvality a dostupnost služeb vedoucí k sociální inkluzi“ má za cíl poskytnou kvalitní infrastrukturu, pro rozvoj dostupnost, 
prostupnost a udržitelnost kvalitních sociálních služeb, služeb pro rodiny s dětmi a dalších navazujících služeb obecného 
zájmu, které přispějí k sociálnímu začlenění a k prevenci sociálního vyloučení osob, ke snížení závislosti na sociálních 
dávkách i rizika mezigeneračního přenosu chudoby. Zároveň také realizace tohoto opatření povede ke zvýšení kvality 
života ohrožených rodin s dětmi, včetně jejich uplatnitelnosti na trhu práce a ve společnosti a to zejména prostřednictvím 
budování sociálního bydlení. Opatření OPZ 02 je pak v souladu s výše uvedeným opatřením v rámci podpory tvorby 
nových pracovních míst (zejména pro uchazeče a zájemce o zaměstnání s kumulovaným znevýhodněním na trhu práce), 
podpora poradenských aktivit vedoucích k uplatnění na trhu práce, podpora zvýšení zaměstnatelnosti, zejména zvýšení, 
obnovení kvalifikace nebo změna stávající kvalifikace, která již není poptávaná na trhu práce. Podpora v rámci tohoto 
opatření se zaměří zejména na aktivizaci ekonomicky neaktivních osob, na podporu vyšší participace mladých a starších 
osob na trhu práce, na vyšší zapojení rodičů s dětmi na trhu práce, začlenění osob s nízkou kvalifikací na trhu práce a osob 
se zdravotním postižením. 
 
Opatření „Vznik nových a rozvoj existujících podnikatelských aktivit v oblasti sociálního podnikání“ přispívá k 
řešení nepříznivé situaci sociálně vyloučeným a sociálním vyloučením ohroženým osobám. Existence a rozvoj sociálních 
firem prospívá nejen zaměstnancům samotným, ale ve svém důsledku celé společnosti. V rámci tohoto opatření jsou 
podporovány aktivity vedoucí ke vzniku nových podnikatelských aktivit v oblasti sociálního podnikání a rozšiřování kapacit 
a inovativních řešení ve stávajících sociálních podnicích, zároveň je cílem opatření snížení nezaměstnanosti sociálně 
vyloučených či sociálním vyloučením ohrožených osob. Z výše uvedené vyplývá, že toto opatření poskytuje materiálně - 
technické zázemí pro rozvoj sociálního podnikání a opatření OPZ 02 má za cíl podporu tvorby nových pracovních míst 
(zejména pro uchazeče a zájemce o zaměstnání s kumulovaným znevýhodněním na trhu práce), podpora poradenských 
aktivit vedoucích k uplatnění na trhu práce, podpora zvýšení zaměstnatelnosti, zejména zvýšení, obnovení kvalifikace 
nebo změnu stávající kvalifikace, která již není poptávaná na trhu práce. Podpora v rámci tohoto opatření se zaměřuje 
zejména na aktivizaci ekonomicky neaktivních osob, na podporu vyšší participace mladých a starších osob na trhu práce, 
na vyšší zapojení rodičů s dětmi na trhu práce, začlenění osob s nízkou kvalifikací na trhu práce a osob se zdravotním 
postižením. Opatření OPZ 02 také podporuje spolupráci místních aktérů v oblasti zaměstnanosti, přibližuje pomoc 
nezaměstnaným a dalším osobám, podporuje flexibilní formy zaměstnání, usnadnit získávání pracovních návyků a 
zkušeností jak dlouhodobě nezaměstnaným, absolventům, tak dalším znevýhodněným skupinám nezaměstnaných. 
Určitá návaznost je i na prioritní osu 3 Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání (a související místní akční 
plány vzdělávání), kde je řešena inkluze na úrovni vzdělávání a školství. 

Prioritizace navrhovaných opatření 

a) Opatření financovaná z alokované částky 
Pilotní projekty v rámci připravenosti na zaměstnání, projekty na rozvoj pracovních kompetencí a návyků u 
dlouhodobě nezaměstnaných osob – evidence 3 potenciálních žádosti 

 
b) Opatření financovaná z alokované částky v případě navýšení alokace = zásobník opatření 

Projekty podporující rekvalifikace a vznik pracovních míst v obcích na území MAS Opavska 
Projekty na rozvoj pracovních kompetencí a návyků u dlouhodobě nezaměstnaných osob 

Časový harmonogram realizace opatření ve vazbě na finanční plán 

MAS plánuje vyhlásit dvě výzvy v rámci opatření OPZ 02: Zaměstnanost, počet výzev vychází z výše plánované alokace na dané opatření. 
Celková alokace na dané opatření byla rozdělená rovnoměrně mezi dvě plánované výzvy v rámci daného opatření.  

Vyhlášení první výzvy je plánováno na leden 2017 a příjem žádostí je plánováno na 03/2017. Čerpání finančních prostředků 
předpokládáme od poloviny roku 2017. Vyhlášení druhé výzvy v rámci opatření OPZ 02: Zaměstnanost je plánováno na leden 2018 a 
příjem žádostí je plánován na únor 2018. Čerpání finančních prostředků v rámci druhé výzvy plánuje MAS od 8 - 9/2018.  

MAS plánuje na cca 3 měsíce, proto je naplánováno na rok 2017 čerpání zhruba 15 % alokace finančních prostředků. Dále v roce 2018 
plánujeme čerpání zhruba 35 % z finanční alokace na dané opatření, v tomto roce MAS plánuje čerpání největší části finančních 
prostředků, protože zde budou čerpat prostředky jak projekty podpořené v první výzvě, tak také projekty podpořené v druhé výzvě 
opatření. V roce 2019 pak očekáváme čerpání cca 30 % finančních prostředků. V roce 2020 očekáváme čerpání finančních prostředků 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 79 ~ 

 

 
 

podpořených projektů pouze z druhé výzvy a v posledním roce pak plánujeme celkové dočerpání finančních prostředků na dané 
opatření.  

Předpokládané datum schválení SCLLD: 10/2016 
Předpokládané datum vyhlášení výzev: 2017 a 2018 
Celková výše finanční alokace na dané opatření: 3 445 000 Kč 
Předpokládaná doba realizace projektů: 12 - 36 měsíců 

Pořadové 
číslo výzvy 

MAS 

Název opatření, v rámci kterého bude 
výzva vyhlašována  

Finanční alokace 
plánované výzvy - 
celkové způsobilé 

výdaje (celkem v Kč) 

Plánovaný termín 
vyhlášení výzvy (měsíc, 

rok) 

1. Zaměstnanost 1 722 500 1/2017 

2. Zaměstnanost 1 722 500 1/2018 
 

Popis možných zaměření projektů 

 Zvyšování uplatnitelnosti osob ohrožených sociálním vyloučením nebo osob sociálně vyloučených ve 
společnosti a na trhu práce  

 Bilanční a pracovní diagnostika, ergo diagnostika  

 Rekvalifikace a další profesní vzdělávání  

 Zprostředkování zaměstnání  

 Podpora spolupráce lokálních partnerů na trhu práce  

 Podpora vytváření nových pracovních míst  

 Podpora umístění na uvolněná pracovní místa  

 Podpora flexibilních forem zaměstnání  

 Prostupné zaměstnávání  

 Podpora zahájení podnikatelské činnosti  

 Doprovodná opatření  

 Realizace nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti podporovaných ve výzvě č. 47  

Podporované cílové skupiny 

 Uchazeči o zaměstnání (osoby zařazené ÚP ČR do evidence uchazečů o zaměstnání)  

 Zájemci o zaměstnání (osoby zařazené ÚP ČR do evidence zájemců o zaměstnání)  

 Neaktivní osoby - osoby v produktivním věku, které nejsou ani zaměstnané (zaměstnáním se rozumí i výkon 
samostatně výdělečné činnosti) ani nezaměstnané (tj. evidované ÚP ČR jako uchazeč o zaměstnání)  

 Osoby se zdravotním postižením  

 Osoby s kumulací hendikepů na trhu práce (tj. splňují alespoň dvě z níže uvedených charakteristik: uchazeči o 
zaměstnání vedení v evidenci déle než 5 měsíců, osoby mladší 25 let, osoby ve věku nad 54 let, osoby s nízkou 
úrovní kvalifikace (stupeň ISCED 0 - 2), osoby pečující o dítě mladší 15 let či o osobu blízkou, osoby z 
národnostních menšin či osoby z jiného sociokulturního prostředí)  

 Osoby jinak znevýhodněné - azylanti a imigranti, osoby před propuštěním z VTOS a propuštěné z VTOS, osoby 
ohrožené domácím násilím a závislostmi 

 Osoby vracející se na trh práce po návratu z mateřské/rodičovské dovolené (tj. nevykonávaly zaměstnání nebo 
samostatnou výdělečnou činnost po dobu mateřské/rodičovské dovolené  
a v řádu měsíců se u nich očekává návrat na trh práce)  

 Osoby sociálně vyloučené a osoby sociálním vyloučením ohrožené  

Typy příjemců podpory 

Subjekty realizující projekty v rámci schválených strategií CLLD:  

 Poskytovatelé sociálních služeb registrovaní dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách  

 Nestátní neziskové organizace  

 Obce dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích  

 Organizace zřizované obcemi působící v sociální oblasti  

 Dobrovolné svazky obcí  

 MAS  

 Vzdělávací a poradenské instituce  

 Školy a školská zařízení  

 Obchodní korporace (veřejná obchodní společnost, komanditní společnost, společnost s ručením omezeným, 
akciová společnost, evropská společnost, evropské hospodářské zájmové sdružení, družstva - družstvo, sociální 
družstvo, evropská družstevní společnost)  



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 80 ~ 

 

 
 

 OSVČ  
Typy příjemců mohou být ve výzvě specifikováni dle jednotlivých aktivit. 

Absorpční kapacita MAS 

Organizace (NNO) zabývající se otázkami zaměstnanosti, případně firmy a další místní zaměstnavatelé. Téma 
zaměstnanosti se stává důležité i pro obce popř. mikroregiony, což bylo patrné i při realizaci projektu Svazu měst a obcí 
ČR „Podpora meziobecní spolupráce“, v rámci kterého vznikly iniciativy, které mají snahu problém zaměstnanosti řešit na 
lokální úrovni. 

Vliv opatření na naplňování horizontálních témat OPZ 

Udržitelný rozvoj  
Vliv opatření na udržitelný rozvoj je neutrální. Řešené aktivity budou respektovat principy udržitelného rozvoje. Nepřímé 
pozitivní dopady lze případně spatřovat v dalším vzdělávání zaměřeném na udržitelný rozvoj a související témata včetně 
podpory nově vytvářených pracovních příležitostí v odvětvích, která nezatěžují životní prostředí.  

Rovné příležitosti a nediskriminace  
Vliv opatření na rovné příležitosti a zákaz diskriminace je pozitivní. Navržené opatření je přímo navrženo na „srovnávání“ 
příležitosti pro různé skupiny vč. znevýhodněných skupin na trhu práce. Řešené aktivity budou respektovat a podporovat 
rovné příležitosti a nediskriminaci.  

Rovnost žen a mužů  
Vliv opatření na rovnost žen a můžu je pozitivní. Navržené opatření respektuje a podporuje rovnost žen a mužů. Aktivity 
opatření podporují přístup žen k vyšším řídícím pozicím v oblasti podnikání a informačních společností a to konkrétně 
vytvářením a rozvojem konkrétních školících programů a rekvalifikací, podporou slaďování rodinného a pracovního života 
a odstraňováním bariér rovného přístupu k zaměstnání a rozvoji programů cílených na odstraňování diskriminace na 
základě pohlaví.  

Principy pro určení preferenčních kritérií 

Principy pro určení preferenčních kritérií vychází z principů a cílů SCLLD a finančního plánu a slouží jako vodítko pro určení 
preferenčních kritérií. Preferenční kritéria budou uvedena ve výzvě MAS a budou nastavena tak, aby byly preferovány 
projekty, které nejvíce přispívají k naplňování cílů SCLLD MAS Opavsko. 

1. Princip zvýhodnění projektů s pozitivním dopadem na problematiku zaměstnanosti. 

2. Princip zvýhodnění projektů, které budou využívat integrační procesy a inovativní postupy.  

3. Princip zvýhodnění projektů, které budou mít přímý pozitivní dopad na horizontální témata.  

4. Princip kvality, smysluplnosti a efektivnosti, tj. princip zvýhodnění projektů s lepším hodnocením proveditelnosti, 
podpora těch projektů, které zvolily nejvhodnější způsob realizace, spolupráci a vzájemnou provázanost aktivit v poměru 
k vynaloženým nákladům (efektivita). 

5. Princip adresnosti projektu. Preferovány budou projekty reagující na relevantní poptávku a pilotní projekty, projekty s 
dopadem na řešení specifických problémů přesně definovaných cílových skupin. Preferovány budou projekty, které 
efektivně zapojuji cílovou skupinu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 81 ~ 

 

 
 

Tab. 31: Programový rámec OPZ – Opatření OPZ 3: Sociální podnikání 

Programový rámec pro 
operační program:  

OPERAČNÍ PROGRAM ZAMĚSTNANOST  

Opatření CLLD OPZ 03: SOCIÁLNÍ PODNIKÁNÍ 

Specifický cíl SCLLD 

A 1.2 Sociální začleňování a boj s chudobou 
B 1.3 Zajištění lidských zdrojů pro regionální hospodářství, organizační podpora inovací, 
kooperací a obchodu 
B 1.4 Rozvoj specifických veřejných služeb a sociálních podniků 

Opatření SCLLD 

A 1.2.1 Boj s chudobou, zvyšování šancí na trhu práce, motivace k práci, základní 
dovednosti a sociální podnikání, podpora sociálních podniků – sociální inovace 
B 1.3.1 Vzdělávání rozvíjet znalosti a dovednosti zaměstnanců i podnikatelů, včetně 
jazykových, především ve specifických oborech regionálního hospodářství Opavska 
B 1.4.2 Podpora zaměstnanosti v oblasti specifických veřejných služeb a podpora 
podnikání se sociálním aspektem – rozvoj sociálního podnikání a sociálních inovací 
v podnikání, ale též aktivity institucí trhu veřejných služeb zaměstnanosti 

Popis vazby opatření na specifický cíl 2.3.1 OPZ  

SC 2.3.1 Zvýšit zapojení lokálních aktérů do řešení problémů nezaměstnanosti a sociálního začleňování ve venkovských 
oblastech 
Opatření je plně v souladu se specifickým cílem. Opatření se zaměřuje na podporu zaměstnanosti na lokální úrovni a je 
v souladu s aktivitami:  

 podpora a vytváření podmínek pro vznik a rozvoj sociálních podniků 

 vzdělávání venkovského obyvatelstva v oblastech relevantních pro zvýšení lokální zaměstnanosti a poradenství 
pro získání zaměstnání 

Popis cíle opatření 

V rámci tohoto cíle CLLD budou přijata opatření a realizovány aktivity, které přispějí k vytvoření propracovaného systému 
podpory vzniku a rozvoje podnikatelských programů včetně systému  
pro vzdělávání podnikatelských subjektů. Jednotlivé aktivity by měly zlepšit informovanost  
a povědomí o principech sociálního podnikání a jeho přínosech, spolupráci aktérů relevantních  
pro rozvoj sociální ekonomiky, přispět ke zvýšení kvality (udržitelnosti a sociálního dopadu) sociálních podniků a 
podpůrných institucí (vzdělávacích, poradenských a finančních) a celkově tak podpořit udržitelný rozvoj infrastruktury 
pro tyto podniky. Výsledkem by měl být rozvoj sociálních podniků a jejich podpůrných institucí na území MAS Opavsko. 
V rámci sociálních podniků budou podporovány aktivity směřující k posílení postavení osob sociálně vyloučených či 
ohrožených sociálním vyloučením na trhu práce. Cílem těchto aktivit je sociální integrace cílové skupiny (či zamezení 
jejího vyloučení ze společnosti) a usnadnění vstupu a udržení cílové skupiny na volném trhu práce. 

Provázanost navrhovaných opatření, a to včetně provázanosti na ostatní operační programy 

Opatření navazuje na tyto opatření SCLLD A 1.2.1 Boj s chudobou, zvyšování šancí na trhu práce, motivace k práci, 
základní dovednosti a sociální podnikání, podpora sociálních podniků – sociální inovace, B 1.3.1 Vzdělávání rozvíjet 
znalosti a dovednosti zaměstnanců i podnikatelů, včetně jazykových, především ve specifických oborech regionálního 
hospodářství Opavska a B 1.4.2 Podpora zaměstnanosti v oblasti specifických veřejných služeb a podpora podnikání se 
sociálním aspektem – rozvoj sociálního podnikání a sociálních inovací v podnikání, ale též aktivity institucí trhu veřejných 
služeb zaměstnanosti.  

Opatření navazuje na operační program IROP v prioritní ose 4: Komunitně vedený místní rozvoj ve Specifickém cíli 4.1 
Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení kvality života ve venkovských oblastech a aktivizace 
místního potenciálu a to konkrétně v aktivitách/opatření - Vznik nových a rozvoj existujících podnikatelských aktivit v 
oblasti sociálního podnikání.  

Opatření „Vznik nových a rozvoj existujících podnikatelských aktivit v oblasti sociálního podnikání“ přispívá k 
řešení nepříznivé situaci sociálně vyloučeným a sociálním vyloučením ohroženým osobám. Existence a rozvoj sociálních 
firem prospívá nejen zaměstnancům samotným, ale ve svém důsledku celé společnosti. V rámci tohoto opatření jsou 
podporovány aktivity vedoucí ke vzniku nových podnikatelských aktivit v oblasti sociálního podnikání a rozšiřování 
kapacit a inovativních řešení ve stávajících sociálních podnicích, zároveň je cílem opatření snížení nezaměstnanosti 
sociálně vyloučených či sociálním vyloučením ohrožených osob. Z výše uvedené vyplývá, že toto opatření poskytuje 
materiálně - technické zázemí pro rozvoj sociálního podnikání a opatření OPZ 03 a jeho aktivity přispějí k vytvoření 
propracovaného systému podpory vzniku a rozvoje podnikatelských programů včetně systému  
pro vzdělávání podnikatelských subjektů. Jednotlivé aktivity by měly zlepšit informovanost  



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 82 ~ 

 

 
 

a povědomí o principech sociálního podnikání a jeho přínosech, spolupráci aktérů relevantních  
pro rozvoj sociální ekonomiky, přispět ke zvýšení kvality (udržitelnosti a sociálního dopadu) sociálních podniků a 
podpůrných institucí (vzdělávacích, poradenských a finančních) a celkově tak podpořit udržitelný rozvoj infrastruktury 
pro tyto podniky.  

Dále navazují aktivity v rámci operačního programu Věda, výzkum, vzdělávání, a to v investiční prioritě 3.1 specifických 
cílech 1 – Zvýšení kvality předškolního vzdělávání včetně usnadnění přechodu dětí na ZŠ, 2 – Zlepšení kvality vzdělávání 
a výsledků žáků v klíčových kompetencích a 3 – Rozvoj systému strategického řízení a hodnocení kvality ve vzdělávání. 
Dále pak v rámci investiční priority 3.2 specifický cíl 1 – Kvalitní podmínky pro inkluzívní vzdělávání a nakonec také v rámci 
investiční priority 3.3 specifický cíl 1 – Sociální integrace dětí a žáků včetně začleňování romských dětí do vzdělávání.  

Prioritizace navrhovaných opatření 

a) Opatření financovaná z alokované částky 
Vznik a podpora nových sociálních podniků na území MAS Opavska – evidovány 3 potencionální žádosti 

b) Opatření financovaná z alokované částky v případě navýšení alokace = zásobník opatření 
Vznik a podpora nových sociálních podniků na území MAS Opavska  

Časový harmonogram realizace opatření ve vazbě na finanční plán 

MAS plánuje vyhlásit jednu výzvu rámci opatření OPZ 03: Sociální podnikání, počet výzev vychází z výše plánované alokace na dané 
opatření.  

Vyhlášení výzvy je plánováno na leden 2017 a příjem žádostí je plánováno na 03/2017. Čerpání finančních prostředků předpokládáme 
koncem roku 2017, v ex ante režimu ve výši 25 % alokace.  

V roce 2018 předpokládáme průběžné čerpání na základě předkládaných monitorovacích zpráv čerpání do výše cca 50 % z alokace na 
dané opatření a vzhledem k maximální délce trvaní projektu 24 měsíců bude v roce 2019 alokace dočerpána.  

Předpokládané datum schválení SCLLD: 10/2016 
Předpokládané datum vyhlášení výzvy: 2017 
Celková výše finanční alokace na dané opatření: 3 445 000 Kč 
Předpokládaná doba realizace projektů: 12 - 24 měsíců 
 

Pořadové 
číslo výzvy 

MAS 

Název opatření, v rámci kterého bude 
výzva vyhlašována  

Finanční alokace plánované 
výzvy - celkové způsobilé 

výdaje (celkem v Kč) 

Plánovaný termín vyhlášení 
výzvy (měsíc, rok) 

1. Sociální podnikání 3 445 000 1/2017 
 

Popis možných zaměření projektu 

 Vytvoření a zachování pracovních míst pro cílové skupiny 

 Vzdělávání zaměstnanců z cílových skupin a vzdělávání ostatních zaměstnanců sociálního podniku 
financovaných z přímých nákladů projektu 

 Marketing sociálního podniku 

 Provozování sociálního podnikání  

Podporované cílové skupiny 

 Osoby sociálně vyloučené nebo ohrožené sociálním vyloučením  

 Osoby dlouhodobě nezaměstnané (uchazeči o zaměstnání evidovaní na ÚP ČR déle než 1 rok)  

 Osoby opakovaně nezaměstnané (uchazeči o zaměstnání, jejichž doba evidence na ÚP ČR dosáhla v posledních 
2 letech souborné délky 12 měsíců)  

 Osoby se zdravotním postižením (viz § 67 zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti)  

 Osoby v nebo po výkonu trestu (osoby opouštějící výkon trestu odnětí svobody, a to do 12 měsíců po opuštění 
výkonu trestu)  

 Osoby opouštějící institucionální zařízení (zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy, a to do 12 měsíců 
od opuštění zařízení)  

Typy příjemců podpory 

Subjekty realizující projekty v rámci schválených strategií CLLD:  

 Osoba samostatně výdělečně činná OSVČ dle zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění;  

 Obchodní korporace vymezené zákonem č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích:  
o veřejná obchodní společnost  
o komanditní společnost  
o společnost s ručením omezeným  
o akciová společnost  



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 83 ~ 

 

 
 

o evropská společnost  
o evropské hospodářské zájmové sdružení  
o družstva (družstvo, sociální družstvo, evropská družstevní společnost).  

Typy příjemců mohou být ve výzvě specifikováni dle jednotlivých aktivit. 

Absorpční kapacita MAS 

Firmy, sociální podniky zabývající se otázkami zaměstnanosti a další místní zaměstnavatelé.  

Vliv opatření na naplňování horizontálních témat OPZ 

Udržitelný rozvoj  
Vliv opatření na udržitelný rozvoj je neutrální. Řešené aktivity budou respektovat principy udržitelného rozvoje. Nepřímé 
pozitivní dopady lze případně spatřovat v dalším vzdělávání zaměřeném na udržitelný rozvoj a související témata včetně 
podpory nově vytvářených pracovních příležitostí v odvětvích, která nezatěžují životní prostředí.  

Rovné příležitosti a nediskriminace  
Vliv opatření na rovné příležitosti a zákaz diskriminace je pozitivní. Navržené opatření je přímo navrženo na „srovnávání“ 
příležitosti pro různé skupiny vč. znevýhodněných skupin na trhu práce. Řešené aktivity budou respektovat a podporovat 
rovné příležitosti a nediskriminaci.  

Rovnost žen a mužů  
Vliv opatření na rovnost žen a můžu je pozitivní. Navržené opatření respektuje a podporuje rovnost žen a můžu. 
Opatření bude podporovat rovnost žen a mužů prostřednictvím podpory vytváření nových pracovních míst s různými 
formami zaměstnání a podporou slaďování rodinného a pracovního života.  

Principy pro určení preferenčních kritérií 

Principy pro určení preferenčních kritérií vychází z principů a cílů SCLLD a finančního plánu a slouží jako vodítko pro určení 
preferenčních kritérií. Preferenční kritéria budou uvedena ve výzvě MAS a budou nastavena tak, aby byly preferovány 
projekty, které nejvíce přispívají k naplňování cílů SCLLD MAS Opavsko. 

1. Princip zvýhodnění projektů s pozitivním dopadem na problematiku zaměstnanosti. 

2. Princip zvýhodnění projektů, které budou využívat integrační procesy a inovativní postupy.  

3. Princip zvýhodnění projektů, které budou mít přímý pozitivní dopad na horizontální témata.  

4. Princip kvality, smysluplnosti a efektivnosti, tj. princip zvýhodnění projektů s lepším hodnocením proveditelnosti, 
podpora těch projektů, které zvolily nejvhodnější způsob realizace, spolupráci a vzájemnou provázanost aktivit v poměru 
k vynaloženým nákladům (efektivita). 

5. Princip adresnosti projektu. Preferovány budou projekty reagující na relevantní poptávku a pilotní projekty, projekty 
s dopadem na řešení specifických problémů přesně definovaných cílových skupin. Preferovány budou projekty, které 
efektivně zapojuji cílovou skupinu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 84 ~ 

 

 
 

Tab. 32: Programový rámec OPZ – Opatření OPZ 4: Prorodinná opatření 

Programový rámec pro 
operační program:  

OPERAČNÍ PROGRAM ZAMĚSTNANOST  

Opatření CLLD OPZ 04: PRORODINNÁ OPATŘENÍ 

Specifický cíl SCLLD 
A 1.1 Zdravý a spokojený život 
B 1.4 Rozvoj specifických veřejných služeb a sociálních podniků 

Opatření SCLLD 

A 1.1.1 Zvýšení kvality služeb a rozvoj aktivit pro seniory, mladé rodiny, děti a mládež i 
ostatní občany v oblasti sociální péče a zdravotnictví, v kultuře, sportu, volnočasových a 
zájmových činnostech, včetně adaptace na stárnutí společnosti 
B 1.4.2 Podpora zaměstnanosti v oblasti specifických veřejných služeb a podpora 
podnikání se sociálním aspektem – rozvoj sociálního podnikání a sociálních inovací 
v podnikání, ale též aktivity institucí trhu veřejných služeb zaměstnanosti 

Vazba na specifické cíle operačního programu  

SC 2.3.1 Zvýšit zapojení lokálních aktérů do řešení problémů nezaměstnanosti a sociálního začleňování ve venkovských 
oblastech: 

 Podpora prorodinných opatření obcí a dalších aktérů na místní úrovní 

Popis cíle opatření 

Cílem tohoto opatření je zlepšení nabídky cenově dostupných a kvalitních zařízení a služeb péče  
o děti za účelem zvýšení zaměstnanosti pečujících osob a usnadnění slučitelnosti pracovního  
a soukromého života, podpory vzdělávání žen za účelem zvýšení jejich zaměstnatelnosti po výpadcích v kariéře z důvodu 
péče o děti či jiné závislé členy rodiny, zvýšení využívání flexibilních forem práce jako jedné z forem podpory slaďování 
pracovního, soukromého a rodinného života, snížení diskriminace žen na trhu práce a také snížení vertikální, ale i 
horizontální segregace trhu práce a snížení rozdílů v odměňování žen a mužů. Je nezbytné odstraňovat genderové 
stereotypy a diskriminaci na trhu práce, jež ženám obecně (nejenom ženám pečujícím o závislé osoby) ztěžují situaci na 
trhu práce, co se například týče jejich kariérního postupu, či přístupu k zaměstnání. Cílem je zlepšit postavení 
podpořených žen na trhu práce, zejména z ohrožených skupin (ženy po mateřské a rodičovské, pečující ženy či ženy ve 
starším věku). 

Cílem je také podpora adaptability pracovní síly, která umožní investice do odborného rozvoje zaměstnanců, eliminaci 
problémů spočívajících v nízké zaměstnanosti osob s nízkým vzděláním  
a také zapracování pracovní síly přímo u zaměstnavatele, včetně takových osob, které byly dlouhodobě mimo trh práce 
a je proto nutné posílení jejich adaptability věnovat zvýšené úsilí. 

Popis provázanosti navrhovaných opatření, a to včetně provázanosti na ostatní operační programy 

Opatření navazuje přímo na opatření SCLLD A 1.1.1 Zvýšení kvality služeb a rozvoj aktivit pro seniory, mladé rodiny, děti 
a mládež i ostatní občany v oblasti sociální péče a zdravotnictví, v kultuře, sportu, volnočasových a zájmových činnostech, 
včetně adaptace na stárnutí společnosti a B 1.4.2 Podpora zaměstnanosti v oblasti specifických veřejných služeb a 
podpora podnikání se sociálním aspektem – rozvoj sociálního podnikání a sociálních inovací v podnikání, ale též aktivity 
institucí trhu veřejných služeb zaměstnanosti.  

Opatření navazuje na operační program IROP v prioritní ose 4: Komunitně vedený místní rozvoj ve Specifickém cíli 4.1 
Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení kvality života ve venkovských oblastech a aktivizace 
místního potenciálu a to konkrétně v aktivitách/opatření - Zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury pro vzdělávání 
a celoživotní učení.  
Opatření „Zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury pro vzdělávání a celoživotní učení“ má za cíl výstavbu, stavební 
úpravy a pořízení vybavení vzdělávacích zařízení škol, školských zařízení a dalších zařízení podílejících se na realizaci 
vzdělávacích aktivit s důrazem na rozvoj klíčových kompetencí v oblasti technických a řemeslných dovedností pro 
zvyšování zájmu žáků a studentů o přírodovědné a technické obory, v oblasti výuky cizích jazyků a digitálních technologií. 
Opatření má za cíl zlepšit kvalitu formálního, neformálního a zájmového vzdělávání mládeže a celoživotního vzdělávání 
dospělých. Jednou z aktivit naplňující cíl opatření je také podpora rozšiřování kapacit zařízení pro předškolních zařízení 
zejména v oblastech s pozitivním demografickým vývojem a ekonomickým růstem, kde je kapacita těchto zařízení 
nedostatečná. Opatření OPZ 04 pak na tyto aktivity navazuje aktivitami, které mají za cíl zlepšením nabídky cenově 
dostupných a kvalitních zařízení a služeb péče  
o děti za účelem zvýšení zaměstnanosti pečujících osob a usnadnění slučitelnosti pracovního  
a soukromého života, podpory vzdělávání žen za účelem zvýšení jejich zaměstnatelnosti po výpadcích v kariéře z důvodu 
péče o děti či jiné závislé členy rodiny, zvýšení využívání flexibilních forem práce jako jedné z forem podpory slaďování 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 85 ~ 

 

 
 

pracovního, soukromého a rodinného života, snížení diskriminace žen na trhu práce a také snížení vertikální, ale i 
horizontální segregace trhu práce a snížení rozdílů v odměňování žen a mužů.  

Dále navazují aktivity v rámci operačního programu Věda, výzkum, vzdělávání, a to v investiční prioritě 3.1 
specifických cílech 1 – Zvýšení kvality předškolního vzdělávání včetně usnadnění přechodu dětí na ZŠ, 5 – Zvýšení kvality 
vzdělávání a odborné přípravy včetně posílení jejich relevance pro trh práce.  

Na aktivity v tomto opatření navazují zároveň i aktivity v rámci priority 1 – Podpora přenosu znalostí a inovací v 
zemědělství, lesním hospodářství a ve venkovských oblastech Programu rozvoje venkova, konkrétně se jedná prioritní 
oblast 1C - Podpora celoživotního vzdělávání a odbornou přípravu v odvětvích zemědělství a lesnictví.  

Prioritizace navrhovaných opatření 

a) Opatření financovaná z alokované částky 
Podpora zařízení pro děti do 3 let a předškolních zařízení, příměstské tábory, prodloužení provozu školních 
družin, podpora klubové činnosti, podpora kapacit zařízení SVČ – evidováno 6 potencionálních žádostí 

b) Opatření financovaná z alokované částky v případě navýšení alokace = zásobník opatření 
Podpora školních družin a klubů, vznik zkrácených pracovních úvazků, podpora rodin 

  



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 86 ~ 

 

 
 

Časový harmonogram realizace opatření ve vazbě na finanční plán 

MAS plánuje vyhlásit dvě výzvy v rámci opatření OPZ 04: Prorodinná opatření, počet výzev vychází z výše plánované alokace na dané 
opatření. Celková alokace na dané opatření byla rozdělená rovnoměrně mezi dvě plánované výzvy v rámci daného opatření.  

Vyhlášení první výzvy je plánováno na leden 2017 a příjem žádostí je plánováno na 03/2017. Čerpání finančních prostředků 
předpokládáme od poloviny roku 2017. Vyhlášení druhé výzvy v rámci opatření OPZ 04: Prorodinná opatření je plánováno na leden 
2018 a příjem žádostí je plánován na únor 2018. Čerpání finančních prostředků v rámci druhé výzvy plánuje MAS od 8 - 9/2018.  

MAS plánuje hodnocení projektů na cca 3 měsíce, proto je naplánováno na rok 2017 čerpání zhruba 15 % alokace finančních 
prostředků na dané opatření. Dále v roce 2018 plánujeme čerpání zhruba 35 % finančních prostředků z alokace na dané opatření, 
v tomto roce MAS plánuje čerpání největší části finančních prostředků, protože zde budou čerpat prostředky jak projekty podpořené 
v první výzvě, tak také projekty podpořené v druhé výzvě opatření. V roce 2019 pak očekáváme čerpání cca 30 % finančních 
prostředků. V roce 2020 očekáváme čerpání finančních prostředků podpořených projektů pouze z druhé výzvy a v posledním roce pak 
plánujeme celkové dočerpání finančních prostředků na dané opatření.  

Předpokládané datum schválení SCLLD: 10/2016 
Předpokládané datum vyhlášení výzev: 2017 a 2018 
Celková výše finanční alokace na dané opatření: 3 445 000 Kč 
Předpokládaná doba realizace projektů: 12 - 36 měsíců 

Pořadové 
číslo výzvy 

MAS 

Název opatření, v rámci kterého bude 
výzva vyhlašována  

Finanční alokace 
plánované výzvy - 
celkové způsobilé 

výdaje (celkem v Kč) 

Plánovaný termín 
vyhlášení výzvy (měsíc, 

rok) 

1. Prorodinná opatření  1 722 500 1/2017 

2. Prorodinná opatření 1 722 500 1/2018 
 

Popis možných zaměření projektů 

A) Podpora zařízení, která doplní chybějící kapacitu stávajících institucionálních forem zařízení (typu školní družiny, 
kluby), s možností podpory příměstských táborů v době školních prázdnin  

 Pro děti mladšího školního věku  

B) Podpora dětských skupin pro podniky i veřejnost  

 Vznik, transformace a provoz dětských skupin dle zákona č. 247/2014 Sb., o poskytování služby péče o dítě v 
dětské skupině (transformací je myšlen příspěvek na úpravy zařízení, aby vyhovovalo podmínkám zákona č. 
247/2014 Sb.)  

C) Individuální péče o děti  

 Vzdělávání pečujících osob (podpora zejména akreditovaných rekvalifikací)  

 Příprava a realizace dalšího vzdělávání podle zákona č. 179/2006 Sb., o ověřování a uznávání výsledků dalšího 
vzdělávání (vykonání zkoušky)  

 Podpora pracovního uplatnění  

Podporované cílové skupiny 

 Osoby pečující o malé děti  

 Rodiče samoživitelé  

 Osoby vracející se na trh práce po návratu z mateřské/rodičovské dovolené 

 Osoby pečující o jiné závislé osoby 

Typy příjemců podpory 

Subjekty realizující projekty v rámci schválených strategií CLLD:  

 Poskytovatelé sociálních služeb registrovaní dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách  

 Nestátní neziskové organizace  

 Obce dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích  

 Organizace zřizované obcemi působící v sociální oblasti  

 Dobrovolné svazky obcí  

 MAS  

 Vzdělávací a poradenské instituce  

 Školy a školská zařízení  

 Obchodní korporace (veřejná obchodní společnost, komanditní společnost, společnost s ručením omezeným, 
akciová společnost, evropská společnost, evropské hospodářské zájmové sdružení, družstva - družstvo, sociální 
družstvo, evropská družstevní společnost)  

 OSVČ  



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 87 ~ 

 

 
 

Typy příjemců mohou být ve výzvě specifikováni dle jednotlivých aktivit. 

Absorpční kapacita MAS 

Organizace (zejména neziskového charakteru), kluby, mateřská centra, školská zařízení aj. zabývající se problematikou 
slaďování rodinného a profesního života, popř. se realizují v oblasti péče o děti.   

Další dotčenou skupinou organizací jsou organizace zabývající se pořádáním příměstských táborů či obdobných aktivit. 
Velká část těchto aktivit jsou aktivity částečně či zcela placené a z tohoto důvodu nedostupné rodinám a osobám 
ohrožených sociálním vyloučením. Určitý potenciál lze spatřovat v rodinných centrech či klubech maminek (většinou 
neformální organizace či spolky). 

Vliv opatření na naplňování horizontálních témat OPZ 

Udržitelný rozvoj  
Vliv opatření na udržitelný rozvoj je neutrální. Řešené aktivity budou respektovat principy udržitelného rozvoje. Nepřímé 
pozitivní dopady lze případně spatřovat v dalším vzdělávání zaměřeném na udržitelný rozvoj a související témata.   

Rovné příležitosti a nediskriminace  
Vliv opatření na rovné příležitosti a zákaz diskriminace je pozitivní. Navržené opatření je přímo navrženo na „srovnávání“ 
příležitosti pro různé skupiny vč. znevýhodněných skupin na trhu práce. Řešené aktivity budou respektovat a podporovat 
rovné příležitosti a nediskriminaci.  
 

Rovnost žen a mužů  
Vliv opatření na rovnost žen a můžu je velmi pozitivní. Navržené opatření respektuje a podporuje rovnost žen a můžu. 
Opatření bude podporovat rovnost žen a mužů prostřednictvím podpory vytváření nových pracovních míst s různými 
formami zaměstnání a podporou slaďování rodinného a pracovního života. Podpora rodinného a pracovního života bude 
podpořeno vytvořením dětských skupin pro podniky i veřejnost a také rozšířením zařízení, která doplní chybějící kapacitu 
stávajících institucionálních forem zařízení.  

Principy pro určení preferenčních kritérií 

Principy pro určení preferenčních kritérií vychází z principů a cílů SCLLD a finančního plánu a slouží jako vodítko pro určení 
preferenčních kritérií. Preferenční kritéria budou uvedena ve výzvě MAS a budou nastavena tak, aby byly preferovány 
projekty, které nejvíce přispívají k naplňování cílů SCLLD MAS Opavsko. 

1. Princip zvýhodnění projektů s pozitivním dopadem na problematiku zaměstnanosti. 

2. Princip zvýhodnění projektů, které budou využívat integrační procesy a inovativní postupy.  

3. Princip zvýhodnění projektů, které budou mít přímý pozitivní dopad na horizontální témata.  

4. Princip kvality, smysluplnosti a efektivnosti, tj. princip zvýhodnění projektů s lepším hodnocením proveditelnosti, 
podpora těch projektů, které zvolily nejvhodnější způsob realizace, spolupráci a vzájemnou provázanost aktivit v poměru 
k vynaloženým nákladům (efektivita). 

5. Princip adresnosti projektu. Preferovány budou projekty reagující na relevantní poptávku a pilotní projekty, projekty 
s dopadem na řešení specifických problémů přesně definovaných cílových skupin. Preferovány budou projekty, které 
efektivně zapojuji cílovou skupinu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 88 ~ 

 

 
 

C. Programový rámec pro Program rozvoje venkova na období 2014 – 2020 

Zkušenosti s implementací metody LEADER již v přechozím programovém období 2007 – 2013 (metoda LEADER podpořena 
v rámci Osy IV Programu rozvoje venkova 2007 – 2013) ukázala, že místní akční skupiny hrají v rozvoji venkova 
nezastupitelnou roli, kdy se na základě místní strategie realizují projekty, které pomáhají řešit specifické problémy dané 
lokality lépe, než centrálně řízené programy. Podporou metody LEADER, resp. komunitně vedeného místního rozvoje, lze 
dosáhnout vyšší hospodárnosti s veřejnými zdroji. Z těchto důvodů bude i následující Program rozvoje venkova (dále jen 
PRV) nadále podporovat aktivity CLLD. 

Primárně je současný PRV zaměřen na obnovu, zachování a zlepšení přírodních ekosystémů závislých na zemědělské 
produkci prostřednictvím zejména plošných (agroenvironmentálních) opatření. Významný podíl finančních prostředků je 
vyčleněn také na investiční opatření, která povedou ke zvýšení konkurenceschopnosti zemědělství, na inovace zemědělských 
a potravinářských podniků, na podporu vstupu mladých osob do zemědělství a samozřejmě i na krajinnou infrastrukturu. 
V neposlední řadě se PRV věnuje i podpoře diverzifikace ekonomických aktivit ve venkovském prostředí s jasným cílem 
vytvářet nová pracovní místa a v důsledku tak zvyšovat hospodářský rozvoj i životní úroveň dané venkovské oblasti. 
PRV je rozdělen celkem do 6 Priorit, v rámci nichž pomocí daných Opatření dochází k podpoře komunitně vedeného místního 
rozvoje. Jsou to: 

 Priorita 1: Podpora předávání poznatků a inovací v zemědělství, lesnictví a ve venkovských oblastech 

 Priorita 2: Zvýšení životaschopnosti zemědělských podniků a konkurenceschopnosti všech druhů zemědělské 

činnosti ve všech regionech a podpora inovativních zemědělských technologií a udržitelného obhospodařování lesů 

 Priorita 3: Podpora organizace potravinového řetězce, včetně zpracovávání zemědělských produktů a jejich uvádění 

na trh, dobrých životních podmínek zvířat a řízení rizik v zemědělství  

 Priorita 4: Obnova, zachování a zlepšení ekosystémů souvisejících se zemědělstvím a lesnictvím  

 Priorita 5: Podpora účinného využívání zdrojů a podpora přechodu na nízkouhlíkovou ekonomiku v odvětvích 

zemědělství, potravinářství a lesnictví, která je odolná vůči klimatu  

 Priorita 6: Podpora sociálního začleňování, snižování chudoby a hospodářského rozvoje ve venkovských oblastech 

MAS Opavsko se ztotožňuje s posláním a cíli PRV, které bude při realizaci svých budoucích aktivit plně respektovat. 

Těchto 6 Priorit je rozděleno do 13 Opatření: 

 M01 – Předávání znalostí a informační akce   

 M02 – Poradenské, řídicí a pomocné služby pro zemědělství   

 M04 – Investice do hmotného majetku   

 M06 – Rozvoj zemědělských podniků a podnikatelské činnosti  

 M08 – Investice do rozvoje lesních oblastí a zlepšování životaschopnosti lesů  

 M10 – Agroenvironmentálně-klimatické opatření  

 M11 – Ekologické zemědělství  

 M12 – Platby v rámci sítě Natura 2000 a podle rámcové směrnice o vodě  

 M13 – Platby pro oblasti s přírodními či jinými zvláštními omezeními  

 M14 – Dobré životní podmínky zvířat  

 M15 – Lesnicko-environmentální a klimatické služby a ochrana lesů   

 M16 – Spolupráce   

 M19 – Podpora pro místní rozvoj z iniciativy LEADER (komunitně vedený místní rozvoj) 

MAS Opavsko bude vykonávat aktivity prostřednictvím komunitně vedeného místního rozvoje v rámci Opatření M19 a 
operací 19.2.1 Podpora provádění operací v rámci strategie komunitně vedeného místního rozvoje a 19.3.1 Příprava a 
provádění činností spolupráce místní akční skupiny. K aktivitám, které bude MAS Opavsko vykonávat v rámci výše 
uvedených operací, patří tyto: 

 Článek 14 Předávaní znalostí a informační akce 

 Článek 17, odstavec 1., písmeno a) Investice do zemědělských podniků  

 Článek 17, odstavec 1., písmeno b) Zpracování a uvádění na trh zemědělských produktů  

 Článek 17, odstavec 1., písmeno c) Lesnická infrastruktura 

 Článek 17, odstavec 1., písmeno c) Zemědělská infrastruktura 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 89 ~ 

 

 
 

 Článek 17, odstavec 1., písmeno c) Pozemkové úpravy  

 Článek 19, odstavec 1., písmeno b) Podpora investic na založení nebo rozvoj nezemědělských činností 

 Článek 24, odstavec 1., písmeno a) Zavádění preventivních protipovodňových opatření v lesích 

 Článek 25 Investice do ochrany melioračních a zpevňujících dřevin 

 Článek 25 Neproduktivní investice v lesích 

 Článek 26 Investice do lesnických technologií a zpracování lesnických produktů, jejich mobilizace uvádění na trh 

 Článek 35, odstavec 2., písmeno d) Horizontální a vertikální spolupráce mezi účastníky krátkých dodavatelských 
řetězců a místních trhů 

 Článek 44 Činnosti spolupráce v rámci iniciativy LEADER 

Pro podporu aktivit v těchto Opatřeních byly vytvořeny Fiche, ty jsou uvedeny níže a vymezují oblasti podpory pro konečné 
žadatele. Grafické znázornění programového rámce Programu rozvoje venkova ukazuje následující schéma. 
 

Zdroj: vlastní zpracování 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr. 4: Jednotlivá opatření definovaná pro Programový rámec PRV 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 90 ~ 

 

 
 

Tab. 33: Programový rámec PRV – Fiche 1: Předávání znalostí a informační akce 

Programový rámec pro operační program: PROGRAM ROZVOJE VENKOVA 

Název Fiche  PRV 01: PŘEDÁVÁNÍ ZNALOSTÍ A INFORMAČNÍ AKCE  

Vazba na článek Nařízení PRV  Článek 14  

Vymezení Fiche 

- stručný popis Fiche 

Cílem fiche je posílit znalostní základnu a podpořit předávání znalostí v 
zemědělství, potravinářství a lesnictví. K jeho naplňování povede podpora 
celoživotního vzdělávání a odborné přípravy v odvětví zemědělství, 
potravinářství a lesnictví. Aktivity k naplnění této fiche budou: zajištění 
odborného vzdělávání, získávání dovedností a informační akce pro osoby 
pracující v odvětvích zemědělství, potravinářství, lesnictví, uživatele půdy a 
jiné hospodářské subjekty, které jsou malými nebo středními podniky 
působícími ve venkovských oblastech. 

Cílem vzdělávacích aktivit je zvýšení kvalifikační úrovně.   

Informační akce by se měly zaměřit na poskytování informací a předávání 
zkušeností v případě témat, které lze aplikovat v zemědělské výrobě, 
potravinářství a lesnictví, a to především v kontextu inovací. 

- vazba na cíle SCLLD 
B 1.1 „Dynamické, konkurenceschopné a udržitelné regionální 
hospodářství založené na znalostech a inovacích“ 

Oblasti podpory  
(Popis podporovaných aktivit dle SCLLD a jednotlivých specifických cílů/článků Nařízení PRV vycházející z potřeb území) 

Podporovanými aktivitami jsou činnosti v oblasti odborného vzdělávání a získávání dovedností a mohou zahrnovat 
vzdělávací kurzy a workshopy.  

Podpora se nevztahuje na vzdělávací kurzy a kurzy odborné přípravy, které tvoří součást běžných vzdělávacích programů 
nebo systémů středního a vyššího vzdělávání. Subjekty zajišťující předávání znalostí a informační služby musí mít k plnění 
tohoto úkolu příslušné kapacity v podobě kvalifikovaných zaměstnanců a pravidelné odborné přípravy.  

Způsobilými výdaji mohou být náklady na organizaci a zajištění vzdělávacích akcí (do 15 účastníků) nebo informačních akcí 
(15 a více účastníků), včetně exkurzí pořádaných v souvislosti s projektem.  

Témata vzdělávacích a informačních akcí musí být zaměřena na aktivity podporované v rámci PRV, zejména na ty, které 
MAS hodlá podporovat v Programovém rámci PRV. 

Definice příjemce dotace 

Subjekt zajišťující odborné vzdělávání či jiné předávání znalostí a informační akce.  

Výše způsobilých výdajů 

 min. 50 000,-     

 max. 5 000 000,- 

Preferenční kritéria 
(pro účely 19.2.1 se jedná o principy pro stanovení preferenčních kritérií) 

Kritéria budou splňovat následující požadavky:  
- jednoznačnost a srozumitelnost 
- prokazatelnost a objektivita 
 
Preferenční kritéria budou pro každou Fichi navržena tak, aby bylo možno vybrat k financování kvalitní projekty, tj. projekty, 
jejichž výsledky povedou při efektivním využití prostředků k naplňování cílů programu, budou účelné, potřebné, 
hospodárné, přitom však proveditelné a v souladu s horizontálními principy. 

 
V rámci Fiche PRV 01: PŘEDÁVÁNÍ ZNALOSTÍ A INFORMAČNÍ AKCE budou preferovány zejména: 
 

 projekty prvožadatelů, 

 projekty s nižšími celkovými způsobilými výdaji, 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 91 ~ 

 

 
 

 projekty se širším územním, environmentálním nebo socioekonomickým dopadem (objektivně doložitelné parametry, 
např. celkový počet vyškolených účastníků), 

 projekty s kratší dobou realizace, 

 projekty uplatňující inovativní přístupy (budou metodicky definovány přesné kategorie inovací, které bude žadatel 
povinen objektivním způsobem prokázat). 

Indikátory výstupů* 

- číslo 92301 

- název Počet účastníků vzdělávání  

- výchozí stav 0 

- hodnota pro mid-term (r. 2018) 30 

- cílový stav 90 

Indikátory výsledků* 

- číslo T3 

- název Celkový počet vyškolených účastníků podle čl. 14 nařízení EU č. 1305/2013  

- výchozí stav 0 

- hodnota pro mid-term (r. 2018) 30 

- cílový stav 90 

 

 

 

 

 

  



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 92 ~ 

 

 
 

Tab. 34: Programový rámec PRV – Fiche 2: Investice do zemědělských podniků 

Programový rámec pro operační program: PROGRAM ROZVOJE VENKOVA 

Název Fiche PRV 02: INVESTICE DO ZEMĚDĚLSKÝCH PODNIKŮ  

Vazba na článek Nařízení PRV Článek 17, odstavec 1., písmeno a) 

Vymezení Fiche 

- stručný popis Fiche 

Podpora je zaměřena na zvýšení celkové výkonnosti a udržitelnosti 
zemědělského podniku. Zahrnuje hmotné a nehmotné investice 
v živočišné a rostlinné výrobě – investice do zemědělských staveb a 
technologií. Účelem je přispět k dosažení konkurenceschopného 
zemědělství, potravinářství a lesnictví a také přispět k dosažení 
udržitelného hospodaření s přírodními zdroji. 

- vazba na cíle SCLLD 
B. 1.2 „Vyšší udržitelnost a odolnost regionální ekonomiky s důrazem na 
inovace v energetice, průmyslu, dopravě, zemědělství, lesnictví a 
materiálové spotřebě“ 

Oblasti podpory  
(Popis podporovaných aktivit dle SCLLD a jednotlivých specifických cílů/článků Nařízení PRV vycházející z potřeb území) 

Podpora zahrnuje hmotné a nehmotné investice v živočišné a rostlinné výrobě, je určena na investice do zemědělských 
staveb a technologií pro živočišnou a rostlinnou výrobu a pro školkařskou produkci. Podporovány budou též investice na 
pořízení mobilních strojů pro zemědělskou výrobu a investice do pořízení peletovacích zařízení pro vlastní spotřebu v 
zemědělském podniku.  
V rámci této Fiche nelze podpořit investice pro živočišnou výrobu týkající se včel a rybolovu. Investice pro rostlinnou výrobu 
se nesmí týkat obnovy nosných konstrukcí vinic, oplocení vinic a oplocení sadů. Podpora nemůže být poskytnuta na pořízení 
kotlů na biomasu.   

Definice příjemce dotace 

 zemědělský podnikatel 

Výše způsobilých výdajů 

 min. 50 000,-     

 max. 5 000 000,- 

Preferenční kritéria* 
(pro účely 19.2.1 se jedná o principy pro stanovení preferenčních kritérií) 

Kritéria budou splňovat následující požadavky:  
- jednoznačnost a srozumitelnost 
- prokazatelnost a objektivita 
 
Preferenční kritéria budou pro každou Fichi navržena tak, aby bylo možno vybrat k financování kvalitní projekty, tj. projekty, 
jejichž výsledky povedou při efektivním využití prostředků k naplňování cílů programu, budou účelné, potřebné, 
hospodárné, přitom však proveditelné a v souladu s horizontálními principy. 
 
V rámci Fiche PRV 02: INVESTICE DO ZEMĚDĚLSKÝCH PODNIKŮ budou preferovány zejména: 

 projekty prvožadatelů, 

 projekty s nižšími celkovými způsobilými výdaji, 

 projekty vytvářející pracovní místa, 

 projekty s kratší dobou realizace 

 projekty s vazbou na horizontální téma „udržitelný rozvoj“, např. preference rekonstrukcí před novostavbou, 
podpora tradic a regionální produkce, úspory energií, apod. 

 projekty uplatňující inovativní přístupy (budou metodicky definovány přesné kategorie inovací, které bude žadatel 
povinen objektivním způsobem prokázat). 
 

Indikátory výstupů* 

- číslo 93 701 

- název Počet podpořených podniků/příjemců  

- výchozí stav 0 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 93 ~ 

 

 
 

- hodnota pro mid-term (r. 2018) 1 

- cílový stav 2 

Indikátory výsledků* 

- číslo 94800 

- název Pracovní místa 

- výchozí stav 0 

- hodnota pro mid-term (r. 2018) 0,5 

- cílový stav 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 94 ~ 

 

 
 

Tab. 35: Programový rámec PRV – Fiche 3: Zpracování a uvádění na trh zemědělských produktů 

Programový rámec pro operační program: PROGRAM ROZVOJE VENKOVA 

Název Fiche PRV 03: ZPRACOVÁNÍ A UVÁDĚNÍ NA TRH ZEMĚDĚLSKÝCH PRODUKTŮ  

Vazba na článek Nařízení PRV Článek 17, odstavec 1., písmeno b 

Vymezení Fiche  

- stručný popis Fiche 

Investice, které se týkají zpracování, uvádění na trh nebo vývoje 
zemědělských produktů.  

Operace je zaměřena na zvýšení efektivity výroby a celkové 
konkurenceschopnosti malých a středních podniků v oblasti zpracování 
zemědělských produktů. Podpora investic do zařízení, která souvisejí se 
zpracováním zemědělských produktů a uvedením výrobků na trh, umožní 
zemědělským podnikatelům, výrobcům potravin a krmiv využití 
moderních technologií. V neposlední řadě operace přispěje k rozvoji 
místních trhů a zkrácení dodavatelských řetězců. 

- vazba na cíle SCLLD 

B. 1.2 „Vyšší udržitelnost a odolnost regionální ekonomiky s důrazem na 
inovace v energetice, průmyslu, dopravě, zemědělství, lesnictví a 
materiálové spotřebě“ 

B. 1.1 „Dynamické, konkurenceschopné a udržitelné regionální 
hospodářství založené na znalostech a inovacích“ 

A 2.2 „Minimalizace vlivu spotřeby materiálů a surovin na životní 
prostředí, včetně problematiky odpadů a starých zátěží“ 

Oblasti podpory 
(Popis podporovaných aktivit dle SCLLD a jednotlivých specifických cílů/článků Nařízení PRV vycházející z potřeb území) 

Podpora zahrnuje hmotné a nehmotné investice, které se týkají zpracování zemědělských produktů a jejich uvádění na trh. 
Způsobilé výdaje jsou investice do výstavby a rekonstrukce budov včetně nezbytných manipulačních ploch, pořízení strojů, 
nástrojů a zařízení pro zpracování zemědělských produktů, finální úpravu, balení, značení výrobků (včetně technologií 
souvisejících s dohledatelností produktů) a investic souvisejících se skladováním zpracovávané suroviny, výrobků a 
druhotných surovin vznikajících při zpracování. Způsobilé jsou rovněž investice vedoucí ke zvyšování a monitorovaní kvality 
produktů, investice související s uváděním zemědělských a potravinářských produktů na trh (včetně investic do marketingu) 
a investice do zařízení na čištění odpadních vod ve zpracovatelském provozu.  

V rámci této Fiche nelze podpořit investice týkající se zpracování produktů rybolovu a výroby medu a dále v případě 
zpracování vinných hroznů technologie, které obsahují: dřevěný sud nebo uzavřenou dřevěnou nádobu na výrobu vína o 
objemu nejméně 600 litrů, speciální kvasnou nádobu s aktivním potápěním matolinového klobouku pro výrobu červených 
vín nebo cross-flow filtr na víno, ve kterém je víno přiváděno na membránu tangenciálně a určitý objem vína prochází 
membránou jako filtrát a zbývající pokračuje podél membrány s odfiltrovanými nečistotami. 

Definice příjemce dotace 

Zemědělský podnikatel, výrobce potravin, výrobce krmiv nebo jiné subjekty aktivní ve zpracování, uvádění na trh a vývoji 
zemědělských produktů uvedených v příloze I Smlouvy o fungování EU jako vstupní produkt. 

Výše způsobilých výdajů 

 min. 50 000,-     

 max. 5 000 000,- 

Preferenční kritéria* 
(pro účely 19.2.1 se jedná o principy pro stanovení preferenčních kritérií) 

Kritéria budou splňovat následující požadavky:  
- jednoznačnost a srozumitelnost 
- prokazatelnost a objektivita 
 
Preferenční kritéria budou pro každou Fichi navržena tak, aby bylo možno vybrat k financování kvalitní projekty, tj. projekty, 
jejichž výsledky povedou při efektivním využití prostředků k naplňování cílů programu, budou účelné, potřebné, 
hospodárné, přitom však proveditelné a v souladu s horizontálními principy. 
 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 95 ~ 

 

 
 

V rámci Fiche PRV 03: ZPRACOVÁNÍ A UVÁDĚNÍ NA TRH ZEMĚDĚLSKÝCH PRODUKTŮ budou preferovány zejména: 

 projekty prvožadatelů, 

 projekty s nižšími celkovými způsobilými výdaji, 

 projekty vytvářející pracovní místa, 

 projekty s kratší dobou realizace 

 projekty s vazbou na horizontální téma „udržitelný rozvoj“, např. preference rekonstrukcí před novostavbou, 
podpora tradic a regionální produkce, úspory energií, apod. 

 projekty uplatňující inovativní přístupy (budou metodicky definovány přesné kategorie inovací, které bude žadatel 
povinen objektivním způsobem prokázat). 

Indikátory výstupů* 

- číslo 93701 

- název Počet podpořených podniků/příjemců  

- výchozí stav 0 

- hodnota pro mid-term (r. 2018) 3 

- cílový stav 6 

Indikátory výsledků* 

- číslo 94800 

- název Pracovní místa vytvořená v rámci podpořených projektů (Leader) 

- výchozí stav 0 

- hodnota pro mid-term (r. 2018) 0,5 

- cílový stav 1 

 

  



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 96 ~ 

 

 
 

Tab. 36: Programový rámec PRV – Fiche 4: Lesnická infrastruktura 

Programový rámec pro operační program: PROGRAM ROZVOJE VENKOVA 

Název Fiche PRV 04: LESNICKÁ INFRASTRUKTURA  

Vazba na článek Nařízení PRV Článek 17, odstavec 1., písmeno c) 

Vymezení Fiche 

- stručný popis Fiche 
Investice týkající se infrastruktury související s rozvojem, modernizací 
nebo přizpůsobením se lesnictví, včetně přístupu k lesní půdě.  

- vazba na cíle SCLLD A 2.4 „Zlepšení stavu přírody a krajiny“ 

Oblasti podpory 
(Popis podporovaných aktivit dle SCLLD a jednotlivých specifických cílů/článků Nařízení PRV vycházející z potřeb území) 

Podpora zahrnuje hmotné nebo nehmotné investice, které souvisejí s rekonstrukcí a budováním lesnické infrastruktury 
vedoucí ke zlepšení kvality či zvýšení hustoty lesních cest. Kromě rekonstrukce a výstavby lesních cest bude podporována i 
obnova či nová výstavba souvisejících objektů a technického vybavení. 

Definice příjemce dotace 

Fyzické nebo právnické osoby hospodařící v lesích, které jsou ve vlastnictví soukromých osob nebo jejich sdružení nebo 
spolků s právní osobností, vysokých škol, obcí nebo jejich svazků.  

Výše způsobilých výdajů 

 min. 50 000,-     

 max. 5 000 000,- 

Preferenční kritéria* 
(pro účely 19.2.1 se jedná o principy pro stanovení preferenčních kritérií) 

Kritéria budou splňovat následující požadavky:  
- jednoznačnost a srozumitelnost 
- prokazatelnost a objektivita 
Preferenční kritéria budou pro každou Fichi navržena tak, aby bylo možno vybrat k financování kvalitní projekty, tj. projekty, 
jejichž výsledky povedou při efektivním využití prostředků k naplňování cílů programu, budou účelné, potřebné, 
hospodárné, přitom však proveditelné a v souladu s horizontálními principy. 
V rámci Fiche PRV 04: LESNICKÁ INFRASTRUKTURA budou preferovány zejména: 

 projekty prvožadatelů, 

 projekty s nižšími celkovými způsobilými výdaji, 

 projekty se širším územním, environmentálním nebo socioekonomickým dopadem, např. celková délka lesních 
cest, celková délka cest zajišťujících zpřístupnění pozemků, celková plocha opatření v krajině ve vztahu k nákladům 
na realizaci, 

 projekty s kratší dobou realizace, 

 projekty uplatňující inovativní přístupy (budou metodicky definovány přesné kategorie inovací, které bude žadatel 
povinen objektivním způsobem prokázat). 

Indikátory výstupů* 

- číslo 93701 

- název Počet podpořených podniků/ příjemců 

- výchozí stav 0 

- hodnota pro mid-term (r. 2018) 1 

- cílový stav 2 

Indikátory výsledků* 

- číslo 94302 

- název Celková délka lesních cest (km) 

- výchozí stav 0 

- hodnota pro mid-term (r. 2018) 0,5 

- cílový stav 1 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 97 ~ 

 

 
 

Tab. 37: Programový rámec PRV – Fiche 5: Zemědělská infrastruktura 

Programový rámec pro operační program: PROGRAM ROZVOJE VENKOVA 

Název Fiche PRV 05: ZEMĚDĚLSKÁ INFRASTRUKTURA 

Vazba na článek Nařízení PRV Článek 17, odstavec 1., písmeno c) 

Vymezení Fiche 

- stručný popis Fiche 
Investice, týkající se infrastruktury související s rozvojem, modernizací 
nebo přizpůsobením se zemědělství, včetně přístupu k zemědělské 
půdě.  

- vazba na cíle SCLLD A 2.3 „Zlepšení stavu přírody a krajiny“ 

Oblasti podpory 
(Popis podporovaných aktivit dle SCLLD a jednotlivých specifických cílů/článků Nařízení PRV vycházející z potřeb území) 

Hmotné a nehmotné investice související s rekonstrukcí a budováním zemědělské infrastruktury vedoucí ke zlepšení 
kvality či zvýšení hustoty polních cest. Obnova či nová výstavba souvisejících objektů a technického vybavení. Polní cesty 
musí být realizovány na území, kde byly dokončeny KPÚ a mimo intravilán obce. Investiční výdaje – investice do lesních 
cest – novostavba, rekonstrukce, oprava.  

Definice příjemce dotace 

Obec nebo zemědělský podnikatel  

Výše způsobilých výdajů 

 min. 50 000,-     

 max. 5 000 000,- 

Preferenční kritéria* 
(pro účely 19.2.1 se jedná o principy pro stanovení preferenčních kritérií) 

Kritéria budou splňovat následující požadavky:  
- jednoznačnost a srozumitelnost 
- prokazatelnost a objektivita 
Preferenční kritéria budou pro každou Fichi navržena tak, aby bylo možno vybrat k financování kvalitní projekty, tj. 
projekty, jejichž výsledky povedou při efektivním využití prostředků k naplňování cílů programu, budou účelné, potřebné, 
hospodárné, přitom však proveditelné a v souladu s horizontálními principy. 
V rámci Fiche PRV 05: ZEMĚDĚLSKÁ INFRASTRUKTURA budou preferovány zejména: 

 projekty prvožadatelů, 

 projekty s nižšími celkovými způsobilými výdaji, 

 projekty se širším územním, environmentálním nebo socioekonomickým dopadem, např. celková délka lesních 
cest, celková délka cest zajišťujících zpřístupnění pozemků, celková plocha opatření v krajině ve vztahu 
k nákladům na realizaci, 

 projekty s kratší dobou realizace, 

 projekty uplatňující inovativní přístupy (budou metodicky definovány přesné kategorie inovací, které bude 
žadatel povinen objektivním způsobem prokázat). 

Indikátory výstupů* 

- číslo 93701 

- název Počet podpořených podniků (příjemců) 

- výchozí stav 0 

- hodnota pro mid-term (r. 2018) 0 

- cílový stav 1 

Indikátory výsledků* 

Závazný indikátor není stanoven 

 
  



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 98 ~ 

 

 
 

Tab. 38: Programový rámec PRV – Fiche 6: Pozemkové úpravy 

Programový rámec pro operační program: PROGRAM ROZVOJE VENKOVA 

Název Fiche PRV 06: POZEMKOVÉ ÚPRAVY 

Vazba na článek Nařízení PRV Článek 17, odstavec 1., písmeno c) 

Vymezení Fiche 

- stručný popis Fiche 

Podpora je zaměřena na investice, které se týkají infrastruktury 
související s rozvojem, modernizací nebo přizpůsobením se zemědělství 
a lesnictví, včetně přístupu k zemědělské a lesní půdě a pozemkových 
úprav. 

- vazba na cíle SCLLD 
A 2.3 „Zlepšení stavu přírody a krajiny“ 

A 2.1 „Obnova přirozeného stavu vod“ 

Oblasti podpory 
(Popis podporovaných aktivit dle SCLLD a jednotlivých specifických cílů/článků Nařízení PRV vycházející z potřeb území) 

Podpora zahrnuje realizaci plánů společných zařízení, což je opatření zajišťující zpřístupnění především zemědělských a 
lesních pozemků, opatření k ochraně životního prostředí a zachování krajinného rázu, zvýšení ekologické stability krajiny, 
protierozní, protipovodňová opatření pro ochranu půdního fondu a vodohospodářská opatření. Realizace společných 
zařízení musí být v souladu se schválenými návrhy pozemkových úprav. 

Definice příjemce dotace 

Obec nebo zemědělský podnikatel 

Výše způsobilých výdajů 

 Min. 50 000,-     

 Max. 5 000 000,- 

Preferenční kritéria* 
(pro účely 19.2.1 se jedná o principy pro stanovení preferenčních kritérií) 

Kritéria budou splňovat následující požadavky:  
- jednoznačnost a srozumitelnost 
- prokazatelnost a objektivita 
Preferenční kritéria budou pro každou Fichi navržena tak, aby bylo možno vybrat k financování kvalitní projekty, tj. 
projekty, jejichž výsledky povedou při efektivním využití prostředků k naplňování cílů programu, budou účelné, potřebné, 
hospodárné, přitom však proveditelné a v souladu s horizontálními principy. 
V rámci Fiche PRV 06: POZEMKOVÉ ÚPRAVY budou preferovány zejména: 

 projekty prvožadatelů, 

 projekty s nižšími celkovými způsobilými výdaji, 

 projekty se širším územním, environmentálním nebo socioekonomickým dopadem, např. celková délka lesních cest, 
celková délka cest zajišťujících zpřístupnění pozemků, celková plocha opatření v krajině ve vztahu k nákladům na 
realizaci, 

 projekty s kratší dobou realizace, 

 projekty uplatňující inovativní přístupy (budou metodicky definovány přesné kategorie inovací, které bude žadatel 
povinen objektivním způsobem prokázat). 

Indikátory výstupů* 

- číslo 93701 

- název Počet podpořených podniků (příjemců) 

- výchozí stav 0 

- hodnota pro mid-term (r. 2018) 1 

- cílový stav 2 

Indikátory výsledků* 

- číslo 94301 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 99 ~ 

 

 
 

- název 
Celková délka cest zajišťující zpřístupnění pozemků, zvýšení 
prostupnosti krajiny a její diverzifikaci (km)  

- výchozí stav 0 

- hodnota pro mid-term (r. 2018) 0 

- cílový stav 0,5 

  



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 100 ~ 

 

 
 

Tab. 39: Programový rámec PRV – Fiche 7: Podpora investic na založení nebo rozvoj nezemědělských činností 

Programový rámec pro operační program: PROGRAM ROZVOJE VENKOVA 

Název Fiche 
PRV 07: PODPORA INVESTIC NA ZALOŽENÍ NEBO ROZVOJ 
NEZEMĚDĚLSKÝCH ČINNOSTÍ   

Vazba na článek Nařízení PRV Článek 19, odstavec 1., písmeno b) 

Vymezení Fiche 

- stručný popis Fiche Investice na založení a rozvoj nezemědělských činností 

- vazba na cíle SCLLD 

B 1.1 Dynamické, konkurenceschopné a udržitelné regionální 
hospodářství založené na znalostech a inovacích 

B 1.3 Lidské zdroje pro regionální hospodářství, organizační podpora 
inovací, kooperací a obchodu 

Oblasti podpory 
(Popis podporovaných aktivit dle SCLLD a jednotlivých specifických cílů/článků Nařízení PRV vycházející z potřeb území) 

Podporovány budou investice do vybraných nezemědělských činností dle ekonomických činností (CZ-NACE) a to 
konkrétně:  
C (Zpracovatelský průmysl s výjimkou činností v odvětví oceli, v uhelném průmyslu, v odvětví stavby lodí, v odvětví výroby 
syntetických vláken dle čl. 13 písm. a) NK (EU) č. 651/2014, a dále s výjimkou tříd 12.00 Výroba tabákových výrobků a 
25.40 Výroba zbraní a střeliva) 
F (Stavebnictví s výjimkou skupiny 41.1 Developerská činnost) 
G (Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel s výjimkou oddílu 46 a skupiny 47.3 Maloobchod 
s pohonnými hmotami ve specializovaných prodejnách) 
I (Ubytování, stravování a pohostinství) 
J (Informační a komunikační činnosti s výjimkou oddílů 60 a 61) 
M (Profesní, vědecké a technické činnosti s výjimkou oddílu 70) 
N 79 (Činnosti cestovních kanceláří a agentur a ostatní rezervační služby) 
N 81 (Činnosti související se stavbami a úpravou krajiny s výjimkou skupiny 81.1) 
N 82.1 (Administrativní a kancelářské činnosti) 
N 82.3 (Pořádaní konferencí a hospodářských výstav) 
N 82.92 (Balicí činnosti) 
P 85.59 (Ostatní vzdělávání j.n.) 
R 93 (Sportovní, zábavní a rekreační činnosti) 
S 95 (Opravy počítačů a výrobků pro osobní potřebu a převážně pro domácnost) 
S 96 (Poskytování ostatních služeb) 
V případě, kdy budou uváděny produkty na trh, jsou na trh uváděny produkty, které nejsou uvedeny v příloze I Smlouvy 
o fungování EU, případně v kombinaci s produkty uvedenými s příloze I Smlouvy o fungování EU (převažovat musí 
produkty neuvedené v příloze I Smlouvy o fungování EU). V případě zpracování produktů jsou výstupem procesu 
produkty, které nejsou uvedeny v příloze I Smlouvy o fungování EU. 
Činnosti R 93 (Sportovní, zábavní a rekreační činnosti) a I 56 (Stravování a pohostinství) mohou být realizovány pouze ve 
vazbě na venkovskou turistiku a ubytovaccí kapacity.  

Definice příjemce dotace 

Podnikatelské subjekty (FO a PO) – mikropodniky a malé podniky ve venkovských oblastech, zemědělci 

Výše způsobilých výdajů 

min. 50 000,-     
max. 5 000 000,- 

Preferenční kritéria* 
(pro účely 19.2.1 se jedná o principy pro stanovení preferenčních kritérií) 

Kritéria budou splňovat následující požadavky:  
- jednoznačnost a srozumitelnost 
- prokazatelnost a objektivita 
Preferenční kritéria budou pro každou Fichi navržena tak, aby bylo možno vybrat k financování kvalitní projekty, tj. 
projekty, jejichž výsledky povedou při efektivním využití prostředků k naplňování cílů programu, budou účelné, potřebné, 
hospodárné, přitom však proveditelné a v souladu s horizontálními principy. 
 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 101 ~ 

 

 
 

V rámci Fiche PRV 07: PODPORA INVESTIC NA ZALOŽENÍ NEBO ROZVOJ NEZEMĚDĚLSKÝCH ČINNOSTÍ budou 
preferovány zejména: 

 projekty prvožadatelů, 

 projekty s nižšími celkovými způsobilými výdaji, 

 projekty vytvářející pracovní místa, 

 projekty s kratší dobou realizace 

 projekty s vazbou na horizontální téma „udržitelný rozvoj“, např. preference rekonstrukcí před novostavbou, 
podpora tradic a regionální produkce, úspory energií, apod. 

 projekty uplatňující inovativní přístupy (budou metodicky definovány přesné kategorie inovací, které bude 
žadatel povinen objektivním způsobem prokázat). 

Indikátory výstupů* 

- číslo 93 701 

- název Počet podpořených podniků/ příjemců  

- výchozí stav 0 

- hodnota pro mid-term (r. 2018) 7 

- cílový stav 15 

Indikátory výsledků* 

- číslo 94800 

- název Pracovní místa vytvořená v rámci podpořených projektů  

- výchozí stav 0 

- hodnota pro mid-term (r. 2018) 2 

- cílový stav 5 

  



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 102 ~ 

 

 
 

Tab. 40: Programový rámec PRV – Fiche 8: Zavádění preventivních protipovodňových opatření v lesích 

Programový rámec pro operační program: PROGRAM ROZVOJE VENKOVA 

Název Fiche 
PRV 08: ZAVÁDĚNÍ PREVENTIVNÍCH PROTIPOVODŇOVÝCH OPATŘENÍ 
V LESÍCH   

Vazba na článek Nařízení PRV  Článek 24, odstavec 1., písmeno a) 

Vymezení Fiche 

- stručný popis Fiche Realizace preventivních opatření před povodňovými situacemi 

- vazba na cíle SCLLD 
A 2.1 Obnova přirozeného stavu vod 

A 2.3 Zlepšení stavu přírody a krajiny 

Oblasti podpory 
(Popis podporovaných aktivit dle SCLLD a jednotlivých specifických cílů/článků Nařízení PRV vycházející z potřeb území) 

V rámci této fiche jsou podporovány projekty na retenci vody, např. retenční nádrže nebo opatření na zpomalení odtoku 
vody a snížení odnosu splavenin zpomalením rychlosti vody prostřednictvím hrazení bystřin nebo stabilizací strží. 
Podpořena budou též preventivní protipovodňová opatření na drobných vodních tocích a v jejich povodích, např. 
zkapacitnění koryta vodního toku, stabilizace koryta, zabezpečení břehů. Podpora je dále určena na protierozní opatření 
na drobných vodních tocích a v jejich povodích, např. zábrany sesuvů půdy, sanace erozních rýh.  
Projekty musí být realizovány na PUPFL včetně vodních toků, popř. jejich částí a vodních útvarů, které se nacházejí v rámci 
PUPFL. Žadatel na PUPFL, na které žádá o podporu, hospodaří podle platného lesního hospodářského plánu, nebo podle 
převzaté platné lesní hospodářské osnovy.  
Projekty musí být v souladu s plánem na ochranu lesů, který vypracují členské státy. U žadatelů s vlastnictvím nad 500 ha 
je podpora podmíněna předložením informací s rozvedením cílů v oblasti prevence. 

Definice příjemce dotace 

Soukromí a veřejní držitelé lesů a jiné soukromoprávní a veřejnoprávní subjekty a jejich sdružení.  

Výše způsobilých výdajů 

 min. 50 000,-    

 max. 5 000 000,- 

Preferenční kritéria* 
(pro účely 19.2.1 se jedná o principy pro stanovení preferenčních kritérií) 

Kritéria budou splňovat následující požadavky:  
- jednoznačnost a srozumitelnost 
- prokazatelnost a objektivita 
Preferenční kritéria budou pro každou Fichi navržena tak, aby bylo možno vybrat k financování kvalitní projekty, tj. 
projekty, jejichž výsledky povedou při efektivním využití prostředků k naplňování cílů programu, budou účelné, potřebné, 
hospodárné, přitom však proveditelné a v souladu s horizontálními principy. 
 
V rámci Fiche PRV 08: ZAVÁDĚNÍ PREVENTIVNÍCH PROTIPOVODŇOVÝCH OPATŘENÍ V LESÍCH budou preferovány 
zejména: 

 projekty prvožadatelů, 

 projekty s nižšími celkovými způsobilými výdaji, 

 projekty se širším územním, environmentálním nebo socioekonomickým dopadem, např. celková délka lesních 
cest, celková délka cest zajišťujících zpřístupnění pozemků, celková plocha opatření v krajině ve vztahu 
k nákladům na realizaci, 

 projekty s kratší dobou realizace, 

 projekty uplatňující inovativní přístupy (budou metodicky definovány přesné kategorie inovací, které bude 
žadatel povinen objektivním způsobem prokázat). 

Indikátory výstupů* 

- číslo 93701 

- název Počet podpořených podniků/příjemců 

- výchozí stav 0 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 103 ~ 

 

 
 

- hodnota pro mid-term (r. 2018) 1 

- cílový stav 1 

- číslo  93001 

- název Celková plocha (ha) 

- výchozí stav 0 

- hodnota pro mid-term (r. 2018) 1 

- cílový stav 2 

Indikátory výsledků* 

Závazný indikátor není stanoven 

  



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 104 ~ 

 

 
 

Tab. 41: Programový rámec PRV – Fiche 9: Investice do ochrany melioračních a zpevňujících dřevin 

Programový rámec pro operační program: PROGRAM ROZVOJE VENKOVA 

Název Fiche 
PRV 09: INVESTICE DO OCHRANY MELIORAČNÍCH A ZPEVŇUJÍCÍCH 
DŘEVIN  

Vazba na článek Nařízení PRV  Článek 25 

Vymezení Fiche  

- stručný popis Fiche 
Investice vedoucí ke zvyšování environmentálních a společenských 
funkcí lesa podporou ochrany melioračních a zpevňujících dřevin.  

- vazba na cíle SCLLD A 2.3 Zlepšení stavu přírody a krajiny 

Oblasti podpory 
(Popis podporovaných aktivit dle SCLLD a jednotlivých specifických cílů/článků Nařízení PRV vycházející z potřeb území) 

Podpora je zaměřena na hromadnou mechanickou ochranu melioračních a zpevňujících dřevin při založení porostu, a to 
od doby výsadby do stádia zajištění - oplocenky.  
Projekty lze realizovat na lesních pozemcích. Žadatel na lesních pozemcích, na které žádá o podporu, hospodaří podle 
platného lesního hospodářského plánu, nebo podle převzaté platné lesní hospodářské osnovy. 

Definice příjemce dotace 

Soukromí a veřejní držitelé lesů a jiné soukromoprávní a veřejnoprávní subjekty a jejich sdružení.  

Výše způsobilých výdajů 

 min. 50 000,-     

 max. 5 000 000,- 

Preferenční kritéria* 
(pro účely 19.2.1 se jedná o principy pro stanovení preferenčních kritérií) 

Kritéria budou splňovat následující požadavky:  
- jednoznačnost a srozumitelnost 
- prokazatelnost a objektivita 
Preferenční kritéria budou pro každou Fichi navržena tak, aby bylo možno vybrat k financování kvalitní projekty, tj. 
projekty, jejichž výsledky povedou při efektivním využití prostředků k naplňování cílů programu, budou účelné, potřebné, 
hospodárné, přitom však proveditelné a v souladu s horizontálními principy. 
V rámci Fiche PRV 09: INVESTICE DO OCHRANY MELIORAČNÍCH A ZPEVŇUJÍCÍCH DŘEVIN budou preferovány zejména: 

 projekty prvožadatelů, 

 projekty s nižšími celkovými způsobilými výdaji, 

 projekty se širším územním, environmentálním nebo socioekonomickým dopadem, např. celková délka lesních 
cest, celková délka cest zajišťujících zpřístupnění pozemků, celková plocha opatření v krajině ve vztahu 
k nákladům na realizaci, 

 projekty s kratší dobou realizace, 

 projekty uplatňující inovativní přístupy (budou metodicky definovány přesné kategorie inovací, které bude 
žadatel povinen objektivním způsobem prokázat). 

Indikátory výstupů*  

- číslo 92702 

- název Počet podpořených operací (akcí)  

- výchozí stav 0 

- hodnota pro mid-term (r. 2018) 1 

- cílový stav 2 

- číslo 93001 

- název Celková plocha (ha) 

- výchozí stav 0 

- hodnota pro mid-term (r. 2018) 3 

- cílový stav 6 

Indikátory výsledků* 

Závazný indikátor není stanoven 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 105 ~ 

 

 
 

Tab. 42: Programový rámec PRV – Fiche 10: Neproduktivní investice v lesích  

Programový rámec pro operační program: PROGRAM ROZVOJE VENKOVA 

Název Fiche  PRV 10: NEPRODUKTIVNÍ INVESTICE V LESÍCH  

Vazba na článek Nařízení PRV Článek 25 

Vymezení Fiche  

- stručný popis Fiche 
Podpora v rámci tohoto článku zahrnuje investice ke zvyšování 
environmentálních a společenských funkcí lesa podporou činností 
využívajících společenského potenciálu lesů. 

- vazba na cíle SCLLD 
A 1.1 Zdravý a spokojený život  

A 2.3 Zlepšení stavu přírody a krajiny 

Oblasti podpory 
(Popis podporovaných aktivit dle SCLLD a jednotlivých specifických cílů/článků Nařízení PRV vycházející z potřeb území) 

Způsobilé pro podporu jsou projekty zaměřené na posílení rekreační funkce lesa, např. značení, výstavba a rekonstrukce 
stezek pro turisty (do šíře 2 m), značení významných přírodních prvků, výstavba herních a naučných prvků, fitness prvků. 
Podporovány budou též aktivity vedoucí k usměrňování návštěvnosti území, např. zřizování odpočinkových stanovišť, 
přístřešků, informačních tabulí, závory. Realizovat lze také opatření k údržbě lesního prostředí, např. zařízení k odkládání 
odpadků a opatření k zajištění bezpečnosti návštěvníků lesa, např. mostky, lávky, zábradlí, stupně.  
Projekty musí být realizovány na PUPFL s výjimkou zvláště chráněných území a oblastí Natura 2000. Žadatel na PUPFL, na 
které žádá o podporu, hospodaří podle platného lesního hospodářského plánu, nebo podle převzaté platné lesní 
hospodářské osnovy. 

Definice příjemce dotace 

Soukromí a veřejní držitelé lesů a jiné soukromoprávní a veřejnoprávní subjekty a jejich sdružení. 

Výše způsobilých výdajů 

 min. 50 000,-     

 max. 5 000 000,- 

Preferenční kritéria* 
(pro účely 19.2.1 se jedná o principy pro stanovení preferenčních kritérií) 

Kritéria budou splňovat následující požadavky:  
- jednoznačnost a srozumitelnost 
- prokazatelnost a objektivita 
Preferenční kritéria budou pro každou Fichi navržena tak, aby bylo možno vybrat k financování kvalitní projekty, tj. 
projekty, jejichž výsledky povedou při efektivním využití prostředků k naplňování cílů programu, budou účelné, potřebné, 
hospodárné, přitom však proveditelné a v souladu s horizontálními principy. 
V rámci Fiche PRV 10: NEPRODUKTIVNÍ INVESTICE V LESÍCH budou preferovány zejména: 

 projekty prvožadatelů, 

 projekty s nižšími celkovými způsobilými výdaji, 

 projekty se širším územním, environmentálním nebo socioekonomickým dopadem, např. celková délka lesních 
cest, celková délka cest zajišťujících zpřístupnění pozemků, celková plocha opatření v krajině ve vztahu 
k nákladům na realizaci, 

 projekty s kratší dobou realizace, 
projekty uplatňující inovativní přístupy (budou metodicky definovány přesné kategorie inovací, které bude žadatel 
povinen objektivním způsobem prokázat). 

Indikátory výstupů*  

- číslo 92702 

- název Počet podpořených operací (akcí)  

- výchozí stav 0 

- hodnota pro mid-term (r. 2018) 1 

- cílový stav 3 

- číslo 93001 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 106 ~ 

 

 
 

- název Celková plocha (ha) 

- výchozí stav 0 

- hodnota pro mid-term (r. 2018) 10 

- cílový stav 30 

Indikátory výsledků* 

Závazný indikátor není stanoven 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 107 ~ 

 

 
 

Tab. 43: Programový rámec PRV – Fiche 11: Investice do lesnických technologií a zpracování lesnických produktů, jejich 
mobilizace a uvádění na trh 

Programový rámec pro operační program: PROGRAM ROZVOJE VENKOVA 

Název Fiche 
PRV 11: INVESTICE DO LESNICKÝCH TELCHNOLOGIÍ A ZPRACOVÁNÍ 
LESNICKÝCH PRODUKTŮ, JEJICH MOBILIZACE A UVÁDĚNÍ NA TRH  

Vazba na článek Nařízení PRV Článek 26 

Vymezení Fiche 

- stručný popis Fiche 
Podpora je zaměřena na investice do lesnických technologií a do strojů 
a technologií vedoucích k efektivnímu zpracování dřeva.  

- vazba na cíle SCLLD 

B 1.2 Vyšší udržitelnost a odolnost regionální ekonomiky s důrazem na 
inovace v energetice, průmyslu, dopravě, zemědělství, lesnictví a 
materiálové spotřebě 

A 2.3 Zlepšení stavu přírody a krajiny 

Oblasti podpory 
(Popis podporovaných aktivit dle SCLLD a jednotlivých specifických cílů/článků Nařízení PRV vycházející z potřeb území) 

Podpora je poskytována na pořízení strojů a technologií určených pro hospodaření na lesních pozemcích jako např. stroje 
a technologie pro obnovu, výchovu a těžbu lesních porostů včetně přibližování, stroje ke zpracování potěžebních zbytků, 
stroje pro přípravu půdy před zalesněním, stroje, technologie a zařízení pro lesní školkařskou činnost. Podpora se může 
týkat též výstavby či modernizace dřevozpracujících provozoven včetně technologického vybavení.  
Investice související s používáním dřeva jako suroviny nebo zdroje energie jsou omezeny na všechny pracovní operace 
před průmyslovým zpracováním; za průmyslové zpracování se nepovažuje mechanické zpracování dřeva na různé 
polotovary (např. výroba řeziva a jeho základní opracování).  
Investice související se zvyšováním ekonomické hodnoty lesů musejí být odůvodněné ve vztahu k očekávanému zlepšení 
lesů v jednom nebo více podnicích a mohou zahrnovat investice do strojů pro lesní těžební práce a postupů těžby, které 
jsou šetrné k půdě a zdrojům.  
Žadatel na lesních pozemcích hospodaří podle platného lesního hospodářského plánu, nebo podle převzaté platné lesní 
hospodářské osnovy - nevztahuje se na dřevozpracující provozovny. 

Definice příjemce dotace 

Soukromí držitelé lesů, obce, svazky obcí a malé a střední podniky zaměřené na investice, které zvyšují lesnický potenciál 
nebo souvisejí se zpracováním, mobilizací lesnických produktů a jejich uváděním na trh.  

Výše způsobilých výdajů 

 min. 50 000,-     

 max. 5 000 000,- 

Preferenční kritéria* 
(pro účely 19.2.1 se jedná o principy pro stanovení preferenčních kritérií) 

Kritéria budou splňovat následující požadavky:  
- jednoznačnost a srozumitelnost 
- prokazatelnost a objektivita 
Preferenční kritéria budou pro každou Fichi navržena tak, aby bylo možno vybrat k financování kvalitní projekty, tj. 
projekty, jejichž výsledky povedou při efektivním využití prostředků k naplňování cílů programu, budou účelné, potřebné, 
hospodárné, přitom však proveditelné a v souladu s horizontálními principy. 
V rámci Fiche PRV 11: INVESTICE DO LESNICKÝCH TELCHNOLOGIÍ A ZPRACOVÁNÍ LESNICKÝCH PRODUKTŮ, JEJICH 
MOBILIZACE A UVÁDĚNÍ NA TRH budou preferovány zejména: 

 projekty prvožadatelů, 

 projekty s nižšími celkovými způsobilými výdaji, 

 projekty vytvářející pracovní místa, 

 projekty s kratší dobou realizace 

 projekty s vazbou na horizontální téma „udržitelný rozvoj“, např. preference rekonstrukcí před novostavbou, 
podpora tradic a regionální produkce, úspory energií, apod. 

 projekty uplatňující inovativní přístupy (budou metodicky definovány přesné kategorie inovací, které bude 
žadatel povinen objektivním způsobem prokázat). 

 
 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 108 ~ 

 

 
 

Indikátory výstupů* 

- číslo 93701 

- název Počet podpořených podniků/ příjemců 

- výchozí stav 0 

- hodnota pro mid-term (r. 2018) 3 

- cílový stav 7 

Indikátory výsledků* 

- číslo 94800 

- název Pracovní místa vytvořená v rámci podpořených projektů (Leader) 

- výchozí stav 0 

- hodnota pro mid-term (r. 2018) 0 

- cílový stav 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 109 ~ 

 

 
 

Tab. 44: Programový rámec PRV – Fiche 12: Horizontální a vertikální spolupráce mezi účastníky KDŘ a místních trhů 

Programový rámec pro operační program: PROGRAM ROZVOJE VENKOVA 

Název Fiche 
PRV 12: HORIZONTÁLNÍ A VERTIKÁLNÍ SPOLUPRÁCE MEZI ÚČASTNÍKY 
KDŘ A MÍSTNÍCH TRHŮ   

Vazba na článek Nařízení PRV  Článek 35, odstavec 2., písmeno d) 

Vymezení Fiche  

- stručný popis Fiche 

Podpora je zaměřena na spolupráci min. 2 subjektů, která vede 
k vytváření a rozvoji krátkých dodavatelských řetězců a místních trhů. 
Účelem je začlenění prvovýrobců do dodavatelských řetězců a posílení 
jejich konkurenceschopnosti.  

- vazba na cíle SCLLD 

B 1.1 Dynamické, konkurenceschopné a udržitelné regionální 
hospodářství založené na znalostech a inovacích 

B 1.2 Vyšší udržitelnost a odolnost regionální ekonomiky důrazem na 
inovace v energetice, průmyslu, dopravě, zemědělství, lesnictví a 
materiálové spotřebě  

Oblasti podpory 
(Popis podporovaných aktivit dle SCLLD a jednotlivých specifických cílů/článků Nařízení PRV vycházející z potřeb území) 

Účelem podpory je začlenění prvovýrobců do dodavatelských řetězců a posílení jejich konkurenceschopnosti. Podpora je 
určena pro společné investice na vznik, rozvoj a společnou propagaci KDŘ nebo místního trhu. Způsobilé jsou aktivity 
např. společné pořízení strojů, technologie a vybavení, stavební náklady na novou výstavbu nebo modernizaci 
nemovitého majetku, pořízení počítačového softwaru, propagační činnost, tvorba studií a podnikatelského plánu.  

Podpora se týká pouze dodavatelských řetězců, které zahrnují nejvýš jednoho zprostředkovatele mezi zemědělcem a 
spotřebitelem. Podpora se týká trhů splňujících definici místního trhu 

Definice příjemce dotace 

Uskupení minimálně dvou subjektů, přičemž minimálně jeden musí prokázat podnikatelskou činnost v odvětví 
zemědělství nebo potravinářství. (Zemědělský podnikatel, výrobce potravin, nevládní neziskové organizace zastupující 
zemědělce nebo zpracovatele potravin, obce nebo svazky obcí).  

Výše způsobilých výdajů 

 min. 50 000,-     

 max. 5 000 000,- 

Preferenční kritéria* 
(pro účely 19.2.1 se jedná o principy pro stanovení preferenčních kritérií) 

Kritéria budou splňovat následující požadavky:  
- jednoznačnost a srozumitelnost 
- prokazatelnost a objektivita 
Preferenční kritéria budou pro každou Fichi navržena tak, aby bylo možno vybrat k financování kvalitní projekty, tj. 
projekty, jejichž výsledky povedou při efektivním využití prostředků k naplňování cílů programu, budou účelné, potřebné, 
hospodárné, přitom však proveditelné a v souladu s horizontálními principy. 
V rámci Fiche PRV 11: HORIZONTÁLNÍ A VERTIKÁLNÍ SPOLUPRÁCE MEZI ÚČASTNÍKY KDŘ A MÍSTNÍCH TRHŮ budou 
preferovány zejména: 

 projekty prvožadatelů, 

 projekty s nižšími celkovými způsobilými výdaji, 

 projekty vytvářející pracovní místa, 

 projekty s kratší dobou realizace 

 projekty s vazbou na horizontální téma „udržitelný rozvoj“, např. preference rekonstrukcí před novostavbou, 
podpora tradic a regionální produkce, úspory energií, apod. 

 projekty uplatňující inovativní přístupy (budou metodicky definovány přesné kategorie inovací, které bude 
žadatel povinen objektivním způsobem prokázat). 

Indikátory výstupů* 

- číslo 93102 

- název Počet podpořených kooperačních činností 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 110 ~ 

 

 
 

- výchozí stav 0 

- hodnota pro mid-term (r. 2018) 0 

- cílový stav 1 

- číslo 93701 

- název Počet podpořených podniků/příjemců 

- výchozí stav 0 

- hodnota pro mid-term (r. 2018) 0 

- cílový stav 1 

Indikátory výsledků* 

Závazný indikátor není stanoven 

 

 

 

 

 

 

  



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 111 ~ 

 

 
 

Tab. 45: Programový rámec PRV – Fiche 13: Činnosti spolupráce v rámci iniciativy LEADER 

Programový rámec pro operační program: PROGRAM ROZVOJE VENKOVA 

Název Fiche   PRV 13: ČINNOSTI SPOLUPRÁCE V RÁMCI INICIATIVY LEADER  

Vazba na článek Nařízení PRV  Článek 44 

Vymezení Fiche 

- stručný popis Fiche 

Projekty musí vykazovat hodnotu přidanou spoluprací. Tzn., že výstupy 
projektu by bez této spolupráce v takové podobě nevznikly. MAS může 
spolupracovat i s jinými partnerstvími, avšak způsobilé pro podporu 
budou jen výdaje realizované MAS, jejíž SCLLD byla schválena z PRV. 

- vazba na cíle SCLLD  

Oblasti podpory 
(Popis podporovaných aktivit dle SCLLD a jednotlivých specifických cílů/článků Nařízení PRV vycházející z potřeb území) 

Měkké akce (propagační, informační, vzdělávací a volnočasové) 
Hmotné a nehmotné investice (zajišťující odbyt místní produkce, související se vzdělávacími aktivitami, informační a 
turistická centra) 
Předběžná technická podpora projektů 
Náklady na řízení projektů 
Vlastní realizace projektů  

Definice příjemce dotace 

MAS, jejíž SCLLD byla schválena z PRV  

Výše způsobilých výdajů 

 min. 50 000,-     

 max. 5 000 000,- dle stanovené alokace MAS 

Preferenční kritéria* 
(pro účely 19.2.1 se jedná o principy pro stanovení preferenčních kritérií) 

Indikátory výstupů* 

- číslo 92501 

- název Celkové veřejné výdaje (O.1) 

- výchozí stav 0 

- hodnota pro mid-term (r. 2018) 0 

- cílový stav 71 944 

Indikátory výsledků* 

Závazný indikátor není stanoven 

 

 

  



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 112 ~ 

 

 
 

2 SEZNAM TABULEK A OBRÁZKŮ 

Tab. 1: Indikátory pro specifický cíl: A 1.1 Zdravý a spokojený život ..................................................................................... 9 

Tab. 2: Indikátory pro specifický cíl: A 1.2 „Sociální začleňování a boj s chudobou“ ........................................................... 10 

Tab. 3: Indikátory pro specifický cíl: A 1.3 „Kvalitní vzdělávání a informace pro všechny obyvatele regionu Opavska“ ..... 12 

Tab. 4: Indikátory pro specifický cíl: A 2.1 „Obnova přirozeného stavu vod“ ...................................................................... 14 

Tab. 5: Indikátory pro specifický cíl: A 2.2.2: „Měření kvality ovzduší a meteorologických dat v malých obcích a městech 

Opavska“ .............................................................................................................................................................................. 15 

Tab. 6: Indikátory pro specifický cíl: A 2.3:  „Minimalizace vlivu spotřeby materiálů a surovin na životní prostředí, včetně 

problematiky odpadů a starých zátěží“ ............................................................................................................................... 17 

Tab. 7: Indikátory pro specifický cíl: A 2.4: „Zlepšení stavu přírody a krajiny“ .................................................................... 19 

Tab. 8: Indikátory pro specifický cíl: A 2.5 „Lepší životní prostředí v obcích a městech“ .................................................... 20 

Tab. 9: Indikátory pro specifický cíl: A 2.6 „Udržitelné využívání energetických zdrojů“ .................................................... 21 

Tab. 10: Indikátory pro specifický cíl: B 1.1 „Dynamické, konkurenceschopné a udržitelné regionální hospodářství založené 

na znalostech a inovacích“ ................................................................................................................................................... 23 

Tab. 11: „Vyšší udržitelnost a odolnost regionální ekonomiky s důrazem na inovace v energetice, průmyslu, dopravě, 

zemědělství, lesnictví a materiálové spotřebě“ ................................................................................................................... 25 

Tab. 12: Indikátory pro specifický cíl: B 1.3 „Zajištění lidských zdrojů pro regionální hospodářství, organizační podporu 

inovací, kooperací a obchodu“ ............................................................................................................................................. 27 

Tab. 13: Indikátory pro specifický cíl: B 1.4: „Rozvoj specifických veřejných služeb a sociálních podniků“ ........................ 29 

Tab. 14: Indikátory pro specifický cíl: B 2.1: „Podpora investic pro větší konkurenceschopnost a stabilitu území Opavska“32 

Tab. 15: Indikátor pro specifický cíl: B 2.2: „Zvýšení kvality a dostupnosti bydlení“ ........................................................... 34 

Tab. 16: Indikátory pro specifický cíl: B 2.3: „Ochrana a obnova kulturního dědictví a veřejná podpora cestovního ruchu, 

jejich marketing a propagace“ ............................................................................................................................................. 35 

Tab. 17: Indikátor pro specifický cíl: C 1.1 Kvalitní a efektivní veřejná správa ..................................................................... 37 

Tab. 18: Indikátory pro specifický cíl: C 1.2: „Rozvinutá občanská společnost“ .................................................................. 38 

Tab. 19: Indikátory pro specifický cíl: C 1.3: „Zlepšení úrovně bezpečnosti v území MAS Opavsko“ .................................. 40 

Tab. 20: Indikátory pro specifický cíl: C 1.4 „Rozvíjení globální odpovědnosti“ .................................................................. 41 

Tab. 21: Integrace specifických cílů SCLLD MAS Opavsko .................................................................................................... 47 

Tab. 22: Vazba na strategické dokumenty ........................................................................................................................... 48 

Tab. 23: Programový rámec IROP – Opatření IROP 1: Zvýšení podílu udržitelných forem dopravy .................................... 59 

Tab. 24: Programový rámec IROP – Opatření IROP 2: Zvýšení připravenosti k řešení a řízení rizik a katastrof ................... 61 

Tab. 25: Programový rámec IROP – Opatření IROP 3: Zvýšení kvality a dostupnosti služeb vedoucí k sociální inkluzi ....... 63 

Tab. 26: Programový rámec IROP – Opatření IROP 4: Vznik nových a rozvoj existujících podnikatelských aktivit v oblasti 

sociálního podnikání ............................................................................................................................................................ 65 

Tab. 27: Programový rámec IROP – Opatření IROP 5: Zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury pro vzdělávání a 

celoživotní učení .................................................................................................................................................................. 67 

Tab. 28: Programový rámec IROP – Opatření IROP 6: Podpora pořizování a uplatňování dokumentů územního rozvoje . 69 

Tab. 29: Programový rámec OPZ – Opatření OPZ 1: Sociální služby a sociální začleňování................................................. 72 



SCLLD pro území MAS Opavsko pro programové období 2014 – 2020 Strategická část 
~ 113 ~ 

 

 
 

Tab. 30: Programový rámec OPZ – Opatření OPZ 2: Zaměstnanost .................................................................................... 77 

Tab. 31: Programový rámec OPZ – Opatření OPZ 3: Sociální podnikání .............................................................................. 81 

Tab. 32: Programový rámec OPZ – Opatření OPZ 4: Prorodinná opatření .......................................................................... 84 

Tab. 33: Programový rámec PRV – Fiche 1: Předávání znalostí a informační akce .............................................................. 90 

Tab. 34: Programový rámec PRV – Fiche 2: Investice do zemědělských podniků ................................................................ 92 

Tab. 35: Programový rámec PRV – Fiche 3: Zpracování a uvádění na trh zemědělských produktů .................................... 94 

Tab. 36: Programový rámec PRV – Fiche 4: Lesnická infrastruktura .................................................................................... 96 

Tab. 37: Programový rámec PRV – Fiche 5: Zemědělská infrastruktura .............................................................................. 97 

Tab. 38: Programový rámec PRV – Fiche 6: Pozemkové úpravy .......................................................................................... 98 

Tab. 39: Programový rámec PRV – Fiche 7: Podpora investic na založení nebo rozvoj nezemědělských činností ............ 100 

Tab. 40: Programový rámec PRV – Fiche 8: Zavádění preventivních protipovodňových opatření v lesích ....................... 102 

Tab. 41: Programový rámec PRV – Fiche 9: Investice do ochrany melioračních a zpevňujících dřevin ............................. 104 

Tab. 42: Programový rámec PRV – Fiche 10: Neproduktivní investice v lesích .................................................................. 105 

Tab. 43: Programový rámec PRV – Fiche 11: Investice do lesnických technologií a zpracování lesnických produktů, jejich 

mobilizace a uvádění na trh ............................................................................................................................................... 107 

Tab. 44: Programový rámec PRV – Fiche 12: Horizontální a vertikální spolupráce mezi účastníky KDŘ a místních trhů .. 109 

Tab. 45: Programový rámec PRV – Fiche 13: Činnosti spolupráce v rámci iniciativy LEADER ............................................ 111 

 
 
Obr. 1: Vzájemná provázanost SCLLD s dalšími klíčovými dokumenty na území MAS Opavsko .......................................... 57 

Obr. 2: Jednotlivá opatření definovaná pro Programový rámec IROP ................................................................................. 58 

Obr. 3: Jednotlivá opatření definovaná pro Programový rámec OPZ .................................................................................. 71 

Obr. 4: Jednotlivá opatření definovaná pro Programový rámec PRV .................................................................................. 89 

 

 

 

 

 

 

file:///C:/Users/Gabriela/Desktop/Strategická%20část%20pracovní%20verze%20OPTP%20-%20po%20formátování.docx%23_Toc441064319
file:///C:/Users/Gabriela/Desktop/Strategická%20část%20pracovní%20verze%20OPTP%20-%20po%20formátování.docx%23_Toc441064320
file:///C:/Users/Gabriela/Desktop/Strategická%20část%20pracovní%20verze%20OPTP%20-%20po%20formátování.docx%23_Toc441064321
file:///C:/Users/Gabriela/Desktop/Strategická%20část%20pracovní%20verze%20OPTP%20-%20po%20formátování.docx%23_Toc441064322

